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2. Bog. a

Min Slægt fra Thy og Mors

om

Kommandersergent
Søren Christian Petersen Hillerslev 

og
hustru Anne Cathrine Bang.

Deres forslægt og efterkommere.

Af
Skibsfører Holger Petersen.



Lærer Severin Christensen i Skjoldborg har skrevet om de henfarne slægters liv og færden:

De gamle Kirkebøger, Dagbøger og lignende melder saa lidt om vore Forfædres Leve
vis. Hvad Livet har indeholdt og ydet for disse Mennesker er glemt og henvejret som vissent 
Efteraarsløv. Vi ved dog alle, at ethvert Menneskebryst, ogsaa det, der for Aarhundreder si
den blev Støv i Graven, har rummet baade Livets lyse og lykkelige Øjeblikke og følt Mod
gangens haarde, knugende Tilskikkelser.

Fra Vuggen til Graven førtes ogsaa de gennem Glæde og Sorg, Lykke og Ulykke, og 
den lille Græstue, det sidste synlige Minde om Støvhytten, der er Muld i Graven, synker snart 
sammen. Derfor er der en dyb Vemodsstemning over Digteren Lemckes simple Ord : 
“Og vore Navne glemmes, som Sne der faldt i Fjor”.

Naar Vinterstormen klagende og sukkende jager hen over de glemte Grave, bringer den 
Bud fra en Verden, som er forgaaet, og minder os om, at Livet svinder snart, skjult i Evighe
dens Nat. Menneskeliv efter Menneskeliv flygter bort og slettes ud som Stjerneskud paa 
Nathimlens uendelige Dyb.

I Thisted Kirkebog 1765-1807 har Præsten skrevet i Registret forrest i bogen :

1. Vel FØED er vel en Trøst.

2. Dog bedre vel OPDRAGEN.

3. Vel GIFT er Livets Lyst.

4. Vel DØD er hele Sagen.

Ord til eftertanke !

Gennem mange års arkivarbejde er der i denne slægtshistorie dog nedfældet mangt og meget 
om mine forfædres liv og færden omkring 400 år tilbage i tiden.
Hermed er de alle - på sin vis - genopstået fra glemslen.



“Min Slægtshistorie” er blevet til i årene 1975 til 1999.

Den er baseret på oplysninger fra kirkebøger, folketællinger, skifteprotokoller, fæste
protokoller, lens- og amtsregnskaber, matrikler, jordebøger, skøde- og panteprotokoller, 
etats-arkiver - og. meget mere.

Oplysningerne til den egentlige - mere kortfattede - slægtshistorie, findes ordret afskrevet 
i nogle seperate ringbind.
De er skaffet til veje ved “talløse” besøg på Rigsarkivet (kaldet RA), Landsarkivet for Sjæl
land, Lolland-Falster og Bornholm i København (kaldet LAS), Landsarkivet for Nørrejylland 
i Viborg (kaldet LA VI), Landsarkivet i Lund i Sverige og på Länsbiblioteket i Växjö i Små
land i Sverige.
Endvidere ved besøg på diverse lokalhistoriske arkiver - ikke mindst arkivet i Thisted - og 
uvurderlige oplysninger fra en del andre slægtsforskere. Nogle med aner fælles med mine. 
Der er også fundet værdifulde oplysninger på Matrikelarkivet i København (kaldet MA).

I denne slægtshistorie er samlet navngivne aner - som jeg jo stammer fra - samt et overor
dentligt stort antal søskende, deres ægtefæller, børn m.fl., faddere, gård- og husejere og man
ge andre, som er knyttet til oplysninger om “de egentlige aner”.

For at gøre dette store materiale tilgængeligt (“spiseligt”) for andre end slægtsforskeren selv, 
er slægtshistorien opdelt i 5 bøger (afsnit) med undemumre, efter de geografiske områder, 
hvor de levede og døde, nemlig :

1. BOG. Indledning, oversigts- og anetavler, kort m.m. Ego, Forældre, Bedsteforældre.

2. BOG. “Min slægt fra Thy og Mors, om Kommandersergent Søren Christian Petersen
Hillerslev og hustru Anne Cathrine Bang. Deres forslægt og efterkommere.”

3. BOG. “Min slægt fra Nordsjælland, om Hjulmand Jens Hansen i Slangerup og hustru
Birthe Pedersdatter. Deres forslægt og efterkommere”.

4. BOG. “Min slægt fra Københavns Amts Rytterdistrikt, om Karetmager Jens Rasmussen
og hustru Anne Marie Olsen. Deres forslægt og efterkommere”.

5. BOG. “Min svenske slægt, om Corporal Carl Nilsson Fuhr og hustru Karin Pehrsdotter.
Deres forslægt og efterkommere.

I første del af hver bog findes ane- og oversigtstavler samt oversigtskort over det pågældende 
område.
Som før nævnt findes et omfattende “Basis/kildemateriale”, opsat i ringbind, så enkelte sider 
nemt kan udtages for videre kopiering.
Den på PC skrevne tekst, af indholdet i de 5 bøger, findes på PC-diskette.



LIDT OM LIVET 
af PIET HEIN

Dette nu Folk som ved, Alt det meget
er livets gry, hvad der er bedst ingen når,
det er nyt, hærger verden gråner mange
hvis du er ny. som en pest. men’skers hår.
Hvis du ængster Folk bli’r fler Glæd dig
livet bort, og fler og fler, alt hvad du
gør du livet men’sker formår,
tomt og kort. laves ikke mer. over alt det
Hvis du glæder dig Verdens vejr lidt du når.
ved magt, er sort og surt. Den som tvivler
gør du nuet Lykken er på sin sag,
rigt og langt. en liden urt. ban er slagen
Livet er Stjernerne før sit slag.
en labyrint på nattens blå Vinter, sommer,
mange lærer men’sker høst og vår -
gange at forstå. hvad der kommer
ender blindt. Helbred er, hvordan husk det går.
Sejr vinde man har det. Husk at smile
vil, hvo vender, Modstandskraft er, før du sover,
hvor de blinde som man ta’r det. så går dagens
gange ender. surhed over.

Hvis du vidste, 
hvad du ved 
når dit livslys 
er brændt ned, 
så var meget 
mindre drøjt, 
mens det endnu 
brænder højt. 
Vide, 
hvad man ikke ved, 
er en slags 
alvidenhed.
Den, Guds klarsyn 
falder på, 
ser det store 
i det små.
Tæk dit tag 
med vid og viden, 
ånd alene 
trodser tiden.

Hvis du frygter 
for besvær, 
kan du li’så godt 
la’ vær.
Hvis du uden 
vaklen vil, 
er det næsten 
vundet spil. 
Tykke bind 
om tidens gang, 
kan man skrive 
dagen lang. 
Hjertesuk 
og jubelsang, 
kan man ikke 
ta’ med tang. 
Husk at elske 
mens du tør det. 
Husk at leve 
mens du gør det.

Ja, kloge ord af Piet Hein. Kloge ord for os -
og som de også var for vore forfædre & -mødre.



Min slægt kom fra/stanuner fra 4 adskilte geografiske områder.
På fædrene side 1. THY & MORS.

På mødrene side
2. NORDSJÆLLAND (Frb.amt).
3. Sogne vest for KØBENHAVN (Rytterdistrikt).
4. SMÅLAND I SVERIGE (Kronobergs Lan).



OM ARKIVARBEJDE/KILDEMATERIALE:

Oplysningerne om vor forslægt findes hovedsagelig..i arkiverne.
Dels i Rigsarkivet i København, dels i Landsarkiverne som der er 4 af. 
Landsarkivet for Sjælland,Lolland-Falster og Bornholm i København, 
Landsarkivet for Nørrejylland i Viborg, Landsarkivet for Sønderjylland 
i Åbenrå og Landsarkivet for Fyn i Odense.
Endvidere er der by- og egnsarkiver (lokalarkiver) og Matrikelarkivet 
i København.
De nødvendige oplysninger,for at følge slægterne tilbage i tiden, findes 
hovedsagelig i :

KIRKEBØGERNE.
Til Danmarks godt 1300 sogne hører en kirkebog. Chr.IV påbød 1646 præsterne 
at føre bøger over døbte, viede og døde/begravede. Indtil 1813 blev kirke
bøgerne ført ”efter præstens eget system”. Tit indførtes i kronologisk 
orden; men nogle opdelte bogen i afsnit. Nogle skrev let læseligt, de 
fleste gnidret og vanskeligt tilgængeligt. Man huskede heller ikke at ind
føre alle begivenheder. Herved vanskeliggøres selvsagt mulighederne for 
at finde ”de rette aner” og deres livsforløb.
Desværre er mange af de ældre kirkebøger gået tabt ved brand og dårlig op
bevaring.
I december 1812 udsendtes et nyt reskript, hvorefter kirkebøgerne fra 1814 
skulle føres i 2 enslydende eksemplarer på fortrykte sider. Kirkebøgerne 
måtte aldrig "overnatte” under samme tag og derfor har vi så godt som alle 
kirkebøger bevaret fra 1814. De sidst indførte oplysninger skal være 50 år 
gamle før bogen er tilgængelig på arkiverne.
I øvrigt er alle landets kirkebøger til 1891 eller senere, affotograferet 
(filmet) og kan kun ses på foto/film.
I slægtsbogens tekst anføres i ældre tid hyppigt TROLOVELSE og senere 
vielsen.
TROLOVELSEN kendes fra middelalderen og var en ægteskabs-stiftende handling. 
Efterhånden fik den kirkelige vielse større betydning og 1582 bestemtes det, 
at et ægteskab skulle fuldbyrdes af præsten. Før den kirkelige vielse blev 
foretaget, skulle der dog finde trolovelse sted i overværelse af præsten og 
fem andre personer.
En sådan trolovelse var forpligtende for begge parter og kunne kun ophæves 
efter kongelig bevilling. Efter loven skulle præsten :”Alvorligen forbyde 
de Trolovede personer at søge seng sammen,førend de i kirken retteligen 
blive samlede”, men blandt almuen overholdt man ikke denne lovbestemmelse, 
idet man bibeholdt,den gamle opfattelse af trolovelsen som den egentlig 
ægteskabsstiftende handling.
1799 blev trolovelsen afskaffet; men trolovelsesskikken fortsatte’ dog - 
og er i vore dage afløst af forlovelsen.
Måske skulle det nævnes, at oplysningerne i de ældste kirkebøger er ret 
mangelfulde set fra slægtsforskningens side.
Ved dåb står der hyppigt f.eks. ”Dom.14.p.Trin 1702 døbtes Lars Hansens 
barn kaldet Hans, faddere vare Peter Smed ......... ” . Moderen er ikke
nævnt. Og der kunne nemt være mere end een Lars Hansen med en søn Hans 
i samme by på samme tid. Hvem er så hvem ?
Ved døde kan der stå: ” .... dato...begravet gamle Søren Pedersen 58 år”. 
Eller: ” ..dato..begr. Anders Rasmussens gamle moder”, eller; ”...dato... 
begravet Christen Mortensens hustru, 32 år”. Ingen navne!
Derfor er det meget nødvendigt at benytte f.eks.skifteprotokoller(hvis de 
da findes) for at fastslå anernes rette identitet.
Undertiden er det umuligt, at skille den ”rette” ane ud fra sognets øvrige 
beboere, og så stopper anetavlen her. Dog hellere stop end at få forkerte 
aner i slægtsbeskrivelsen!



Christian IV 's originale kancelliskrivelse om kirkebøgernes 
indførelse med kongens egenhændige underskrift. Dat.17/5 1646



Vi Christian dend fierde med gutz Naade 
Danmarches Norges Vendes och gotes Kong 
vor Søndelige gunst tilforn, eftersom offver 
aldt med Soffuen udj Kiercherenne Stoer 
des Ordere begaaes, da Ville Vi Naadigst atj 
udj Huert Sogen udj eders Stift Nogle schall till 
forordne, som kand gaae Rundt Om i Kiercherne 
med Lange Kieppe, och siae denem Paa Hoffvedet 
Som Sôffver, och saaledes holder folchet Or Vagen 
til at hørre disfor flittigere Predichen, dislig 
geste Ville Vi Naadigste, atj Presterne udj eders 
Stifft, aldvorligen tilholder, atj holder Rigtig 
Klerche Boeg Ved dag och datum, Paa hvor mange 
udj dieris Sogner fødes, Hvo der til fader staar 
och Hvor mange aarligen tilsamen Vies och Døer, 
ville Vj och Naadigst atj siden skal haffve goed 
Indseende, med at saadant aff denem efterkamis 
saa frembt Nogen Prest Her udj uden forsømelig 
findes, schall hand der med haffve forbrut 
hans Kald. Der med schier Vor Villie befallendes 
eder gud schreffvet Paa Vort Slot Kiøbenhaffn 
dend 17 may Anno 1646:

Under Vort Zignette

Christian

Eller:

Vi Christian den Fjerde med guds nåde Danmarks, Norges, Venders og Goters 
konge vor synderlig gunst tilforn, eftersom overalt med soven udi kirkerne 
stor disordre begås, da ville vi nådigst at I udi hvert sogn udi eders stift 
nogle skal tilforordne, som kan gå rundt om i kirkerne med lange kæppe og 
slå dem på hovedet, som,sover, og således holder folket årvågen til at høre 
desto flittigere prædiken, desligeste ville vi nådigst, at I præsterne udi 
eders stift alvorligen tilholder at I (skal være: de) holder rigtig kirkebog 
ved dag og datum, på hvor mange udi eders sogne fødes, hvo dertil fadder 
står, og hvor mange årligen tilsammen vies og dør, ville vi og nådigst at I 
siden skal have god indseende, med at sådant af dem efterkommes såfremt 
nogen præst her udinden forsømmelig findes, skal han dermed have forbrudt 
hans kald, dermed sker vor vilje, befalendes eder gud skrevet på vort slot 
København, den 17. maj Anno 1646.

Under vort signet, Christian.

Den originale kancelliskrivelse om kirkebøgernes Indførelse med kongens 
egenhændige underskrift.

Ribe bispearkiv. Reskripter for 1637-1666, 1646. (C4-252)



Eksempel på en kirkebogsside, her Tølløse sogn 1789.
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NAVNESKIK: Indtil ca.1855 blev faderens fornavn som regel omdannet til 
efternavn. Hed faderen MADS, kom sønnen til at hedde Madsen, 
og datteren Madsdatter.



FOLKETÆLLINGERNE :
Landets folketællinger findes på Rigsarkivet; men også i kopi på lands- 
og lokalarkiver.
Den første brugbare folketælling er fra l.juli 1787. Den blev skrevet på 
fortrykte sider af præsterne. Her findes alle personer i de enkelte gårde 
og huse beskrevet med navn, stilling i husholdningen og erhverv. Endvidere 
alderen i det løbende år og om personerne er gift og hvor mange gange, 
er ugifte eller enker.
Aldersopgivelserne er behæftet med nogen usikkerhed, ligesom nogle af 
familiens mindre børn kan være ”glemt’' !
Næste folketælling kom så i 1801; men derefter har vi et langt spring 
til 1834. På grund af Englandskrige og Statsbankarot har man vel haft andet 
at tænke på.
Så har vi folketællinger 1840, 1845, 1850, 1860 o.s.v. til 1940. 
Tællingen i 1845 er meget vigtig for slægtsforskeren, idet fødestedet 
(sogn og amt) her for første gang er oplyst.

SKIFTEPROTOKOLLER :
Skifteprotokollerne fortæller om skifte og arvegang og om hvad folk har 
efterladt ved deres død. Den afdødes børn eller andre arvinger er nævnt 
og skifterne kan således være et udmærket supplement til kirkebøgerne. 
Vi har skifteprotokoller fra landets stats- eller private godser, senere 
amter og herreder og fra købstæderne langt tilbage i tiden. Desværre er 
der store "mangler og huller" i materialet; men er man heldig at forslægten 
har boet på godser med velbevarede skifter, er her en righoldig kilde 
til indsigt i personernes levevilkår.

FÆSTEPROTOKOLLER:
Fæsteprotokoller er af væsentlig betydning,idet den overvejende del af land
befolkningen indtil omkring 1800 var gård- eller husfæstere, under statens 
eller private godser(herregårde).
Er man heldig, kan her findes fæstebreve og dokumenter for anernes over
tagelse af et fæste.

SKØDE- OG PANTEPROTOKOLLER:
Protokoller findes langt tilbage i 1700-årene og har stor betydning når 
der søges efter ejerforhold for aner der har ejet deres ejendom.

LÆGDSRULLER:
Efter stavnsbåndets ophævelse 1788 blev landet inddelt i lægder(som regel 
sognene) og der indførtes ruller, hvori landbefolkningens drenge og mænd 
indførtes. Hvert 3.år skrev man en ny rulle. Drenge blev indført fra fød
selen. Hver fik et nr. og i næste rulle det gamle nr. og et nyt nr.
Herved kan personen følges år efter år. Der er anført faderens navn, barnets 
navn, fødested og alder. Efter sessionen også højde i tommer og militær 
enhed m.m.
MATRIKLER :
Fæstere og ejere kan man følge i matriklerne. På matrikelarkivet findes 
matrikler og kort fra udskiftningens tid. På rigsarkivet har man Fr.III's 
matrikel fra 1764 og CHR V's matrikel fra 1688. Matriklen fra 1844, på
begyndt ca.1806 gælder endnu!



MØNT OG PENGEFORHOLDENE har ændret sig mange gange gennem årene.
Meget forsimplet kan man sige, at Danmark fra 

slutningen af Christian IV’s regeringstid og frem til i dag har haft to 
forskellige systemer for pengeenheder.
Frem til 1873 regnedes i rigsdaler, mark og skilling, derefter i kroner 
og øre. En rigsdaler var 6 mark og en mark 16 skilling.I 1873 blev 1 rd. 
til 2 kroner, 1 mk. til 33 øre og 1 sk. til 2 øre.
Prisudviklingen fra 1640 til 1810 var gennemsnitlig meget ringe; men de 
enkelte års høstudbytte havde meget stor betydning for bønderne.
I 1810-1815 var der en voldsom inflation, hvorefter priserne faldt frem 
til 1822 og herefter lå meget stabilt frem til 1.verdenskrig.
Christian IV havde forsøgt at standardisere de forvirrede og mangfoldige 
danske MÅL- OG VÆGTSYSTEMER:

Reformen i 1683 byggede på Ole Rømers arbejde, og her blev den danske fod 
sat til samme længde som den rhinlandske fod.
Herudfra blev rummålet også fastsat. En kubikfod skulle være 32 potter, og 
der skulle 62 handelspund til en kubikfod vand. Et lispund skulle være 
16 pund og et skippund 20 lispund. En korntønde blev fastsat til 144 pot
ter, øltønden til 136 potter og inden for andre områder blev anvendt andre 
enheder.
Metersystemet blev indført i Frankrig i 1795 og omkring 1880 var der kun to 
lande, hvor det slet ikke var tilladt at anvende metersystemet : Rusland og 
Danmark. Metersystemet blev indført i Danmark i 1907.
Grundenheden for utærsket korn var et neg. Der skulle 3 neg til en kærv og 
20 kærv til en trave.

Folketællingen 1787 Optælling på Præstegården. Familieoverhoderne 
rapporterer til præsten (tegning fra SKALK).

Kilder: Håndbog Dansk Lokalhistorie af J.Hvidtfeldt, Mark og skilling, 
kroner og øre,Poul Thestrup, Pund og alen af samme og Hvad Præsten skrev 
af P.G.Ørberg, samt egne studier og erfaringer gennem slægts-arbejdet.



Eksempel på en side af folketællingen 1801.
Her fra Præstø amt, Baarse herred, Snesere sogn.
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LANDGILDE, HARTKORN, MATRIKLER, MØNT- OG PENGEFORHOLD.

LANDGILDE var fæstebondens årlige leje- eller forpagtningsafgift af gård 
eller hus. Afgiften bestod først og fremmest af jordens frem

bringelser, såsom korn af agerland, hø af engene, kvæg og smør af græs
ningen, oldensvin, fedesvin samt trævarer og lign, af skovene og fisk fra 
vandene. Dertil kom penge som afløsning for tjenester og ydelser, gæsteri 
(Godsejerens ret til overnatning med foder til hestene), arbejdspenge, plov
penge, tærskepenge og lign. Afgiften fra selvejergårdene kaldes bondeskyld. 
Landgilde kunne i middelalderen omregnes i penge(sølv), medens den fra 
1600-tallet blev omregnet til tønder hartkorn.
Hartkorn var byg eller rug, der, i modsætning til den ”bløde” havre, har 
hårde kærner. En tønde hartkorn bestod som andre korntønder af 8 skæpper. 
En skæppe bestod af 4 fjerdingkar, der hver igen bestod af 3 album. Disse 
betegnelser er som regel forkortet til td., skp., fjk., og alb. De tre før
ste tilføjes -r i flertal.
Efter svenskekrigenes ødelæggelser og statsomvæltningen i 1660 (Enevælden) 
behøvede centraladministrationen større skatteindtægter, hvorfor jordebøger 
blev indkaldt fra hele landet. Efter disse jordebøger blev Frederik Ill's 
matrikel fra 1661-62 samt 1664 udarbejdet. Matriklerne dannede så grund
lag for skatteudskrivningen. Godsejerne var ansvarlige for betalingen; men 
det var fæstebønderne, der skulle betale skatterne.
Omregningen fra landgilde til hartkorn fandt sted efter en nærmere bestemt
skala. Herfra kan nævnes: 1 td. byg eller rug = 1 td. hartkorn.

1 td. gryn ell.hvedemel= 2 td. n

1 td. hvede ell.ærter = 1^ td. tt

1 td. havre = 1/2 td. h

12 gæs = 1 td. h

For at skaffe et bedre grundlag for beskatningen end landgilde-matriklen 
fra 1664, skred regeringen først i 1680-erne til en omfattende opmåling og 
taksering af hele landets jord. Markerne til landsbyernes enkelte gårde 
blev målt op og jordens bonitet(godhed) takseret i 4 eller 6 klasser. Enge 
takseredes efter græsning eller høslet og skove efter svinsolden. 
Resultatet blev landmålingsmatriklen af 1688 eller Christian V's matrikel. 
Trods mangelfuld opmåling var denne skyldsætning i hartkorn god og retfær
dig i mange år.
Den blev brugt i 150 år til beregning af grundskatten på landet.
Først efter landboreformen i slutningen af 1700-tallet, ved landsbyernes ud
skiftning, blev matriklen fra 1688 helt forældet.
I begyndelsen af 1800-tallet, hvor krigen mod englænderne krævede større 
skatter, blev en ny matrikel påbegyndt; men den blev først færdig i 1844. 
Boniteringen i denne matrikel var langt mere omhyggelig end tidligere, og 
agerjorden blev sat i klasser (takst) fra 1 til 24. Af de bedste jorder 
udgjorde 6 1/4 tønder land 1 tønde hartkorn, medens der i Ringkøbing amt 
skulle 45 tønder land til 1 tønde hartkorn. (1 tønde land = 14000 kvadrat
alen) .
Vurderingen tog ikke hensyn til beliggenheden, hvilket i forbindelse med 
den tekniske udvikling medførte, at de dårlige jordes værdi steg stærkt ved 
opdyrkning og bedre transportmuligheder. En forbedring der ikke medførte 
takstændring eller skatteforhøjelse. Hartkornsskatten blev derfor utidssva
rende og i 1903 afløst af ejendomsskyld. Som skrevet tidligere, er de 
matrikelnumre, der blev indført i 1844, stadig gældende.



Anerne .fra Thy og Mors

I lige linie på mandlig side kom de fra Øster Assels 
sogn og by og fra Sillerslev by i samme sogn.

Den ældst kendte ane herfra er Søren Christensen. Han 

var født 1673 og var,som de øvrige, gårdfæster.

Peder Sørensen født i Sillerslev 1778 kom til Thy og 

blev gift med en gårdmandsdatter i Tingstrup. Hans eneste 
søn er Søren Christian Petersen,der senere blev kommander- 

sergent og blev bosat i København og Kalundborg. Han blev 

gift med Anne Cathrine Bang, født 1 Thisted 1815.
Hendes aner og Søren Christians aner på mødre side stammer 
alle fra sogne i Thy og fra Thisted by.

Længst tilbage finder vi Niels Jensen i Aas i Skjoldborg 

sogn, født omkring 1571, året efter afslutningen af den 
nordiske 7-års krig og året før Frederik 2’s bryllup, - 

og Laurits Lauritsen i Piilgaard i Tømmerby sogn og hans 

hustru Maren Nielsdatter født hhv 1581 og 1593. Da Laurits 
var 7 årblev Christian 4 kronet til konge.
De fleste fra landsognene var fæstebønder under egnens 

herregårde, enkelte var husmænd. Nogle, deriblandt, 

Steffen Christensen i Skovsted by i Hillerslev sogn, var 
rytterbønder på Kronens gods. Samme Steffen Christensen op

træder hyppigt i Tingbøgerne fra 1666-88 som en ret så barsk 
og stridbar person. Efterhånden blev de fleste selvejer

bønder, tidligst vel nok Christen Knudsen der 1716 fik 

skøde på gården Fredskild i Nørhå sogn.

Anerne med navnet Bang stammede fra Bangsgård i Sjørring 

sogn og nogle blev senere snedkere i Thisted by. Den sidste 

Bang her var Anne Cathrines fader Niels Christian Andersen 

Bang, der døde af en epidemisk sygdom 1832. Han var Arrest
forvarer. En af de gamle aners døtre, søster til vor ane, 

blev kendt i Danmarkshistorien som een af de formodede af 

Djævelen "besatte” kvinder i Thisted omkring år 1696-17oo. 

Hendes navn var Anne Jensdatter Krogsgaard fra Hundborg sogn. 

En efterkommer af vore aner Mads Christensen og hans hustru 
Elisabeth Christensdatter Borup i Ræhr sogn er 
digteren I C Jacobsen.



Slægten fra THY og MORS, kom herfra



Slægtens sogne og byer i Thy og på Mors,

og vejene de drog -

Tømmerby

Hi lierslev

Skovste

Kaaetrup

/
Tingstrup

S,1 ørring
Hundborg

Nors
Î

Øster Vandet

Ballerum i Tved

Først næ dær æ nøe pofahr, 
kommer jyden ud å dar, 
men han goer ett ind igjen, 
far de uhn han hå gjent hen.

Læ wos ålti blyw ve de, 
fåer sin båen ka kjennes ve! 
Søen et sind da hær i Noer, 
håll sæ ve, te ålt fågoer.

Jyden han æ stærk å sej, 
modde båd' i nøj å næj,
# goer ed op, å goer ed nier, 
åller do fåtavt ham sier.#

Nørhå

Sundby

København

Ø.Assels
V"

Sillerslev

St. St. Blicher



ANETAVLER for Holger Petersen, f.25/6 1927
Inger Petersen, f24/2 1929

8-9 slægtled tilbage ses aneme at være født og at have levet deres liv i følgendee 
geografiske områder :

På fædrene side : Thy og Mors.
Nordsjælland, vestlige del (Frederiksborg Amts Rytterdistrikt).

På mødrene side : Sognene vest for København. 
Småland i Sverige.

Tavlernes Ane-nummerering er meget enkel. Udgangspersonen, kaldet Probanden, 
(her Holger og Inger Petersen), har nr.l.
Herefter får faderen hele tiden det dobbelte nummer og moderen det dobbelte plus 1.

Alle mandlige forfædre har således et lige nummer og alle kvindelige et ulige.

Hvis man går baglæns fra et givet lige nummer, skal blot hele tiden halveres, og for 
et ulige nummer skal der trækkes 1 fra inden halveringen.

Lidt om NAVNESKIK :

Indtil ca. 1855 blev faderens fornavn som regel omdannet til efternavn.

Hed faderen MADS, kom sønnen til at hedde MADSEN, og indtil ca. 1830 datteren 
til at hedde MADSDATTER.

Generelt fik ældste søn farfaderens fornavn, næste søn morfaderens, og den samme 
rækkefølge var gældende for døtrenes vedkommende (efter far- og mormoder). 
Ofte fik tredie søn og datter henholdsvis farfars fars og farfars mors navn, ligesom 
man ofte brugte opkald efter senest afdøde nære slægtninge.

Man ser også i flere tilfælde opkald efter herremand og frue, under hvem de var 
fæstere, efter stedets præst eller andre af rang og stand.



Anetavle for HOLGER PETERSEN (* 25/6 1927)
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Ludvig Christian Maren Sophie Peter Jensen Signild Carlsdotter
Petersen
*19/11 1853 i

Rendsborg
+25/10 1928 Fr.berg

ozl/3 1877 i

2 Smed ,
* 1/1 
+ 11/7

1

Jensdatter
*11/5 1851 i

Slangerup
+ 3/5 1950 i

Ballerup
Slangerup

Kaj Louis Petersen
1885 i Ballerup, Kbh.Amt
1971 i Husum sogn, Kbh.A

Skibsfører Holger Petersen
* 25/6

Fuhr
*11/11 1865 i

Brøndby V
+ 9/5 1952 i

Husum sogn
f^l4/2 1890 i

3

*12/2

+ 6/10

1863 i Vire-
stad,Sverige 
1893 i
København

København

Anna Marie Olivia Jensen
* 20/6 1890 i København.
+ 29/12 1970 i Husum sogn,Kbh.amt

Viet 20/10 1925 i Brønshøj

ru 5/5 1950 Tove Risom Petersen
1927 i Brønshøj sogn,Kbh.Amt
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Anetavle, side 1. THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

* = født/døbt 
+ = død/begr. 
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rvrl/11 1783
i Nørhå sogn

16. Gårdejer
i Hillerslev.

Peder Sørensen

* 15/3 1778 0.Assels 
+ 20/3 1814 Hillersl

17.

Anne Marie
Nielsdatter Jensby
*10/1 1791 Thisted 
+17/11 1877 Thisted 

18. Arrestforvarer 
i Thisted.

Niels Christian 
Andersen Bang
* 3/3 1790 Thisted
+ 2/3 1832 Thisted

19.

Maren Nielsdatter
Queiborg
* 8/5 1786 Nørhå
+22/9 1858 Thisted

Viet 10/7 1813 i Thisted Viet 3/5 1815 i Thisted

8. Søren Christian Petersen (Hillerslev) 
Kommandersegent/Toldassistent.
* 4/1 1814 i Hillerslev, Thisted amt 
+3/1 1888 i Kalundborg by, om natten 

Viet 26/11 1843

9. Anna Cathrine Bang

* 3/7 1815 i Thisted købstad
+ 6/5 1887 i Kalundborg by, kl.12.

4. Ludvig Christian Petersen. * 19/11 1853 i Rendsborg, + 25/10 1928 i Ballerup. 
Gift 1.marts 1877 i Slangerup med Maren Sophie Jensdatter (ane 5):



Anetavle» side 2. THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.
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Anetavle, side 3. THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.
AJ = viet

Fortsættes side 6 , 7, 8 og 9.
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Anetavle, side 4. THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.
(V = viet
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Anetavle, side 5. THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.
(X/ = viet.

Fortsættes side 11, 12 og 13.
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Anetavle, side 6.
HOLGER PETERSENs aner

THY og MORS
på farfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.

= viet.
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272. Gmd.i Hillerslev

Peder Bertelsen
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+ 18/4 1731 Hillersl.
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+ 29/9 1732 Hillers
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Anetavle, side 7. THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.

= viet.
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Anetavle, side 8.
HOLGER PETERSENs aner

THY og MORS, 
på farfars side

* = født/døbt
+ = død/begr.

= viet.
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Anetavle, side 9. THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

* = født/døbt 
+ = død/begr. 
pj = viet
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576

Anetavle, side 10- THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

577
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i Sjørring sogn
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Bang
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4- 16/5 1736 Sjørring

* = født/døbt 
+ = død/begr. 
pj = viet.
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Maren Nielsdatter
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Anetavle, side 11.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.
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Niels Jensen

Fredskild 
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Anetavle, side 12.
HOLGER PETERSENs aner

THY og MORS
på farfars side.
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308i. Gmd. i Nors 309
Gård nr.10.

Simon Pedersen Maren Nielsdatter
* 01.1640 i Knakker- * Ballerum i Tved. S.

gård i 0.Vandet S
+ 24/4 1718 i Nors +0.1672 i Nors sogn
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Anetavle, side 13. THY og MORS.
HOLGER PETERSENs aner på farfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.
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312. Gmd/Hmd.Nørhå

Knud Christensen
* o.1608 (Nørhå?)
+ 3/12 1686 Nørhå

Trolovet 4/4

313.

Johanne Madsdatter
* 0.1618 (Nørhå?)
+ 3/11 1699 Nørhå

1654 i Nørhå

314. (& 304) Nørhå 
Gmd."Fredskild"
Niels Jensen
* 0.1639 (Nørhå?)
+ 15/3 1715 Nørhå

Viet o.

315. (& 305)

. Kirsten Pedersdatter
* ?
+ ?

1666.



Ane nr 4, Ludvig Christian Petersen's forslægt fra Thy og Mors :

Ane-nr

8 
9

16
17
18
19
32
33
34
35
36
37
38
39
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
76
77
78
79 

128 
129
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
152
153
154
155
156
157

Søren Christian Petersen, f 1814 Hillerslev s og h. d 1888
Anne Cathrine Bang, f 1815 Thisted, d 1887 Kalundborg
Peder Sørensen, f 1778 Øster Assels s,d 1814 Hillerslev s
Anne Marie Nielsdatter Jensbye, fl791 Tingstrup.Thisted s,d 1877
Niels Christian Andersen Bang, f 179o, d 1832 Thisted, Arrestforvarer 
Maren Nielsdatter Qveiborg, f 1786 Nørhå, d 1858 Thisted
Søren Pedersen, f 1746 0.Assels, d 1800, Gårdfæster i Sillerslev
Maren Christensdatter, f o 175o på Mors, d 1825 0.Assels s,Mors sdr h 
Niels Andersen Jensbye, f 1766 Hillerslev,d 1816 Thisted,Gmd i Tingstrup 
Karen Nielsdatter, f 1764 Hillerslev s og h
Anders Christensen Bang, f 1765, d 1794 Thisted, Snedker
Karen Madsdatter, f o 1763, d 1829 i Thisted
Niels Lauridsen Qveiborg, f 1753, d 18o2 Nørhå s,Hundborg h,Gårdmand 
Giertrud Marie Madsdatter, f 1754 Nørhå s, Hundborg h, d 1793 Nørhå 
Peder Sørensen, f 1713 0.Assels s, Mors,d 1765, Gårdfæster i 0.Assels 
Kirsten Mikelsdatter, f og d på Mors
Christen
Birrethe Roisdatter, d 1788 i Sillerslev by,Øster Assels s,Mors
Anders Nielsen Jensbye,f 1724 Hillerslev,d 1799, Selvejer Jensbygård 
Anne Madsdatter, f 1722 Ræhr s,Hillerslev h, d 18o2
Niels Jepsen, f o 1714 Tømmerby s,Vester Han h, dl799,Gmd Hillerslev 
Anne Sørensdatter Balle, f 1727 Skovsted,Hill.s, d 18o4 Hillerslev 
Christen Nielsen Bang, f 1723 Thisted, d 1794 Thisted, Snedker 
Anne Marie Christensdatter Bay, f 1727 Thisted, d 18o5 Thisted købstad 
Laurits Jensen Qveiborg, f 171o Nørhå s,Hundborg h, d 1776 Nørhå,Fæstegmd 
Maren Pedersdatter Krogsgaard,f 1717 Hundborg s og h, d 1797 Nørhå s 
Mads Christensen Fredskild, f 17o2 Nørhå s,Hundborg h, d 1773 Nørhå 
Maren Poulsdatter, f o 1718, d 1799 Nørhå s
Søren Christensen, f Øster Assels s,Mors, 01673, d 174o,Fæstegmd
Maren Povelsdatter, f 1683 i Øster Assels s,Mors, d 1767 i 0.Assels 
Niels Pedersen i Jensby,f 1689 i Hillerslev s og h,d 176o,Selvejergmd 
Anna Christensdatter, f 169o i Hillerslev s og h, d 1745 i Jensbygård 
Mads Christensen, f 1688 Ræhr s,Hillerslev h,d 1776, Fæstegårdmand 
Elisabeth Christensdatter Borup, f o 1691 Ræhr s,d 1776 Ræhr s,Hill.h 
Jeppe Pedersen, f 1683 Hillerslev s og h,d 1761 Tømmerby s.V.Han h
Maren Nielsdatter, d 1752 i Piilgaard i Tømmerby s
Søren Jensen Balle, f 1694 Skovsted,Hillerslev s og h, d 1766 Skovsted 
Maren Steffensdatter,f 1695 Skovsted,Hillerslev s og h, d 1764
Niels Christensen Bang,f 1693 Sjørring s,Hundborg h,d 1751 Stagstrup s 
Karen Christensdatter , f 1695 i Sundby.Stagstrup s, d 1742
Christen Mortensen Bay.f Klitmøller.Vester Vandet s 1695,d 1728-29 Thist. 
Anne Christensdatter Bang.f o 17o2 Sjørring s,Hundborg h, d 1741 Thisted 
Jens Nielsen i Nørgaard,f 1671 Nørhå,d 1741 Nørhå, Fæstegårdmand
Anne Lauridsdatter, f o 1671, d 1753 i Nørhå s,Hundborg h
Peder Simonsen Krogsgaard.f 1671 Nors s, d 1745 Hundborg s og h,Fæstegmd 
Kirsten Jensdatter, f o 1677 i Krogsgaard i Hundborg s og h, d 1761 
Christen Knudsen, f 1655 Nørhå s,Hundborg h,d 1731 Nørhå, Selvejergmd 
Maren Nielsdatter, f 1668 Nørhå s, Hundborg h, d 1732 Nørhå



258
259
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
304
305
308
309
310
311
312
313
314
315
548
549
550
551
558
559
560
561
562
563
564
565
568
569
570
571
572
573
578
579
582
583
586
587

Povel Pedersen, d 1721 Øster Assels s, Mors, Fæstegårdmand i 0.Assels 
Boel Jensdatter, d 1713 i Øster Assels s, Mors søndre herred 
Peder Bertelsen, f o 1646 Hillerslev s og h ?, d 1731, Gårdfæster 
Inge Knudsdatter, f o 165o Hillerslev s og h ?, d 1732 Hillerslev 
Christen Andersen (Jensby),f o 1656 Hillerslev s og h ?, d 1745 Jensby 
Ingeborg Christensdatter, f o 1656 Hillerslev s og h ?, d 173o Hill. 
Christen Clemmedsen, f o 1645, d. 1727 Ræhr s,Hillerslev h, Gårdfæster

Christen Pedersen Borup, f o 166o, d 1737 i Ræhr s,Hillerslev h 
Anne Pallisdatter, f 1656 Ræhr s,Hillerslev h, d 1738 Ræhr s
Peder Jepsen, f o 1648 St.Hillerslev, d 1724 Hillerslev s og h,Fæstegmd 
Inger Pedersdatter, f o 1657 i Hillerslev s og h ?, d 1728 Hillerslev 
Niels Lauridsen i Piilgaard i Tømmerby s, V.Han h, Gårdfæster
Dorthe Sørensdatter i Piilgaard i Tømmerby s
Jens Nielsen Balle, f o 1669 St.Keldtoft»Hillerslev s og h,d 1734 
Karen Sørensdatter, f o 165o Skovsted,Hill.s, d 173o Hillerslev s 
Steffen Christensen, f o 1655 Hillerslev s og h, d 1718 Skovsted 
Maren Christensdatter (Søe), f o 1666, d 1739 Skovsted,Hillerslev 
Christen Pedersen Bang, f o 166o, d 1736 Sjørring s,Hundborg h,Fæster 
Maren Nielsdatter, f o 166o i Bangsgaard i Sjørring s, d 1722 Sjørring 
Christen Knudsen den yngre, Fæstegårdmand i Sundby i Stagstrup s 
Gertrud Andersdatter, f 1654 Stagstrup s,Hassing h, d 1728 Stagstrup 
Morten Pedersen (Spendbach), f o 1658, d Klitmøller 1735
Helvig Nielsdatter Bagge, f o 1657, d 174o Klitmøller,V.Vandet s 
Niels Jensen i Fredskild, f o 1639, d 1715 Nørhå s,Hundborg h,Gårdfæster 
Kirsten Pedersdatter, gården "Fredskild" i Nørhå s,Hundborg h
Simon Pedersen, f o 164o, d 1718 Nors s, Fæstegårdmand,Kirkeværge 
Maren Nielsdatter, d o 1672 Nors s
Jens Nielsen Krogsgaard.f o 1626,d 1716 Hundborg s,Fæster, Krogsgård

Knud Christensen, f o 16o8, d 1686 Nørhå s,Hundborg h 
Johanne Madsdatter, f o 1618, d 1699 Nørhå s,Hundborg h 
= 304
= 305
Anders Christensen Degn, f o 1624,d 1705 Hillerslev s og h,Degn & Fæster 
Maren Pedersdatter, f o 1630, d 1699 Hillerslev s og h
Christen Nielsen Jensbye,f o 1619,d 1699 Hillerslev s,Gårdfæster Jensbye 
Bodil Jensdatter , f o 1620, d 1692 Hillerslev s og h
Palli Christensen, Ræhr s, Hillerslev h 
Anne Lauridsdatter, Ræhr s, Hillerslev h 
Jep Christensen, f o 1606 Hillerslev ?, d 1681 St.Hillerslev,Fæstegmd 
Karen Christensdatter, d efter 1667 Hillerslev
Peder Andersen, f o 16o8 Hillerslev s ?, d 1682 Hillerslev s,Fæstegmd 
Maren Bertelsdatter, f o 1629, d 1691 Hillerslev s og h
Laurits Lauritsen i Piilgaard,Tømmerby s,f 0 1581,d 1669 Tømmerby 
Maren Nielsdatter, f o 1593,d 1667,Tømmerby s, Vestrer Han h
Niels Jensen,f o 1627,Hillerslev ?,d 1701 Hillerslev,St.Keldtoft gård 
Inger Tøgersdatter, f o 1629,d 1703 Hillerslev s og h
Søren Poulsen, Fæstegmd i Skovsted,Hillerslev s og h

Christen Bertelsen,f o 1609,d 168o,Hillerslev s,Fæstegmd i Skovsted 
Maren Steffensdatter,f o 1621,d 1692,Skovsted,Hillerslev s og h 
Niels Christensen i Bangsgaard, Sjørring s,Hundborg h
Inge Jensdatter i Bangsgaard, Sjørring s
Anders Nielsen,f o 1610-20,d 1674 Stagstrup s,Hassing h,Gmd i Sundbye 
Else Nielsdatter,f o 1618,d 1688 Sundby i Stagstrup s,Hassing h 
Niels Bagge,d o 1670 i Klitmøller»Vester Vandet s,Hillerslev h 
Maren Hammer, f o 1624 måske i Nors s,d 1698 måske i Nors s,Hillerslev fc



608 Jens Nielsen Fredskild, Nørhå s,Hundborg h,f o 1610,d 1665 Nørhå,F.Gmd
609
616 Peder Andersen,Fæstegmd på Knakkergaard,Øster Vandet s
617 Anne Jensdatter, d 1667 i Knakkergaard,Øster Vandet s,Hillerslev h
618 Niels Andersen på Ballerum i Tved s,d o 1688 Tved, Fæstegmd
619 Birgitte Christensdatter, d før 1667 i Tved s,Hillerslev h
626 Mads Laursen, Fæstegmd i Nørhå s,Hundborg h, d før 1650
627 Maren Christensdatter, d 1660 ? Nørhå s

1138 Thøger Nielsen i Keldstrup,Hillerslev s og h
1139 Else Nielsdatter
1146 Stephen Christensen i Skovsted by,Hillerslev s og h
1147
1158 Jens Nielsen Bang i Bangsgaard i Sjørring s,Hundborg h
1159
1164 Niels Jensen i Aas i Skjoldborg s
1165 Anne Pedersdatter i Aas, Skjoldborg s
1238 Christen Jensen i Kaastrup s .Hillerslev h
1239 Anne Andersdatter i Kaastrup s

2-3 er 2. Generation
4-7 er 3. II

8-15 er 4. II

16-31 er 5. II

32-63 er 6. II

64-127 er 7. 11

128-255 er 8. II

256-511 er 9. II

512-1023 er 10. II

1024-2047 er 11. II



1. Slagten fra Thy og Mors

Ane nr 4, Ludvig Christian Petersen's forslægt fra Thy og Mors: 
Opsat i alfabetisk orden.

Anders Christensen Bang 1765-1794 Thisted Ane nr 36
Anders Christensen Degn O 1624-1699 Hillerslev If h 548
Anders Nielsen o 1610-1674 Stagstrup II h 582
Anders Nielsen Jensbye 1724-1799 Hillerslev 11 h 68
Anna Christensdatter 1690-1745 Hillerslev II h 137
Anne Andersdatter Kaastrup II h 1239
Anne Cathrine Bang 1815-1887 Thisted II h 9
Anne Christensdatter Bang o 1702-1741 Sjørring II h 147
Anne Jensdatter -1667 Øster Vandet II h 617
Anne Lauridsdatter Ræhr II h 559
Anne Lauridsdatter o 1671-1753 Nørhå II ti 153
Anne Madsdatter 1722-1802 Ræhr II h 69
Anne Marie Christensdatter Bay 1727-1805 Thisted II h 73
Anne Marie Nielsdatter Jensbye 1791-1877 Tingstrup II h 17
Anne Pallisdatter 1656-1738;’Ræhr II h 279
Anne Pedersdatter Aas 11 h 1165
Anne Sørensdatter Balle 1727-1804 Skovsted II h 71
Birgitte Christens datter før 1667 Tved II it 619
Birrethe Roisdatter ’ -1788 Øster Assels II h 67
Bodil Jensdatter o 1620-1692 Hillerslev II h 551
Boel Jensdatter -1713 Øster Assels II h 259
Christen
Christen Andersen(Jensby) o 1656-1745 Hillerslev II h 274
Christen Bertelsen o 1609-1680 Hillerslev II h 572
Christen Clenunedsen 0 1645-1727 Ræhr II ti 276
Christen Jensen Kaastrup II h 1238
Christen Knudsen 1655-1731 Nørhå II h 156
Christen Knudsen den yngre Stagstrup 11 h 290
Christen Mortensen Bay 1695-1728 Klitmøller 11 h 146
Christen Nielsen Bang 1723-1794 Thisted 11 h 72
Christen Nielsen Jensbye 0 1619-1699 Hillerslev II h 550
Christen Pedersen Bang 0 1660-1736 Sjørring II h 288
Christen Pedersen Borup 0 1660-1737 Ræhr II h 278
Dorthe Sørensdatter Tømmerby II h 283
Elisabeth Christensdatter Borup 0 1691-1776 Ræhr II h 139
Else Nielsdatter o 1618-1688 Stagstrup II h 583
Else Nielsdatter II h 1139
Gertrud Andersdatter 1654-1728 Stagstrup II h 291
Giertrud Marie Madsdatter 1754-1793 Nørhå II h 39
Helvig Nielsdatter Bagge o 1657-1740 Klitmøller II h 293
Inge Jensdatter Bangsgaard Sjørring 11 h 579
Inge Knudsdatter o 1650-1732 Hillerslev II h 273
Ingeborg Christensdatter o 1656-1730 Hillerslev II ti 275
Inger Pedersdatter 0 1657-1728 Hillerslev II h 281
Inger Tøgersdatter o 1629-1703 Hillerslev II h 569
Jep Christensen o 1606-1681 Hillerslev 11 h 560
Jeppe Pedersen 1683-1761 Tømmerby II h 140
Jens Nielsen Balle o 1669-1734 Hillerslev II h 284
Jens Nielsen Bang Sjørring II. h 1158
Jens Nielsen Fredskild o 1610-1665 Nørhå II h 608
Jens Nielsen Krogsgaard o 1626-1716 Hundborg II h 310
Jens Nielsen i Nørgaard 1671-1741 Nørhå II h 152
Johanne Madsdatter o 1618-1699 Nørhå II h 313



Karen Christensdatter -16 - Hillerslev ti II 561
Karen Christensdatter 1695-1742 Stagstrup II II 145
Karen Madsdatter 0 1763-1829 Thisted II II 37
Karen Nielsdatter 1764- Hillerslev II II 35
Karen Sørensdatter o 1650-1730 Skovsted II II 285
Kirsten Jensdatter o 1677-1761 Hundborg II II 155
Kirsten Mikelsdatter Mors II 11 65
Kirsten Pedersdatter Fredskild II II 305
Knud Christensen o 1608-1686 Nørhå II 11 312
Laurits Jensen Qveiborg 1710-1776 Nørhå II II 76
Laurits Lauritsen i Piilgaard o 1581-1669 Tømmerby II II 564
Mads Christensen 1688-1776 Ræhr II II 138
Mads Christensen Fredskild 1702-1773 Nørhå II II 78
Mads Laursen før 1650 Nørhå II II 626
Maren Bertelsdatter o 1629-1691 Hillerslev II II 563
Maren Christensdatter -1660 Nørhå II II 627
Maren Christensdatter 0 1750-1825 Øster Assels II II 33
Maren Christensdatter (Søe) o 1666-1739 Skovsted II II 287
Maren Hammer o 1624-1698 Klitmøller 11 II 587
Maren Nielsdatter o 1593-1667 Tømmerby II II 565
Maren Nielsdatter 0-1672 Nors II 11 309
Maren Nielsdatter o 1660-1722 Sjørring II II 289
Maren Nielsdatter 1668-1732 Nørhå II 11 157
Maren Nielsdatter i Piilgaard -1752 Tømmerby II II 141
Maren Nielsdatter Qveiborg 1786-1858 Thisted II II 19
Maren Pedersdatter 1630-1699 Hillerslev II II 549
Maren Pedersdatter Krogsgaard 1717-1797 Hundborg II II 77
Maren Poulsdatter o 1718-1799 Nørhå II II 79
Maren Povelsdatter 1683-1767 Øster Assels 11 II 129
Maren Steffensdatter 0 1621-1692 Skovsted II 11 573
Maren Steffensdatter 1695-1764 Skovsted II II 143
Morten Pedersen (Spendbaçh) o 1658-1735 Klitmøller II II 292
Niels Andersen på Ballerum o 1688 Tved II 11 618
Niels Andersen Jensbye 1766-1816 Tingstrup II tt 34
Niels Bagge o 1670 Klitmøller II 11 586
Niels Christensen Bang 1693-1751 Sjørring II 11 144
Niels Christensen i Bangsgaard Sjørring II II 578
Niels Jensen i Aas Skjoldborg II II 1164
Niels Jensen 0 1627-1701 St.Keldtoft 11 11 568
Niels Jensen i Fredskild 0 1639-1715 Nørhå II 11 304
Niels Jepsen o 1714-1799 Hillerslev II 11 70
Niels Lauridsen i Piilgaard Tømmerby 11 II 282
Niels Lauridsen Qveiborg 1753-1802 Nørhå 11 II 38
Niels Pedersen i Jensby 1689-1760 Hillerslev II II 136
Niels Christian Andersen Bang 1790-1832 Thisted II II 18
Palli Christensen Ræhr II II 558
Peder Andersen 0 1608-1682 Hillerslev II II 562
Peder Andersen i Knakkergaard Øster Vandet II II 616
Peder Bertelsen o 1646-1731 Hillerslev II 11 272
Peder Jepsen 0 1648-1724 Hillerslev II 11 280
Peder Simonsen Krogsgaard 1671-1745 Hundborg 11 II 154
Peder Sørensen 1713-1765 Øster Assels II II 64
Peder Sørensen 1778-1814 Hillerslev II 11 16
Povel Pedersen -1721 Øster Assels 11 II 258
Simon Pedersen o 1640-1718 Nors II II 308
Steffen Christensen 0 1655-1718 Skovsted II II 286
Stephen Christensen Skovsted 11 II 1146
Søren Christensen 0 1673-1740 Øster Assels II II 128
Søren Jensen Balle 1694-1766 Skovsted II II 142
Søren Pedersen 1746-1800 Sillerslev II II 32
Søren Poulsen Skovsted II II 570
Søren Christian Petersen 1814-1888 Kalundborg II II 8
Thøger Nielsen i Keldstrup Hillerslev II II 1138
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Øster Assels

Øster Assels, Htk:8—2—1—l: 
258.Povel Pedersen 1677

*0.1635-45 *0.1631-41
+14/9 1721 i Ø.A. + 2/7 1713 i Ø.A.

Børn:
1. Birgitte 1678
2. Maren 1683

1712 Maren Poulsdatter, 129.
Øster Assels,Htk:8-2-1-1: 
128.Søren Christensen 3/1

*0.1673 * 3/5 1683 Ø.Assels
+14/1 1740 i Ø.A. +22/11 1767 i Ø.A.

Børn:
1. Peder 1713
2. Chresten 1714 + 1714
3.- Bodel 1715
4. Birgitte 1716 + 1717
5. Chresten 1719
6. Birgitte 1722
7. Povel 1724 Bjergby,Mors

? 130 Mikkel Jensen Vestergaard

Øster Assels,Htk:8-2-l-l:
64. Peder Sørensen 22/10 1741 Kirsten Mikelsdatter, 65.

*26/3 1713 i Ø.A.
+12/5 1765 i Ø.A.

(*1709 i Bjergby,Mors ?)

Børn:
1.
2.
3.
4.

Sidse 1743
Søren_____ 1746
Mikel 1749
Anne 1753

Moder: Birrethe Roisdatter
*o.naj 1717
+21/3 1788 Sillerslev.

Sillerslev,Htk:4-5-Q-l|:
32. Søren Pedersen ro 9/12 1774 Maren Christensdatter, 33.

*24/6 1746 i Ø.A. *0.1750.
+16/2 1800 i Ø.A. + 24/4 1825 i Øster Assels

Børn:

+ 1794
+ 1803

1. Kiersten 1775
2. Peder 1776 + 1777
3. Peder 1778
4. Else 1779 +
5. Jens 1781
6. Else 1783 + 1783
7. Else 1784
8. Birrethe 1787
9. Povel 1789
10. Ane Kierstine 1790
11. Anne Kirstine 1795

16. Peder Sørensen co 10/7 1813 i Thisted
17. Anne Marie Nielsdatter Jensbye.

Eneste barn: 1814 Søren Christian

ro 1843 i København ned 
Anne Cathrine Bang 
* 3/7 1815 i Thisted.
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Thisted

Pra Klitmøller Fra Sjørring

Thisted:

146» Christen Mortensen Bay ry 4/1 1726 Anne Christensdatter Bang, 147.
f. I6/I0 1695.V»Vandet. f. 0. 17o2 i Sjørring
+ 1728-29. + 1741 i Thisted

Børn:
1726 Maren +1726
1727 Anne Mari »Ane nr 73 * r

2.gang 173o Christen Malle
Børn:
1.Kar en Marie 173o, +1732
2.Anne Cathrine 1733
3.Chresten 1735
4.Maren 1737

Fra Stagstrup 5 .Jens 174o

72» Christen Nielsen Bang rx/ 8/5 1748 Anne Marie Christensdatter Bay,73.
Thisted:

f. 29/3 1723 i Stagstrup 
+ 11/11 1794 i Thisted

f. 5/11 1727 i Thisted 
+ 1S/2 18o5 i Thisted

Børn:
1. Anne
2. Karen
3. Helvig Cathrine
4. Anne Christine
5. Niels
6. Karen
7. Jens
8» Chresten
9. Else Marie
10. Anders__________
11. Anna Maria
12. Anna Maria

1748 +1749
1749 +175Ö
1750
1753
1755
1758
176o +1765
1762 +1762
1763 +1765
I765 »Ane nr 36
1768 +1768
1769 +1772

36. Anders Christensen rvJ 3/12 1789 Karen Madsdatter,37
Thisted:

f.13/10 1765 i Thisted f. Ö. 1763 i ?
+ 27/9 1794 i Thisted + 12/6 1829 i Thisted

Bernt
1. Niels Christian 179o »Ane nr 18
2. Maren
3. Else Marie
4» Anders

T75T
1793
1794

Pra Nørhaa

Thisted:

18. Niels Christian Andersen Bang 3/5 1815 
f. 3/3 179o i Thisted
+ 2/3 1832 i Thisted

Maren Nielsdatter Qveiborg,19. 
f. 8/5 1786 i Nørhaa
+ 22/9 1858 i Thisted

Børn;
1. Anna Cathrine
2. Anders Christian
3. Nicolai Marius

1815
tStt
1823

= Ane nr 9

1843 Søren Christian Petersen
f.1814 1 Hillerslev
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Skovsted - Kjeldstrup - St.Keldtoft

1146. Stephen Christensen
Datter Maren *0.1621

Kjeldstrup.
1138.Thøger Nielsen roElse Nielsdatter,1139

Skovsted,Htk:5-7-2-0
570.Søren Poulsen

Keldtoft i St.Hillerslev
568.Niels Jensen ro Inger Thøgersdatter,569

*o.1627,+1701

Børn
f.o.1666 
f.o.1668 
f.0.1669
f.o.1678

♦0.1629, +1703

f.o.1624 Christen +1701 
f.o.1629 Inger Ane nr 569

Anders
Tøger
Jens Ane nr 284_______
Niels
Maren nævnt fadder 1705

Børn:

♦o.1666,+1739

Maren Torstendtr. 
Elline Torstendtr 
=Ane 286.
Chr.Nielsen Nørgaard i Sennels 

r-»Jens Mikkelsen,Skovsted
Peder Gregersen,LI.Hillerslev 
Nævnt 1687

+ 1706 
+1729 ~
+ 1718

♦o.1651,+1691
ro 1693: 2.Maren Christensdatter Søe,287

Datter Karen, ane

Skovsted,no 4,6-0-0-2 
572.Christen Bertelsen

♦o.1609, +1680
573.Maren Steffensdatter

♦0.1621. +1692

Børn:
f.o.1647 Christen
f.o.1649 Peder
f.o.1655 Stephen

Anne 
Maren 
Else 
Bertel

Skovsted,no 4,6-Q-Q-2
286.Steffen Christensen ro 1.Maren Jensdtr

♦o.1655,+1718

Børn:
f.1686 
f. 1688 
f.1695 
f.1698 
f .1699 
f.1701 
f.1702 
f.1705

Christen
Maren
Maren__ =Ane nr 143
Christen +1700
Maren r^Niels Chr 
Dødfødt
Christenrw Maren Søren\sdtr 
Dorethe

Skovsted,nr 11,5-7-2-0

Klit
Skovsted,nr 11,5-7-2-0
284.Jens Nielsen Balle ru 1689 Karen

Sørensdtr.285♦o.1669,+1734

Børn:
f.1689 Karen
f.1690 Maren
f.1691 Terchel
f.1694 Søren «Ane nr 142
f.1697 Bodild
f.1699 Niels

♦o.1650+1730

142.Søren Jensen Balle ru 1723 Maren Steffensdtr,143
♦1694,+ 1766

Børn

♦1695,+ 1764

f.1724 Maren (ol744 Niels Andersen 3_7_2-2
f• 1727 Anne »Ane nr 71 -------> ru 1751, 70.Niels Jepsen i Hillerslev
f.1733 Steffen 71750,24 år ------------------- -------------------------------
f.1735 Dorothe /o 1761 Michel Jensen

(Balle)

*0.1714 Tømmerby,+1799
Børn:
f.1752 
f.1754 
f.1756 
f.1757
f. 1760
g. 1764 Karen
1.1768 Søren

35.Karen Nielsdtr. i Tingstrup
$

17.Anne Marie Nielsdatter Jensby 
Ç

8. Søren Christian Petersen

<

Anne 
Maren 
Christen 
Dorthe 
Marie

1775
1788

i +1756 
1779

+1792,ugift 
iAne nr 35

Christen Andersen 
Christen Poulsen Gade

Jens Christensen Kanstrup

+ 1768



Jensby-slægten i Hillerslev

548.Anders Christensen Degn rxJ Maren Pedersdatter,549.
Lille Hillerslev,Nr 3;3-5-0-2.

f.0.1624, +1705 f.o.1630, +1699

Børn:
f.0.1656 Christen =Ane nr 274
f.0.1657 Maren
f.o.1671 Jens +1689, 18 år. /

Fæster på Jensbygård 1688:
550.Christen Nielsen Bodil Jensdatter,551.

♦0.1619, +1699 *0.1620,+ 1692

Børn :
f.o.1654 Maren Peder Jepsen 
f.o.1656 Ingeborg =Ane nr 275

Hillerslev,Jensbygård.
274.Christen Andersen Jensby aj1681 Ingeborg Christensdatter,275.

f.o.1656, +1745

Børn:

f.o.1656, +1730

f.1683 Dødfødt
f.1684 Død fødselsdagen
f.1686 Maren r* Henrik i Bromølle
f.1687
f.1689 
f.1690 
f.1692 
f.1694 
f.1696 
f.1698

St.Hillerslev 273.
272.Peder Bertelsen aj!683 Inge Knudsdatter,Karen

Niels, død straks 
Anna =Ane nr 137 ♦0.1646, +1731 ♦o.1650,+1732

Bø rn :
f.1683 Maren
f.1685 Dorothe +1689
f.1687 Niels +1687
f.1689 Niels «Ane nr 136
f.1692 Knud
f.1696 Christen +før 1731

♦1690 +1745 ♦1689 +1760

Børn:
f.1718 Christen
f.1720 Martha
f.1722 Maren
f.1724 Anders

+1795 Øsløs
+1723,1 år,5 md
«Ane nr 68

f.1726 Marie 
f.1728 Berte
f.1730 Dreng
f.1733 Peder

dødfødt
Hillerslev,Jensbygård
68.Anders Nielsen Jensby 

ru 1. 1750♦1724,+1802
St.Hillerslev ru 2. 1755

70.Niels Jepsen ru 1.Anne Frendsdtr.
1746 +1747

ru2,Anne Sørensdtr.Balle,71

Børn:

v
7 børn 
deriblandt

♦1727, +1804

nr 6 Karen,Ane nr 35

Tingstrup, 5-1-1-0 «■
34.Niels Andersen Jensbye ru 1788 

Karen Nielsdatter,35♦1766 +1816

Børn
♦1764 +

Karen Justdatter,+1755. 
tf

Anne Madsdatter, 69.
♦Ræhr 1722,+1802

f.1750
f.1752
f.1753 
f.1755
f.1756
f.1758
f.1760
f.1762
f.1766

Christian
Anna
Maren
Søren f" Moder:Karen Justdatter
Karen Marie
Bodil +1764,6 år
Peder ^1784 Dorthe Nielsdatter Skovsted
Kiersten[
Niels «Ane nr 34. ■

Jens Jensby (Nørhå)
♦1924

f.1789 
f .1791 
f .1792 
f.1795 
f.1797 
f.1798 
f.1800 
f. 1802 
f.1804 
f.1806

Peder Johanne Larsdtr.Klit
Anne Marie «Ane nr 17
Marie ru Mikkel Vester Christensen 
Anne 
Marthe 
Martha 
Birthe
Kirsten 
Anders
Niels

+ 1798

+ 1802
ru Mariane Olsdatter 
r^/Else Marie Pedersdatter

1813,Ane 16,Peder Sørensen
\^#Øster Assels 1778,+ Hillerslev 18141

1 barn;søn Søren Christian Petersen,Ane 8,
♦Hillerslev 1814, +1888

1843 Anne Cathrine Bang, Ane nr 9
•1815 Thisted,+1887 Kalundborg
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ANE NR. I GENERATION ANE NR.
8 1 4 9

NAVN:
Søren Christian Petersen

NAVN:
Anna Cathrine Bang

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
f. 4/1 1814 i Hillerslev

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
f. 3/7 1815 i Thisted Købstad

Faddere:
Madamme Magnitte Christine With, 
Kjøbmand Hous Hustrue i Thisted, 
Jomfrue Magdane Samsøe ibid., 
Betjent Peder Rested,Gårdmand 
Niels Knakkergaard,Huusmand Lars 
Pedersen Skoemaser af Hillerslev.

Faddere :
Snedker Niels Christensen Bangs Dtr 
Pige»Mariane, Afg.Mahler Niels Beks 
DattjPige Johanne, Dagleyer Christe 
Lauritsen,Skriver Jocob Hassing og 
^komagj^ven^ ^gdeçs Pedersen Lund-

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): 
13/4 1828 i Thisted.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): 
Første søndag efter Påske, 2/4 
183o i Thisted.

VACCINERET (år, dato, af hvem): 
182o, 18/7 af Nørgaard

i Nykøbing.

VACCINERET (år, dato, af‘hvem):
1817, 12/7 af Chiroug Wittendorph 

i Thisted.
viet (dato, årstal, sogn): Ungkarl Søren Christian Petersen Hillerslev af 
Thisted Amt, Sergeant ved 9. Linieinfanteri Batallion og Pigen 
Anne Cathrine Bang af Thisted, 26/11 1843 i Garnisons Kirke, Kbhvn.
Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
København, 3o År, Sergeant.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen): 

Thisted, 28 År, Tjenestepige.

Forlovere, , Sergeant, Hansen , Sergeant.

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. Caroline Marie f. 12/lo 1844 i Garnisons S, Kbhvn.

2. Dorothea Kirstine f. 24/11 1846 i do do

3. Olaf Christian f. 14/7 1849 i do do
død 26/2 185o af Krampe, alder 7 mdr.

4. Ludvig Christian f. 19/11 1853 i Rendsbor« Garnisons-
. . ’ kirke.

Ane nr 4.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):

3/1 1888 i Kalundborg.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):

6/5 1887 i Kalundborg.
Alder, dødsårsag m.v.:

73 År , død om natten.

Alder, dødsårsag m.v.:

71 År, død kl 12 middag.
Skifte:

Kalundborg Byfoged, fol 398»
Skifte:

Kalundborg Byfoged ,fol 377.

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER: Søren Christian blev født gOm 
første og eneste barn af Gaardmand Peder Sørensen. På dåbsdagen 2o/3 
1814 døde faderen, og moderen Anne Marie Jensbye giftede sig kort 
efter med Jens Roikjær i Faartoft. Søren Christian var underofficer i 
hæren, var med i krigen 1848-50 som kommandersergent og fik Dannebrogs
mandenes hæderstegn efter slaget om Kolding, Garnisoneret i Rendsborg 
1852-59 med 5«Bataillon. Her blev Ludvig Christian født. Var fra I860 
til sin død 1888 Toldassistent i Kalundborg.



LANDSARKIVET FOR NØRREJYLLAND la

40-799/1981

EJK

KIRKEBOGSUDSKRIFT

År 1814

No. 1

Aar og Datum. Janvari 4^

Barnets fulde Navn. Søren Christian

Forældrenes Navn, Stand, 
Haandtering og Boepæl.

Peder Sørensen, Gaardmand i Hillerslev, og Hustrue Anna 
Marie Nielsdatter Jensbye.

Daabens Datum enten i 
Kirken eller Hierrrne.

Hjemme Janv: 4^ 
i Kirke Marts 20^®

Faddernes Navn, Stand og 
Opholdssted.

Madamme Magnitte Christine With, Hr. Kjøbmand Hous Hu
strue i Thisted - Jomfrue Magdane Samsøe ibid: Consunt: 
Betjent Peder Rested ibid:, Gaardmand Niels Knakkergaard 
og Huusmand Lars Pedersen Skoemager begge af Hillerslev. -

Hvor anført i det almin
delige Jevnf ørelses Re
gister.

Fol:
225 -

Anmærkninger. tG Moderen indledet Fébr: &—

At dette er i overensstenmelse med tilførslen i den her i Landsarkivet for Nørre

jylland opbevarede hovedministerialbog for Hillerslev sogn 1814-1832 bevidnes herved 

på embeds vegne.

LANDSARKIVET FOR NØRREJYLLAND, Viborg, den 20. oktober 1981.

p.l.v.

oyr: 20,00 kr.



LANDSARKIVET FOR NØRREJYLLAND
lb

40-774/1981

EJK

KIRKEBOGSUDSKRIFT

År 1815

No. 10 -

Aar og Datum. Jul: d. 3

Barnets fulde Navn. Anna Cathrine

Forældrenes Navn, Stand, 
Haandtering og Boepæl.

Dagleyer Niels Christian Andersen Bang af Thisted og 
Hustrue Maren Niels Datter Qvejborg - Deres første sam
menavlede Barn -

Daabens Datum enten i 
Kirken eller Hienrne.

H jeune Jul. 3 - 
I Kirke Nov: 1 -

Faddernes Navn, Stand og 
Opholdssted.

Snedker Niels Christensen Bangs Datt:, Pige, Mariane 
Af g. Mahler Niels Beks Datt, Pige, Johanne - Dagleyer 
Christen Lauritsen, Skriver Jacob Hassing, og Skcmag- 
Svend Anders Pedersen Lundbye, alle af Thisted -

Hvor anført i det almin
delige Jevnførelses Re
gister.

227 -

Anmærkninger. Moder: indledet Jul: 30 -

At dette er i overensstemmelse med tilførslen i den her i Landsarkivet for Nørre

jylland opbevarede hovedministerialbog for Thisted købstad og sogn 1814-1823 bevidnes 

herved på embeds vegne.

LANDSARKIVET FOR NØRREJYLLAND, Viborg, den 8. oktober 1981.

p.l.v.

Harry Christensen 
aridvarr: 20,00 kr



1.
Ane 8 SØREN CHRISTIAN PETERSEN. Kommandersergent, senere Toldassistent i Kalundborg.

* 4/1 1814 Hillerslev i Thy, + 3/1 1888 Kalundborg. 
Ane 9 ANNA CATHRINE BANG. * 3/7 1815 i Thisted, + 6/5 1887 Kalundborg.

Forældre til min farfar Ludvig Christian Petersen, ane nr.4.
Søren Christian var søn af det unge gårdmandsægtepar Peder Sørensen og Anne Marie Nielsdatter Jensby 
i Hillerslev nord for Thisted. Peder Sørensen døde tragisk på sønnen Søren Christians dåbsdag 27/3 1814. 
Anna Cathrine var datter af Arrestforvarer og Betjent i Thisted Niels Christian Andersen Bang og hustru 
Maren Nielsdatter Qveiborg fra Nørhå.

Søren Christian blev udlært som skomager i Thisted og blev 1836 soldat ved infanteriet. Her bliver han gar
nisoneret i København ved den senere 9.Linie Infanteri Bataillon. Han er 64/2 tomme høj d.v.s. kun 169 cm. 
2O.juni 1837 forfremmes han fra Musketer til Korporal (Underofficer). Han er lærer i hugning og bajonet
fægtning. Fra 1/6 1842 til 31/3 1848 er Søren Christian Sergent ved 9.Linie Infanteri Bataillon i København. 
Her bliver han 1843 gift med Anna Cathrine Bang fra Thisted. De må jo have kendt hinanden i hjembyen. 
Allerede i efteråret 1836 er Anna Cathrine Bang rejst fra Thisted til København som Tjenestepige, 21 år gi.

I Garnisons Sogn Kirkebog (Den Herre Zebaoths Kirke) ses under Copulerede 1843:

Viet 26/11 1843 Ungkarl SØREN CHRISTIAN PETERSEN HILLERSLEV. af Thisted Amt,
Sergent ved 9.Linieinfanteribataillon, 30 Aar gammel
Pigen ANNE CATHRINE BANG af Thisted. 28 Aar gammel. 
Forlovere: Krohn, Sergent, Do. Hansen, Sergent Do.

Her ser vi Søren Christians “Soldatemavn” efter fødebyen. Hans 4 børn blev døbt Hillerslev; men børnebør
nene, som alle var min farfars, fik (desværre ?) ikke navnet Hillerslev, der jo ellers var brevet “Familienavnet”.

Søren og Anna fik 4 børn. 12.okt.1844 datteren CAROLINE MARIE HILLERSLEV. sidst “sporet” hos 
sin lillesøster i København o. 1889 og ifgl.familien endnu lever omkring 1900.
24.nov.1846 fik de endnu en datter DOROTHEA KIRSTINE PETERSEN HILLERSLEV.
Hun blev gift med handelsagent Ingver Ursin og boede i København. De blev senere skilt på grund af hans 
utroskab.
14,iuli 1849 fødtes Sørens og Annas første søn OLAF CHRISTIAN HILLERSLEV. Han må have været 
svagelig, da han blev hjemmedøbt 25.aug. og døbt i Garnisons kirke 14.okt.1849. Søren Christian var i krig i 
Jylland; men havde orlov fra 8.okt. i 14 dage for at komme hjem til sønnens dåb. Den 26.februar 1850 døde 
han af krampe kim 7 mdr. gammel. De boede da på Sølvgades kaserne; men Søren var i krig i Jylland (3-års 
krigen).
1852 blev Søren Christian som Kommandersergent ved 5.Linie Infanteri Bataillon garnisoneret i Rendsborg, 
som jo var den danske grænse-fæstningsby ved Ejderen. Anna og de 2 piger flyttede med. Man kan sige hel
digvis, for året efter hærgede en dødelig epidemi i København, og vel også på Sølvgades Kaserne. 
19.november 1853 fødtes så i Rendsborg deres fjerde og sidste bam, sønnen Ludvig Christian,min farfar.

I kirkebogen for “Feltpræst Embedet i Rendsborg 1852-64” (Christkirche i Rendsborg), ser vi:

1853 Fødte Mandkiøn.. Nr. 13. LUDVIG CHRISTIAN PETERSEN HILLERSLÖV født 19.November 
1853. Døbt i Rendsborg Garnisonskirke (det er Christkirken ved Paradenplatz) 18.December s.å. 
Forældre: Kommandersergent i 5.Linie Bat.3.Comp. Søren Christian Petersen Hillerslev og hustru 
Anne Cathrine, født Bang.
Faddere : Premierløjtnant, Inspektør ved Gamisonshospitalet i Rendsborg von Borum’s Kone bar Bar
net. - Mandsfaddere bemeldte Premierløjtnant von Borum, foruden Barnets Fader



Ane 8 & 9. fortsat: 2.

Forside af salmebog som har tilhørt enten Søren Christian eller Anna Cathrine..
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Christkirken i Rendsborg.

hvor LUDVIG CHRISTIAN 
blev døbt 1853, og datteren 
Caroline Marie konfirmeret 1858.



3a.Ane 8 & 9. fortsat:

Familien har boet følgende steder: Folketælling 1845: Overgaden over Vandet nr. 182, København, 
do. 1850: Sølvgades Kaserne, 3.hus, 1.etage, do.

Maj 1852 - febr. 1860 : Rendsborg Garnison.
Febr. 1860 - død 1888 : Adelgade nr. 10 i Kalundborg Købstad.

Folketælling 1845. Kiøbenhavn, Christianshavns
SØREN PETERSEN

ANNE CATHRINE BANG 
Caroline
Anders Christian Bang

Kvarter II, Sidehuuset til hoÿeer:
32 Aar,gift,f.Hillerslev,Thisted Amt

Sergent i 9.Linie Infanteri Bataillon.
30 Aar,gift,f.Thisted, hans Kone

1 “ f.Kiøbenh. deres Datter.
29 “ ugift, f.Thisted, Skrædersvend,Logerende.

Og tælling 1850 : Sølvgades Kaserne, 3 hus, 1.etage.
l.febr. SØREN CHRISTIAN HILLERSLEV

ANE CATHRINE BANG 
Caroline Marie Hillerslev 
Dorthea Kirstine “ 
Olaf Christian

37 Aar,gift.f.Thisted Amt, Hillerslev Sogn, 
Kommandersergent. 

“ f.Thisted Bye, Hans Kone.
— f.København, deres Barn.

<.<. ti

35
6
4
1
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Efter ankomsten til Rendsborg 1852. ser vi i Folketællingen har l.febr. 1855:
Stadt Rendsburg. Holsten. Gamisionen, Schloss Barakken ( Her opført 23 personer på 5 familier og 151 uden 

familie).
SØREN CHRISTIAN PEDERSEN 
ANNE KATHARINE PEDERSEN 
Karoline Marie Pedersen
Dorothea Chirstine Pedersen 
LUDWIG CHRISTIAN PEDERSEN

41, Werh. Hillerslef, A.Thistedt, Kommandiersergent.
39, Werh. Thistedt,
11, unwerh. Kopenhagen,

9 do do
2, do Rendsburg

sein Frau. 
Tochter 
Tochter 
Sohn.

TRenöoburg 1860 @d}iffbruede
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FORKLARING TIL KORTET 1862

Her boede familien 
fra 1852-1860

8, 
l\

/•
X

Kortet viser hvorledes fästningen denoleredes efter oprøret«

De ganle vmrker ses i let streg, sedens det bestående er fuldt optrukket

Kronvarket er allerede helt forsvundet«

Tallene viser hen til de vigtigste onråder og elesenter i den nili tare underbringelse

Infanteribarakkerne ses i dag i gadebilledet, hovedsagelig son graarabatter

1« Arsenal 5« Garnisonskirke 9. Her and KJDKRSTKNEN

2. Artilleribarakker 6. Alarnplads

3« Infanteribarakker 7. Hovedvagt

lo. Her lå den ganle borg ned det 
runde tårn narnest "Mølleaaen*, 
son det aes på kortet fra 16So«

4« Konnandantbolig 8« Her lå nogle Oavalleri- 
og Infanteribarakker



Ane 8 & 9, fortsat: 4.

1860 forlader Soren Christian hæren og bliver Toldassistent i Kalundborg til sin død januar 1888.

1 Toldbiblioteket finder vi : “ SØREN CHRISTIAN PETERSEN, f. 4/1-14, Commandersergeant, Danne 
brogsmand, 14/2 1860 Toldassistent i Kallundborg.”
23.Juli 1879 blev han kongelig udnævnt

I Kalundborg bor familien til leje i Adelgade nr. 10. Huset ejes af Tømrermester Th.Jensen, som bor på 1 .sal.

Folketælling Kalundborg Købstad 1870 
SØREN CHRISTIAN PETERSEN 
ANE CATHRINE PETERSEN 
Caroline Marie Petersen
Dorthea Kirstine Petersen

Adelgade nr. 10, STUEN:
56 Aar, Toldassistent (Betjent)..
54 “ Husmoder.
25 “ Datter
23 “

Senere på året, 24.nov. 1870 ægtevies i Kalundborg kirke “Ungkarl og Kjøbmand Ingver Olaf Ursin her af by
en 25‘/i Aar gi. og Jomfru Dorothea Kirstine Petersen, hos Faderen Toldassistent Petersen 24 Aar gi.”.

Huset Adelgade nr. 10 i 3 etager, stuen hvor Søren og Anna boede, 1 .sal og kvistlejlighed.
(der boede 1880 også en familie i kælderen).



Ane 8 & 9. fortsat: 5. a.

I Toldvæsenets Personaleakter på Rigsarkivet finder vi en del korrespondance med ansøgninger fra 
fra Søren Christian Petersen.

Til Generaldirektoratet for Skattevæsenet.

Undertegnede har i de senere Aar lidt af en Svulst 
i Ansigtet, og forgjæves søgt at blive helbredet her i 
Byen. Efter at ieg i flere Dage var beordret til at føre 
Opsyn ved en Stranding blev den at Luftens Paavirkning saa 
angreben at jeg maatte anmode Toldforvalteren om Permission 
til Kjøbenhavn for at søge Lægehjælp, hvor jeg efter nogle 
Dages Ophold blev indlagt paa Commune «»Hospitalet, og maatte 
underkaste mig en Operation, da jeg derved er kommen i en 
efter min Indtægt temmelig stor Gjæld, saa tillader jeg mig 
underdanigst at ansøge det høie Generaldirektorat om naadigst 
at blive tilstaaet en Sygehjelp.

Kallundborg den 13 de Juli 1874. underdanigst
Søren Christian Petersen

Toldassistent og Dannebrogsmand.

I Henhold til Circulaire 6 Decbr. 1872,A,13, meddelte jeg i 
f.M.herværende Toldassistent Petersen tilladelse til at fore
tage en Reise til Hovedstaden,for at consultere en af dens 
Læger,angaaende en Sygdom,hvoraf han havde lidt i længere Tid. 
Han har henvendt sig til Overcihruegen paa Communehospitalet, 
og denne erklærede»efter forløbet af nogle Dage,at naar 
Petersen vilde indlægge sig som Patient paa Hospitalet og der 
underkaste sig en Operation, meente han at kunde hjælpe ham. 
Af vedlagte 3 Bilag høikongelige Generaldirektorat behageligst 
erfare at (Petersen) har henligget Patient i 23 Dage og at 
dette i Forening med hans Reise til og fra Kiøbenhavn samt 
hans Ophold der har medført en Udgift for ham af c.5o Rd.

Supplicanten er som Toldassistent særdeles paalidelig, 
nidkjær og duelig; hans Aarlige Indkomst er, efter Afdrag 
ifølge Regulativ 19 Novbr.l87o, ialt 618 rd ,og med denne 
ringe Indtægt staaer han som Forsørger for Hustru og 2 ufor
sørgede Børn.-

I nærværende Tider, hvor Livsfornødenhederne ere i høie 
Priser er det vanskeligt for Supplicanten,med hans tarvelige 
Indkomst, at forskaffe det nødtørftige til sig og sine,og 
det er umuligt for ham, naar et sligt tilfælde,som det her 
omhandlede»indtræffer, at dække den derved foranledigede 
Udgift, uden ved Laan.-

Jeg tillader mig derfor,paa det Bedste, at anbefale 
Ansøgeren, der fører et nøisomt, hæderligt Levnet til 
Generaldirectoratets gunstigste Bevaagenhed, idet jeg har 
den Ære at bemærke,at Supplicanten flere Gange tidligere har 
haft Udgifter,fremkaldte ved Sygdomme i sin Familie,uden at 
have ansøgt om Hjælp.

Kallundborg Toldkammer d.14— Juli 1874.
underdanigst

Paulii
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Søren Christian Petersen



Ane 8 & 9. fortsat: 6. a-

Og 1878 endnu et brev:. Anna Cathrine er åbenbart syg og det har kostet en del penge. Heraf ses, at familien 
ikke var velstående; men lønnen som toldassistent var vel heller ikke fyrstelig.

Til det høie Generaldirictorat for Skattevæsenet.

Da jeg i flere Aar har maatte understøtte mine 2 Børn, 
der ere Gifte og desværre ikke stillede saaledes at de kunne 
klare sig selv, og min Kones Sygdom i det sidste Aar har 
ogsaa bidraget til at jeg er kommen i Gjald, vover jeg herved 
underdanigst at ansøge det høie Generaldirecrorat, om naadigst 
at tilstaa mig et Lønningsforskud paa 3oo Kroner til Afbetaling 
i 2 Aar med 1/24 maanedlig, da jeg derved ville blive sat<istand 
til at afgjøre min Gjæld.-

Underdanigst 
Kallundborg den 18’ Januar 1878

Søren Christian Petersen

Toldassistent Dannebrogsmand

Det er mig bekendt af Supplicanten har maattet stifte Gjald, for
anlediget deels ved de Udgifter, som nødvendigen følge et Hjem 
hvor Husmoderen næsten stadig er syg, deels for at understøtte 
2 af sine Børn, der ere trængende til Hjælp.
For mig har han yttret, at denne Gjæld er særdeles trykkende 
paa Grund af de høie Renter han - foruden Afdrag - maa svare 
af den, og at han vilde kunne frigjøre sig for den, naar han 
var saa lykkelig at erholde det Lønningsforskud, om hvilket 
han nu ansøger.

Han er en retskaffen, dulig og nidkjær Toldofficiant, der 
fører et tarvelig og rosværdig Familieliv, og jeg tillader 
mig at anbefale ham, som værdig til at understøttes paa den 
af ham ansøgte Maade, idet jeg bemærker, at Toldassistent 
Petersen i de 17 Aar, han har været ansat i Toldvæsenets 
Tjeneste ikke før nu har ansøgt om eller er tilstaaet Forskud 
paa sin Lønning hvilken f.T. udgjør i fast Gage 13oo Kr og i 
Alderstillæg loo Kr.

d.6
Kallundborg Toldkammer d.l&— Januar 1878.

underdanigst

Paulii

Til

Generaldirectoratet for Skattevæsenet.
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Søren Christian Petersen



Ane 8 & 9. fortsat: 7.

1884 kun knap 4 år før sin død, faldt Søren Christian under tjenesten og var i behandling i 27 dage :
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Til det Kongelige Generaldirektorat for Skattevæsenet, 
deDen 19 forrige Maaned var ieg saa uheldig i det 

ieg om Aftenen skulde ombord paa Skonnerten "Mathilde" 

af Bredvig for at lukke Lugerne, at Trappen paa Skibet, 
hvorpaa ieg traadte faldt ned med mig, hvorved min høire 

Arm kom af Led saa ieg maatte tilkalde Læge, under hvis 

Behandling ieg har været i 27 Dage, hvorfor ieg tillader 

mig underdanigst at ansøge det høie Generaldirektorat om 
en Sygehjælp. Læge og Apothekerregning tillader ieg mig 
at vedlægge.

Kallundborg den 16 October 1884.

Underdanigst

S. C. Petersen 
Toldassistent, Dannebrogsmand.







Ane 8 & 9, fortsat:
På foregående 2 sider har vi fotografier af ægtefællerne. Sikkert ffa Kalundborg.

8.

Anna Cathrine og Søren Christian døde så kun 71 og 73 år gi. i hhv.1887 og 1888.
Søren Christian døde dagen før sin 74-års fødselsdag, 8 måneder efter sin kones død.

Kalundborg Kirkebog 1857-92 Døde Kvindekiøn:
1887 Nr. 13. Ane Cathrine Petersen, født Bang, gift med Toldassistent Søren Christian Petersen.

Død fredag 6.maj 1887, begravet fredag 13.maj 1887, 71 Aar.
(Anna må være begravet på “Skt.Olai Kirkegård” ved byens nordlige udkant).

I skifteprotokollen ser vi : “ Aar 1887 den 7.maj anmeldte Toldassistent Søren Christian Petersen heraf Byen, 
at hans Hustru Ane Cathrine Petersen født Bang, af Kallundborg under 6.d.m. ved Døden er afgaaet, efterla
dende sig følgende med anmelderen fælles Bøm :
1. Caroline Marie Petersen, hjemme og 2. Dorthea Kirstine gift med Agent Ursin i Rudkjøbing, og
3. Ludvig Christian Petersen, Fuldmyndig, ved Ballerup Jernbanestation.
Enkemanden agter at forblive hensiddende i uskiftet Bo. “

Og i Kalundborg Avis trykkes dette “Avertissement” :
At min kjære Kone, Ane Cathrine Petersen 
født Bang, igaar Middags kl. 12 er indgaaet 
til den evige Hvile, meddeles herved til 
Venner og Bekjendte.
Kallundborg den 7.maj 1887, Petersen

Toldassistent.
Begravelsen finder sted fra Kirken fredag den 13.dennes, Eftermiddag kl. l'Æ

Og annonce 16,mai 1887: “For al deltagelse ved min afdøde Kones Jordefærd, bringes herved min og mine 
Børns Hjerteligste Tak”. Petersen, Toldassistent.

Kalundborg Kirkebog, døde mandkøn: 1888 Søren Christian Petersen. Toldassistent, Enkemand, 
død 3. januar-88, begravet 7.januar-88, Alder 73.

Avertissement i Kalundborg Avis 3.Jan. 1888: “At vor kjære Fader, Toldassistent Søren Christian Petersen, 
Dbmd., i Nat er indgaaet til den evige Hvile, Bekjendtgjøres af 
hans efterladte Bøm”, o.s.v.

“Nationaltidende” skriver torsdag aften d.5.jan : “ Dødsfald. Natten til i Tirsdags afgik ved Døden Toldassi
stent i Kallundborg Søren Christian Petersen. Den afdøde, der var født den 4.Januar 1814, opnaaede saaledes 
en Alder af næsten 74 Aar. Han kom i en meget tidlig Alder ind i Armeen og avancerede efterhaanden op til 
Kommandersergent, samt blev benaadet med Dannebrogsmændenes Hæderstegn.
Den 14.Februar 1860 blev han ansat i Toldvæsenets Tjeneste som Toldassistent i Kallundborg, hvor han i 
1879 fik Kongelig Bestalling som Toldassistent, og hvilken Stilling han beklædte til sin Død.
Han var kjendt som en Samvittighedsfuld, Pligtopfyldende Embedsmand.”

Af breve til Toldvæsenet ( i datiden Skattevæsenet) fremgår, at datteren Caroline søger om økonomisk hjælp:

Fra Toldvæsenets Personaleakter: Se næste sider :



Ane 8 & 9. fortsat: 9.

Personaleakter, om Carolines ansøgning :

Til
Det høje Generaldirektorat for Skattevæsenet.

Undertegnede, hvis Fader, Toldassistent S C Petersen 
for nylig er afgaaet ved Døden, tillader sig herved i den 
Anledning at ansøge hos det høje Generaldirectorat, deels 
om en Aarlig Understøttelse og deels om en Hjælp engang 
for alle til Bestridelse af Udgifterne ved ovennævnte 
Embedsmands Sygdom og Begravelse.

Jeg er 44 Aar gammel og har altid været hjemme paa Grun$ af 
at min Moder, som døde d 6 te Maj 1887, i meget lang Tid 
havde et svækket Helbred, og dette i Forbindelse med, at jeg 
staaer ene og uden Livserhverv og paa Grund af min Alder vil 
have Vanskelighed ved at komme ind i en Livsstilling, giver 
mig Haab om, at min Ansøgning maa blive bevilliget.

Til min Faders Sygdom og Begravelse er der ialt medgaaet 
cirka 2oo Kroner.

Ærbødigst
+ Caroline./Petersen.

Kallundborg d.S1'8 Februar 1888.

I Anledning af foranstaaende Andragende skal jeg tillade 
mig at erklære, at Toldassistent S:C:Petersen,som i en lang 
Aarrække har været til Tjeneste her ved Toldstedet og i den Tid 
har vist sig som en brav og paalidelig Mand, blev syg i Slut
ningen af November Maaned f:A: og maatte være sengeliggende, 
indtil hans Død indtraf d. 3 de f:M:-

Det er mig bekjendt at Petersen ikke har efterladt sig 
nogen Formue,saa at det har været trykkende for hans efterladte 
Datter,at udrede de Omkostninger som hans Sygdom og Begravelse 
medførte•

Frøken Petersen har stedse været i Hjemmet hos Forældrene 
hvor hendes Nærværelse,paa Grund af Moderens Svagelighed,var 
nødvendig for at hun kunde forestaa Husholdningen og hun 
plaiede paa en meget smuk maade saavel Moderen saalænge hun 
levede,som Faderen under den Sygdom hvoraf han døde.-

Men som Følge af, at hun saaledes stedse har været i Hjemmet 
er hun nu, da hun staar uden Hjælpekilder mindre vel skikket 
til at ernære sig.-

Det vilde derfor være en sand Velgjerning imod hende, om 
der kunde blive tilstaaet hende en varig Understøttelse.

Jeg tillader mig derfor varmt at anbefale hendes Andragende 
saavel om Syge- og Begravelseshjælp, som om en Aarlig Under
støttelse .-

Kallundborg Toldkammer den 6’ Februar 1888.
Underdanigst

Paulli



Ane 8 & 9. fortsat: 9,:1.

Personaleakter, om Carolines ansøgning : S
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Ane 8 & 9. fortsat: 10.

Afskrift af personaleakter. Carolines ansogning-

Overtoldinspektoratet for Østifterne 
Kjøbenhavn den 8 Febr. 1888. J N 182

Ved Fremsendelsen af medfølgende i Paategning 
af 6.ds af Toldkammeret i Kallundborg varmt anbefalede 
Andragende fra en ugift 44 Aarig Datter af den under 3 die 
f.M. ved døden afgaaede Toldassistent S.C.Petersen sammesteds 
om at tilstaaes en Syge- og Begravelseshjælp samt om muligt 
en fast aarlig Understøttelse, skal Overtoldinspektoratet 
give sig den Ære at bemærke•

Toldassistent Petersen, der har tjent i Militairetaten 
fra 1839 til 186b og fra sidstnævnte Aar til sin dødsdag 
som Toldassistent i Kallundborg,har altid opført sig som 
en pligttro og nidkjær Officiant og ere for sit gode forhold 
under hans militaire Tjeneste i sin Tid bleven hædret 
med Sølvkorset.

Som foran bemærket afgik han ved Døden i Begyndelsen af 
Januar Maaned efter et 2 Maaneders Sygeleie og det turde være 
indlysende, at Udgifterne under hans Sygdom og til hans 
Begravelse har været temmelig betydelige og at det vil falde 
hans efterlevende Datter vanskeligt at tilvejebringe de 
paagjældende Beløb uden at komme i Gjæld, da Faderen ikke 
skal have efterladt sig andet end et ubetydeligt Bohave• 

Datterens Stilling er saaledes for Tiden meget fortrykt 
og jeg skal derfor samt af hensyn til Faderens lange og 
troe Tjeneste tillade mig paa det Bedste at anbefale, at 
der maa blive tilstaaet hende en Syge- og Begravelseshjælp 
af 2oo Kr, samt om muligt for Fremtiden en lille aarlig 
Understøttelse eller Huuslejehjælp.

(Underskrift)

Generaldirekt oratet 
for Skattevæsenet.

Kalundborg kirke, 
hvorfra Søren Christian 
og Anne Cathrine 
blev begravet 1887 & -88.



Ane 8 & 9. fortsat: 11.

Om SØREN CHRISTIAN PETERSEN HILLERSLEV’s tjeneste i hæren er her udtag ffa Forsvarets 
Arkiver.

Søren Christian blev faderløs allerede ved sin dåb, og moderen Anne Marie Nielsdatter Jensbye måtte sælge 
deres gård i Hillerslev. Hun giftede sig snart igen med enkemand og gårdmand i Faartofi Jens Jensen Røjkjær . 
Her i Faartoft uden for Thisted voksede så Søren Christian op med sine halv-søskende.
Efter konfirmation blev han sat i skomagerlære i Thisted og er udlært, da han i 1836 udskrives ffa Thisted 
Amt lægd 29 til Infanteriet og møder d. 10. Juli 1836 som rekrut ved 2.Jydske Infanteri Regiment, som ffa juli 
1842 kaldes 9.Linie Infanteri Bataillon.
Regimentet var ffa 1820 garnisoneret i København og her er han opført som :
Musketer nr. 108, Søren Christian Petersen, Hillerslev ved 2.Jydske Infanteri Regiments 5.Musketerkompagni.

Hermed begynder Søren Christians militære løbebane som slutter I860, da han bliver Toldassistent.

20/6 1837 forfremmes han til Korporal og er fourer ved kompagniet og ffa 1838 lærer i hugning og bajonet
fægtning.
Fra 1/7 1842 til 31/3 1848 er han sergent ved 9.Linie Infanteri Bataillon i København og bliver som nævnt tid
ligere gift i Garnisonskirken 1843 med “bysbarnet” den 1 år yngre Anna Cathrine Bang.

24.marts 1848 har Prinsen af Nør med Slesvig-holstenske oprørere bemægtiget sig fæstningen Rendsborg.

Fra 1/4-19/6 1848 er Søren Christian sergent ved Kjøbenhavns Exercerskole og Garnisons Bataillon og ffa 
20/6-48 - 28/2 1849 våbenmester.
Den 1.marts 1849 opstilles 6.Reservebataillon i Vejle, og her gør Søren Christian tjeneste som våbenmester og 

ffa 30/6 1849 som Kommandersergent.

Efter krigen kommer han i 1852 til garnisonen i Rendsborg ved Eideren,
Her er han ffa 1/5 1852-11/3 1853 Kommandersergent ved 5.Linie Infanteri Bataillons 4.Compagni, og ffa 
12,marts 1853 til 29.februar 1860 Kommandersergent ved samme Bataillons 3.Compagni.

I Kundgørelse af 20.Febr.1860 er punkt 3 sålydende : “Commandersergent ved 5.Infanteri Bataillon Søren 
Christian Petersen, Dannebrogsmand, der er beskikket 
til Toldassistent i Kalundborg, afgaar fra Bataillonen”. 

Sign:Thestrup.
Sammen med 6.Reservebataillon deltog Søren Christian i følgende kampe:

1849 23.april : Slaget ved Kolding (herom detaljeret på følgende sider). 7.maj: Træfningen ved Gudsø, 
Fredericias belejring og udfaldet fra Fredericia den 6.juli.

1850 24-25 Juli : Slaget ved Isted. 8.august: Fægtning ved Stentenmühle og 8.sept.Fægtning ved Stabelholm.

I marts 1849 bestod den danske hær “Det nørrejydske Armeekorps” af 41000 mand med 6000 heste og 72 ka
noner. Oprørshæren og tyske rigstropper var på 61000 mand, 12000 heste og 153 kanoner. 
6.Reservebataillon. indgik i 4.Brigade under Generalmajor Moltke. Brigaden bestod af 5 batailloner a’1000 
mand. Hver bataillon var inddelt i 4 kompagnier a’250 mand. De var bevæbnet med 200 gode taprifler og 800 
glatløbede geværer. Oprørshæren havde næsten udelukkende fortrinlige taprifler !
Chefen for 6.Reservebataillon var Oberstløjtnant la Cour og efter Slaget (kampen) ved Kolding 23.april 1849 
indsender han rapport til Nørrejydske Armekorps, dels om kampen dels om indstillinger til “dekorationer” til 
de soldater, der i særlig grad havde udmærket sig. Blandt disse var Sergent Søren Christian Petersen Hillerslev

Om dette, se følgende sider :
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Fægtningsrapporter 1849 til Nørreiydske Armecorps (Forsvarets Krigsarkiver 1849, Rigsarkivet).

Rapport fra chefen for 6Reservebataillon Oberstløjtnant la Cour til 4 Infanteribragade om Angebet 
på Kolding d.23 .april 1849:

No.35. RAPPORT Bilag

Fra den 6 te Reservebataillon over dens Deltagelse i Angrebet paa Kolding d.23.de April 1849.

Ved Fremrykningen imod Kolding fra Brigadens Rendez-vous Stilling ved Bramdrup Kl.. 6 Morgen beordredes den 6 
te Reserve-bataillon at begynde Angrebet i Spidsen for Brigaden, og til den Ende, formeret i Kompagnicolonner med 
Skytterne foran i Kjæde, at rykke frem imod Kolding Mølle og den derved opkastede Forskandsning paa begge sider af 
Chausseen fra Veile med 2 Kompagnier paa hver Side af Veien.
I en afstand af circa 4 a 500 Skridt fra Møllen begyndte Fjenden sin Ild fra sin dækkede Opstilling i Forskandsningen 
og Møllen samt fra et paa begge Sider af Veien beliggende lavt Hega
Bataillonen besvarede ikke Ilden, men rykkede i forceret Marsch frem indtil henved 300 Skridt fra den fjendtlige Stil
ling; jeg lod nu Ilden begynde, men da Skytterne omtrent 200 Skridt fra samme havde modtaget en heftig Geværild, 
og det udviste sig, at Fjenden havde forskudt sig, lod jeg Skyttekjæden forstærke med Mellemreserven, og Fjenden 
kastedes nu ved et raskt Angreb af hele Bataillonen med Bajonetten paa alle Punkter ud af sin Stilling og forfulgtes 
indtil henimod Kammen af den Høideryg, der harer ned til Kolding.
En heftig Ild fra en bafved Høideryggen liggende stærk fjendtlig Kjæde standsede Bataillonens raske Fremrykken og 
foraarsagede en øieblikkelig tilbagegaaende Bevægelse; dog min Kommando og Opmuntring i Forening med Office
rernes mønsterværdige kjække Forhold, standsede snart denne Bevægelse. Jeg lod nu den høire Fløi af 1 ste Kompag
nis Skytter forstærke og derefter foretage en Svingning fremad i Fjendens venstre Flanke.
Da denne Bevægelse var fuldendt, og Kjæden var bleven forstærket med en Afdeling af 5 te Reservebataillon, blev 
Fjenden under en rask Fremrykning med Bajonetten kastet tilbage til Byen, hvor han satte sif fast bag den barricade- 
rede Port og en ved samme opkastet Forskandsning til Dækning af hans venstre Flanke.
Dog formaaede han ikke længe at holde Stand her, thi uden at give ham Tid til at sætte sig fast, lod jeg Skytterne af 1 
ste og 2 det Kompagni rykke rask frem imod Forskandsningen, og 3 die Kompagni i Kolonne imod Barricaden i Por
ten. Under en hefig Ild dtormedes og indtoges Forskandsningen samtidig med Barricaden, og under Hurraraab for
fulgtes nu Fjenden med Bajonetten ind i Byen.
Deels for at rense Haverne i Byens vestlige Udkandt, dels for ifølge Brigadens Bestemmelse at søge en passende Over
gang over Aaen paa samme Side, trak jeg ved Indrykningen i Byen noget Mandskab uden om samme. Efterat være 
passeret den derværende Høideryg, for ned af denne at naae Aaen, aabnede et hinsides samme posteret fjendtligt Bat
teri sin Ild paa denne Styrke; samtidig hermed rykkede en Kolonne fjendtlige friske Tropper - efter Skjønnende en 
Bataillon og forventeligen Fjendens Hovedreserve - under Stormmarsch frem i Byen, og da denne Kolonne tvang mit 
under en 4 Timers, uafbrudt heftig Kamp svækkede, indtil Torvet fremrykkede Mandskab, som tillige begyndte at 
mangle Ammunition, at trække sig ud af Byen, nødsagedes ogsaa den uden om Byen længere fremtrængtehøire Fløi at 
trække sig tilbage, for ikke at blive afskaaren efterat jeg havde afrendt Melding til Brigaden om Soutien for at kunne 
forblive i Besiddelse af Byen, rykkede den 9 de og 11 te Liniebataillon ind i samme, og jeg modtog nu Ordre til at 
trække min Bataillon ud af Ilden og samle den i anden Træfning. -
Imedens Bataillonens 3 første Kompagnier saaledes havde foretaget Angrebet paa Byens vestlige Deel og vare trængte 
frem til Torvet, havde Bataillonens 4 de Kompagni støttet sig i Angrebet til Armecorpsets venstre Fløi under Gene
ralmajor v.Schlepeegrell, som foretog Angrebet paa Byens østlige Deel.
Da denne Fløi ikke var trængt ind i Byen, forhindredes dette Kompagni i samtidigen med de øvrige Kompagnier at 
aabne en Indgang til samme. Det banede sig imidlertid snart Vei til Koldinghuus Slot, hvorfra Fjenden blev forjaget, 
og det herpaa plantede tydske Flag, som jeg giver mig den Ære at fremsende, nedtoges ved et raskt Forhold af Serge
ant Madsen og Menig Nr.,62 Hans Thomsen Frøkjer af bemeldte Kompagni.
Kl. 10 Formiddag var Bataillonen givet Befalig til at trække sig ud af Ilden; dog først henved en Time senere var denne 
Ordre tilfulde efectueret, da den heftige Gadekamp, ved hvilken flere af Fjenden besatte Huse maatte indtages med 
stormende Haand, forhindrede nogle af de i Byen indtrængte Afdelinger at høre Signalet dertil. Under Kampen i By
en gjorde Bataillonen ialt 30 Fanger, som efterhaanden transporteredes tilbage og afleveredes til Brigadens Reserve. 
Bataillonen maa beklage tabet at mange brave Mænd, nemlig: Døde: 1 Officer, 1 Uoff., 2 Unds., og 10 Menige;

d.23.de


13.

Saarede og Savnede: 3 Officerer, Overlægen, 4 Underoff., 7 Unders., og 63 Menige, eller ialt: 14 Døde Og 68 Saar- 
de, hvoraf 12 Savnede.
Et saa betydeligt Tab blev ikke alene en Følge af Gadekampen, men fomemmeligen af Fægtningen foran Byen i det 
for enhver Dækning blottede Terrain, medens Fjenden havde Fordelen af Forskandsninger, Barrikader og andre dæk
kende Opstillinger, som gjorde det nødvendigt, for ikke at udsættes for et endnu større Tab. overalt at foretage Angre
bet i Stormskridt.
Idet Bataillonen tillader sig ærbødigst at fremsende vedlagte Fortegnelse in duplo paa Sammes Døde, Saarede og Sav
nede, maa den saaledes i Særdeleshed beklage Tabet af dens Adjudant, Premierllieutenant v.Meinicke, der fandt Hel
tedøden ved Angrebet paa Kolding Mølle, hvor han i den tætteste Kogleregn, fuld af Iver, red ned ad Skyttelinien for 
at anspore til en rask Fremrykning.
Dens brave Overlæge Münster, der fulgte tæt bag Skyttekjæden for at optage de Saarede, blev smertelig, om ikke farli- 
gen saaret i Foden, efterat han havde optaget Adjudanten paa Ambulancebaaren. Secondlieutenant v. Späth, der kjækt 
føret 2 det Kompagnis Skytter frem i Ilden, blev ligeledes saaret ved Angrebet paa Møllen og er paa Lazarettet i Fre
dericia bleven Amputeret det ene Been.
Secondlieutenant v.Drastrup, der var rykket frem med 3 die Kompagnis Skyttereserve og ved sit modige og raske 
Adfærd havde bidraget til Fjendens Tilbagetog fra Møllen, blev kort efter haardt saaret i Brystet under Angrebet paa 
Høideryggen denne Side Kolding.
Secondlieutenant v.Plenge af 2 det Kompagni9, der overalt ved sit Mod gav Mandskabet et lysende Exempel, er iblant 
de Savnede; han er imidlertid bemærket saaret i Gadekampen, og Bataillonen har Grund til at antage, at han er bragt 
tilbage til Lazarettet i Veile.
Idet jeg har fundet mig forpligtet til fotdeelagtigen at omtale de nævnte Officerers kjække Forhold og Overlægens 
samvittighedsfulde og al Fare skyende Omsorg for de Saarede, skylder jeg derhos høist fordelagtigen at anbefale 
samtlige Officerer for det Mod og den Konduite, hvormed de overalt ledede Angrebet, ligesom og Bataillonens Un
derofficerer og øvrige Mandskab i det hele taget fortjener Anerkjendelse af, at de have fægtet som tapre og brave Sol
dater.
Skulde jeg fremhæve alle de brave Officerer, Underofficerer og Mandskab, som paa denne for Bataillonen vistnok hæ
derfulde Kampdag fortjener Berømmelse, da ville jeg see mig nødsaget til Affattelsen af en meget lang Fortegnelse; 
jeg vil derfor indskrænke mig til at nævne de, som efter mit eget Skjøn, saavelsom efter de modtagne Beretninger fra 
Kompagnicommandeureme i Særdeleshed have tiltrukket sig Opmærksomhed, og navnligen de Officerer der ikke ale
ne ved deres kjække og ufortrødne Forhold; men ogsaa ved deres udviste Konduite under hele Affairen fortrinligen har 
udmærket sig, nemlig :
Af 1 ste Kompagni: Secondlieutenanteme v.Meinike, Ridder af Dannebrog, og v.Ravn,

Kommandersergeant Dannebrogsmand Admirallie, let saaret,
Sergeant, Dannebrogsmand Jensen,
Korporal Dahlhoff
No. 14 Undercorporal Ørum,
No. 16 “ Lund,
No.22 “ Øls,
No. 119 Menig Nykjøbing, saaret, 
No.267 “ Tødsø, saaret 
og Nr.3 Frivillig Menig Brühl, saaret.

Af 2 det Kompagni: Secondlieutenant v.Kerff,
“ Dannebrogsmand v.Holmsted,

Sergeant Petersen,
“ Falkenstieme, Armen amputeret

Nr. 19 Undercorporal Balle,
Nr.64 Menig Dallerup,
Nr. 154 “ Brønd,
No. 180 “ Perk.

Af 3 die Kompagni: Kapitain v.Saaby, Ridder af Dannebrog,
Secondlieutenant Hansen, 
Kommandersergeant Bürger, 
Korporal Hallesen, saaret 
No. 15 Undercorporal Binslev, 
No. 11 “ Lindrup.
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Af 4 de Kompagni : Underofficeer Madsen der ved Angrebet paa Byen bemægtigede
No.62 Menig Frøkjær sig det paa Koldinghuus plantede tydske Flag.

Sergeant Hillerslev, 
No. 19 Undercorporal Als, 
Hornblæser Hansen.

Slutteligen tillader Bataillonen sig erbødigst at henlede Opmærksomheden paa, at sammes Tab paa Slagdagen blev 
opgiven til Brigadens Stabschef at beløbe sig til ialt 115 døde, saarede og savnede.
Der er saaledes tilstedekommet siden hiin Dag ialt 23 Savnede.

Ærbødigst
la Cour

Bataillons Kommandeur.

TU
Den 4 de Infanteribrigade.

Nørrejyske Armekorps : Sager om indstilling til Dekorationer 1849.
Pk.nr.l. (Rigsarkivet (Forsvarets arkiver)).

INDBERETNING fra den 6te Reservebataillon i Henhold til den 4de Brigades 
Skrivelse til Bataillonen af 23de August, over de Under
officerer, som har udmærket sig under Felttoget 1849 og der
for kunne indstilles til at Decoreres. -

OM Søren Christian Petersen:
Kommandersergeant Søren Christian Petersen Hillerslev af 2det Compagni. 
Hvervet.
Kommandersergeanten har i alle Affairer under Felttoget viist sig som en 
flink og brav Soldat og er af Kompagniet i Særdeleshed anbefalet for sit 
raske og ufortrødne Forhold i Slaget ved Kolding.
Fortiener særdeles fordeelagtigen at anbefales for sin Tjenstiver og 
Punktlighed.
Forhold udenfor tjenesten : Høist anbefalende.
Er ikke tidligere Decoreret.
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Fra KRIGSMINISTERIET til 6.RESERVE BATAILLON 29/10 1849.
Vedlagte fra det Kongelige Ordenscapitel modtagne for efternævnte ved den 6te Reserve Bataillon 
ansatte Underofficerer, nemlig: Kommandersergeant JOHAN CHRISTIAN BÜRGER, Kommandesergeant SØREN 
CHRISTIAN PEDERSEN HILLERSLEV, frivillig Vaabenmester HANS LUDVIG FALKENSTJERNE, Sergeant CARL 
ADOLPH MADSEN og characteriseret Sergeant DAHLHOFF, udfærdigede Conditioner som blandt andet inde
slutte de dem under 9.f.m. allernaadigst tildelte Dannebrogsmændenes Hhæderstegn, undlader Derectioen 
ikke tjenstligt at tilstille Bataillonen for i Henhold til §4 af Anordningen for Dannebrogsmænd 
høitideligen at overlevere de Paagjældende de i Condi tionerne indsluttede Eedsformularer beder efter 
at være forsynede med Vedkommendes fulde Fore og Tilnavn samt Datum og Opholdssted, indsendte til 
det Kongelige Ordenscapitul.- / J.FLENSBORG.
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En samtidig dansk gengivelse af gadekampene i Kolding. Farvelagt tegning af Rasmus 
Henrik Kruse på Det Kgl. Bibliotek. Efter en indskrift på bagsiden viser billedet ga
derne og husene nøjagtig som de var på den tid, hvorimod kampscenen er »udført dels 
efter phantasien, og hvad øjenvidner har meddeelt«.

Fra gadekampene i Kolding ( Rendebanen og Østergade) 23. april 1849 efter samtidigt tysk træsnit. ( Kgl. Bibliotek). En 
øjenvidneberetning lyder: »Det fuldstændigste billede af alle krigens rædsler var oprullet for øjet. Tirailleurfægtning 
så langt øjet kunne nå, en voldsom og vedvarende kanontorden fra begge sider, morderisk kamp i gaderne, byen i 
brand på flere steder, kvinder og børn styrtende fortvivlede omkring med flagrende hår og vilde blikke, heste og køer 
der havde revet sig løs fra staldene, løbende forvildede om imellem hverandre. Kort sagt, det var et ødelæggelsens og 
forstyrrelsens billede, som vistnok aldrig vil glemmes af dem, der var vidner til kampen«.
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Fra kampen véd Gudsø 7. maj 1849. Kobberstik efter tegning af F.C. Lund.



Om Søren Christian Petersen Hillersievs deltagelse i 3-års krigen, fortsat: 22.b.

Efter slaget om Kolding og udfaldet fra Fredericia stod den danske hær afventende i Jylland. I slutningen af 
juni md. 1850 stod såvel den danske hær som “Insurgenteme” (oprørerne), igen fuldt rustede 
til at genoptage krigen ! Den 13.juli 1850 gik Insurgenteme nordpå over Eiderkanalen og indtog Slesvig 
2 dage senere. Deres hær var på 33000 mand. Da den danske hær erfarede dette, brød den op fra Vejle, Kol 
ding, Assens og Als og samledes ved Flensborg.Det kom til forskellige kampe, indtil oprørshæren under Gene
ral Willisen møde den danske hær på 39000 mand ved ISTED. Her kom det til det største slag, som den dan
ske hær nogensinde havde været med til den 25.juli 1850. Kampen begyndte i morgendæmringen kl.3 og 
kl. 12/4 middag gav General Willisen ordre til tilbagetog, efter at have tabt slaget.
6 .Reservebataillon hvor Søren Christian var Kommandersergent, stod under slaget øst for Flensborgvejen 
overfor Bøgholt Skov og kom kl. 8/2 til Rømmek nord for Isted by sammen med Oberst Thestrups øvrige 2 
batailloner. Fjenden forfulgtes sydover til Slesvig og Dannevirke. Efter slaget ved Isted var Sønderjylland 
genvundet.
Den danske hær mistede 3784 mand, heraf 862 faldne (6.Reservebataillon havde 11 døde, 59 sårde og 14 sav
nede). Insurgentemes tab var mindst 5000 mand (heraf 1700 fanger).
Heldigvis for slægten - og os i dag - overlevede Søren Christian disse krigshandlinger. Selvom han som Kom
mandersergent jo var med i forreste linie i sit kompagni, blev han endog ikke såret. Hånden blev holdt over vo
res lille Kommandersergent - med blå øjne og mørkt hår, som beskrevet i Stambogen for 5.Linie Infanteri 
Bataillon.
I januar 1851 indstilledes fjendtlighederne, oprørshæren opløstes. Slesvig var befriet og den danske hær hjem
sendtes. Fra 1852 blev Søren Christian med sin kone og de 2 døtre garnisoneret i Rendsborg.

Den danske hær ved Isted 25/7 1850.
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Søren Christian Petersen (Hillerslev)

Linie-infanterist. Kommandersergent fra 3.jyske 
Infanteri-regiment.
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Kommandersergent Søren Christian Petersen Hillerelev 
tildeltes følgende udmærkelser :

"Dannebroqsmændenes Haders te on11 tildelt 9.sept. 1849 
efter kampen i Kolding d. 23.april 1849.
Efterladt som miniature "sølvkors".

"Dannebrogsmandenes haderstegn" tildeltes af kongen til
Enhver, der ved klog og redelig stræben for brødres vel og 
ved adel dåd 1 engere kreds har gavnet fadrelandet og efter 
sin stand og stilling har udmærket sig ved fortjenester 
af det almindelige.

2)
"Erindrinqsmedaille for deltagelse i krigen 1848 - 5o".

Allerede i 1848 besluttedes det at indstifte medaillen for 
tapperhed og for fædrelandskærlighed, og medaillen blev 
faktisk præget, men i 1851, efter krigen, blev det besluttet, 
at de dog ikke skulle uddeles, og de blev igen indsmeltet.

Først i 1872 blev sagen rejst igen, idet en komite pô 3ooo 
våbenbrødres vegne ansøgte om en erindringsmedaille til alle 
deltagere i felttogene.
I 1875 blev sagen genoptaget, og på finansloven 1875-76 
( 26. juni 1875 ) bevilgedes pengene til en sådan médaillé.

Uddelingen fandt sted i februar 1877 og der blev præget 
46ooo eksemplarer for 1848-5o.

Medaillen, der er af bronce, blev præget j Paris hos flimaot 
E.R. Robineau, og stemplerne skåret af en fransk medailleur, 
ALPHEE DUBOIS.

3) 
"Hæderstegn for tro tjeneste for underofficerer."

i

For 16 års tjeneste.

Hæderstegnet er stiftet 1817 og uddelt i perioden 1854-64.

(Afh11ledet næste side)
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SØREN CHRISTIAN PETERSEN.

"Erindringsmedaille for deltagelse i krigen 1648 - 5o">

Allerede i 1848 besluttedes det at indstifte medaillen for 
tapperhed og for fædrelandskærlighed, og medaillen blev 
faktisk præget, men i 1851, efter krigen, blev det besluttet, 
at de dog ikke skulle uddeles, og de blev igen indsmeltet.

Først i 1872 blev sagen rejst igen, idet en komite på 3ooo 
våbenbrødres vegne ansøgte om en erindringsmedaille til alle 
deltagere i felttogene.
I 1875 blev sagen genoptaget, og på finansloven 1875-76 
( 26. juni 1875 ) bevilgedes pengene til en sådan médaillé.

Uddelingen fandt sted i februar 1877 og der blev præget 
46ooo eksemplarer for 1848-5o.

Medaillen, der ør af bronce, blev præget 1 Pari6 hos firmaet 
E.R. Robineau, og stemplerne skåret af en fransk medailleur, 
ALPHEE DUBOIS.

"Hæderstegn for tro tjeneste for underofficerer."
i

For 16 firs tjeneste.

Hæderstegnet er stiftet 1817 og uddelt i perioden 1854-64.

Søren Christian Petersen tildeltes 
dette hæderstegn d. 19/6 1853.
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Ansøgning om erindringsmedalse for deltagelse i de slesvigske krige



W® NR- 1 GENERATION 1 ANE NR.
16 1 5 1 17

NAVN:
Peder Sørensen

NAVN:
„Anne Mari?, .Hlftlflåaltø* Jensbyi

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): 
Dbt 15 Marty 1778, Øster Assels.

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): 
f.lo/l,dbt 6/2 1791 i Thisted

Faddere:
Peder Madsen 
Jep Ladefoged 
Christen Øer 
Maren Christensdttr Rojsen og 
Karen Dal i Siil.

Faddere:
Niels Edvards Jens. Datter Johane 

af Tinstrup.
Niels Jeppesens datter Marie at 

Hillerslev.
Thomas Overgaard,Lars Tellesen og

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
21.April 18e5 i Thisted.

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
10. Juli 1813 i Thisted Kirke

Bopal, alder, erhverv (ved vielsen): 
Sillerslev på Mors, 35, Ungkarl

Bopal, alder, erhverv (ved vielsen): 
Tingstrup,Thisted S, 22, Pige

Forlovere:
Thomas Frantsen øg Peder Kanstrup af Tingstrup.

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. Søren Christian f. 4/1. dbt 2o/3 1814 i Hillerslev Kirke.

(= Ane nr 8)

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn): 
død 2o/3,begr.27/3 1814,Hillerslev

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
død 17/11,begr.26/11 1877.Thisted.

Alder, dødsårsag m.v.:
36 Aar,

Alder, dødsårsag m.v«:
86 Aar eg lo maaneder.

SkifteHillerslev-Hundborg Herred
1811-16. 1814. 22 ADril(3o D)

Skifte:

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNING! 
Kirkebøger,Folketellinger,Skifteprc 
Peder Sørenseq blev mårdmand i Hil] 
eneste søns dåbsdag 2o.marts 1814« 
Enken blev 23 år gi gift med enkerne 
Højkjer. Han havde 6 levende børn c 
Jens Jensen ejede Matr.nr,6 i Faart 
3o/3 1839»hvorefter gården blev sol

!R:
>t okol, Lagdsruller •
.erslev 31/5 1813 og døde på sin

md,gårde j er i Faart oft,Jens Jensen 
>g de fik fra 1815-32, 7 børn saumen 
;oft i Thisted Landsogn,og han døde 
.gt og Enken flyttede til Thisted.



1.
Ane 16 PEDER SØRENSEN. Gaardmand i Hillerslev by, Thisted Amt

* 15/3 1778 i Øster Assels på Mors, + 20/3 1814 i Hillerslev, Thisted Amt. 
Ane 17 ANNE MARIE NIELSDATTER JENSBYE. *10/1 1791 i Hillerslev, + 17/11 1877 i Thisted.

Forældre til ane nr. 8, Søren Christian Petersen (Hillerslev).
Peder var søn af gårdfæster Søren Pedersen i Sillerslev i Øster Assels sogn på Mors og hustru Maren 
Christensdatter.
Anne Marie var datter af gårdejer Niels Andersen Jensby i Tingstrup og hustru Karen Nielsdatter.

De blev gift i Thisted 1813, og vi læser i Thisted Sogn Kirkebog 1808-14 under Copulerede side 255: 
1813 Juli 10.

Ungkarl PEDER SØRENSEN Sillerslev af Mors
og Pigen ANNA MARIA NIELSDATTER JENSBYE af Tingstrup. 
Forlovere vare Thomas Frantsen og Peder Kanstrup af Tingstrup.

6 måneder senere fik de deres første og eneste bam, Søren Christian. Samme dag som deres dreng blev døbt
i Hillerslev d.20.marts 1814 døde hans far Peder Sørensen og Anne Marie var enke med sin søn på 2 måneder. 
Det har selvsagt været en frygtelig oplevelse for hende.

I Hillerslev kirkebog 1808-14 læser vi under Fødte:

Søren Christian 1814 Den 2O.Marts lod Peder Sørensen og Kone
fød 4 de Janv. 1814. Anne Marie Nielsdatter i Hillerslev

publicere deres Søn SØREN CHRISTIANS Daab.
Faddere Mariane Hou og Jomf: Samsøe i Thisted, 
Peder Bested i Thisted, Niels Knakkergaard, Lars Skomager.

I lægdsrullens tilgangsliste 1814 har vi så : Nr.266, Søren Christian fader Peder Sørensen, f.Hillerslev, 
f.4.jan.l814, ophold hjemme, 29-A-83. (D.v.s. flyttet til lægd 29 som er Thisted Landsogn).
I lægdsrulleme hvert 3.år kan vi så følge Søren Christian i lægd 29 Thisted Landsogn lige til den sidste indfør
sel i 1850, hvor vi læser : Gl.nr.2, nyt nr.2. Peder Sørensen, Søren Christian. f.Store Hillerslev, 37 Aar, 63‘/i”, 
Soldat 1836 2JR, mødt 9/7, Underofficer 10/7-37. Fra 1/7-42 ved 9.Inf.Batl.Linie.

Og Søren Christian konfirmeres i Thisted: “Søren Christian Pedersen. Stifsøn af Boelsmand Jens Jensen
i Faartofte. Født i Hillerslev 4.Jan.l814, Vaccineret af Nør
gaard i Nykøbing, attest 18.July 1820”.

Som nævnt ovenfor dør Peder Sørensen marts 1814, Her har man 2 sideløbende kirkebøger for Hillerslev :

Hillerslev Kirkebog 1808-14. Bog nr,3. Døde i Hillerslev Sogn,
1814 Marti 27 de begr. PEDER SØRENSEN i Hillerslev, 36 Aar gi. 

og
Hillerslev Kirkebog 1814-32. Bog nr,4. Døde Mandkiøn.

1814 Nr.2, Død 20 de Martii, begr. Martii 27 de.
PEDER SØRENSEN. Gaardmand i Hill. 36 Aar.

22.april 1814 blev der så afholdt skifte i Hillerslev efter Peder Sørensen. I skiftet, som findes afskrevet fra 
protokollen på de næste 8 sider, kan læses om deres indbo, om gården og om gæld og formue. Der var heldig
vis et pænt “overskud” ved opgørelsen, og lille SØREN CHRISTIAN arvede 416 Rigsdaler og 4 Mark efter 
sin far - den far som drengen jo aldrig kom til at kende. Han fik i stedet en stedfader i Faartoft øst for Thisted.



2.
Skifte efter Peder Sørensen:

Skifteprotokol Hillerslev-Hundborg-Herred 1811-16 (Rå. film 9749) 

Register: _Sørensen_^eder_, Hillerslev Sogn - Bye.

1814 , 22 April (3o D)

gift med Anne Marie Nielsdatter, Reg. 298b, 391b.

Afskrift af Skifteprotokol Hillerslev-Hundborg Herred 1811-16 
(RA film 9749)

.Fol 298b : (nederst)

Anno 1814 Fredagen den 22. April indfandt Skifteforvalteren i 
Hillerslev Hundborg Herreder, Krigsassessor , Bye og Herredsfoged 
lutzhøft i Thisted med Fuldmægtig F S Holm af Ibd. sig i 
Hillerslev Sogn og Bye for af afholde en lovlig Registrerings og 
Vurderingsforrétning efter dan Sammesteds for 3o Dage siden 
ved Døden Afgangne Gaardmand Peder Sørensen • -

Som Vitterligheds- og Vurderingsmand vare tilstede Sognefoged 
Niels Dahlgaard og Selveyergaardmand Christen Jensen begge af 
Hillerslew Bye.- Stervbøeenke var tilstede
og anmeldte, at hun i Ægteskab med hendes berørte afdøde Mand 
havde Sammenavlet et Drengebarn Søren Christian Pedersen , 
i k&r gammel for hvem mødte som Formynder Værge
Jens Sørensen her af Byen.-
Den af Enken antagne laugvarge Peder Tøfting af Kappelhuset var 
ligesaa tilstede.- Formynderen blev Betydet og lovede at iagttage 
de ham i denne Qvalitet paaliggende Pligter.
I Samtliges Overværelse blev Registreret og Vurderet som følger

I Dagligstuen :

Paa den Østre Seng :
1 Grønstribet Olmerdugs Overdyne
1 Rødstribet Do Do
2 Blaargarnslagener
3 Hovedpuder a 3 Mark
Paa den Vestre Seng x

1 Grønstribet Olmerdugs Overdyne
1 Rødstribet Dø Underdyne
3 Hovedpuder a 3 Mark
1 Hørgarns og 1 Blaargarns lagn

I Stuen :

1 Par Tinlysestager
1 Mangelryel med Trille
1 Børste og 1 Barbere Kniv
1 Jernlysesax og 1 Klippesax
1 Spølkumme og 1 Isderkrues
1 Rød Steenkruus
1 Sort Flaske og 1 Ølglas
Gardiner for Kakkelovnshylde
2 leerpander
2 Stoele
Videre fandtes i Stuen som Samtlige

4
3

Rbdf
h

h

ti

W

II

1 » tt II

1 » 3 II

4 tt II II

4 tt H It

1 tl 3 tl

1 II tl II

tl tt 5 n

w II 1 8
tt n 2 «
II tt 1 H

tt ti tt 4
ft ti ti 8
II ti tt 4
tt tt h 8
tf ti ti 2
1 tt tt H



Skifte efter Peder Sørensen, fortsat:

...tilstede ikke at vare Stervboet, __________
tilhørende. Transp. 22-5-12
1 Bord og 1 Skammel, 1 Jernbielagger- 
kakkelovn og 1 Stueuhr i Fouteral, 
hvilke ting saaledes bliver at forbigase 
ved Vurderingen.

I det lille Kammer»

1 Furbord paa Fod
1 GI lygte

Videre som ikke tilhører Boet t

1 Tøndestoel, 1 Spinderokke, 1 Kjerne,
1 Løb, 1 .... ,1 Tragt ,
Disse Ting Vurderes altsaa ikke^lVådere 
som er Boet tilhørende t
1 Spegerkaer •..

Faa Loftet
8 Tønder Byg a 5 Rbd 3 Mk ....
6 Tønder Havie a " Rbd 3 Mk
1 Tønde Bugblanding
1 Garnvinder

w _ 3 _ »•
« - « - 12

44 - ” _ «
15 - " - "

7 — w _ «
« - « _ ig

»« _ n _ g

Der fandtes endvidere 1 ......
7 Sakke med Kom, 2 Høeleer, som tilhører
Feder Tange i Kalstrup og derfor bliver dette ikke
at vurdere. ___ ______

Transport » 89 Rd 4 - 12 sk

Fol 299b :

I Storstuen

1 Lang Fuur Bord paa Fod ••••••.. 4 - tt - V

1 Skammel n - 2 — tt

1 Speil tt - 2 - II

Den Afdødes :Kiste

1 med Hangsler og Laas og Høgle 1 - tt - ti

Derudi :
1 sort Klades Kjole 1 - 1 - n
1 sort Emses Vest n - 3 - tt

1 Far sorte Tixtes ... • Buxer ' 1 - 3 - n
1 Far GI. Blaar Klades Do .Do. tt . - 3 - tt

1 Blaae Klædes Frakke 2 - « - tt

1 Stribet Vest ti - 1 - 8
1 Far Blaae GI. Kamirs Buxer ... n - 1 - 8
1 Far Do Do Do tf - it — 12
1 Far Stribet Vadmels Do tt - •i — 12
1 Far Do Korte Do Do ti — ti — 12
1 Par Do ti — it — 8
1 Hvid Vadmels Trøje tt n •• 12



Skifte efter Peder Sørensen, fortsat: 4.

tilhørende, og derfor bliver samme ej at 
Vurdere•

1 Hvid Do II - tt 14
1 Kort Brun Kamirsklæde Trøje tt — 1 — 4
1 Sirtzes Vest il — tt — 8
1 Stribet Hiemegjort Do ii - n - 8
1 Do Do Do ti — tt - 8
1 Bød Do Do tt — n — 6
1 Do Do Do tt — n — 4
3 undre Nattrøjer tt - 1 - 8
5 Par Bruune Uldstrømper ti - 2 - 8
4 Skjorter ti - 2 - 8
2 Halskraver ti — » — 8
1 Par Støvle(r) 3 — ti — 11
2 Tørklæder 1 - « — tt
1 Par GI« Træskoe h - tt - 4

I Stuen stod et stort Skab som ej er Boet

I Et lille Kammer

1 Sælde w tt 10
2 Gl« Fierdinger og 1 lille Spand 11 - II * 8

. Transport « lo8, - 1 * lo,

I Køkkenet .
2 Spande tt 1 — 8
4 Sorte Leergryder II - n - 4
1 Jern Trefod tt — 1 — n
1 Jernildklemme 11 — 1 — »
3 Røde Steenfade («Fajanoe) 11 — n - lo
4 Hvide Tallerkener tt — 1 - 8
2 Sorte Xeerkar, 1 Rød Tallerken og
4 Træt alle rkener  ..................     < tt — tt — 8

I Bryggerset .-
1 01 Anker 11 — H — 8
1 Halv-Tønde tt - 2 - tt
1 Ringere Do 11 w _ 8
1 Ballie Do tt - 1 - ti

I Hugkammeret •
e Skj Halv .... tt — 1 - 8
3 Tønder Ærter a 2 Rbd ...... 6 n — ti

1 Sædeløb ti — 1 - 8
1 Høelee med Drag 1 - tt _ tt

1 Skj« Jern ti - 3 - tt

I Høehuuset -
1 Perel ti — 1 - ti

1 S kp Ege Træe tt - 1 - tt



Skifte efter Peder Sørensen, fortsat: 5.

I Stalden -
1 Brunn 11 Aars Hest
1 Sort 16 Aars Hoppe
1 Sort GI. Hest
1 Hvidbroget 9 Aars Koe
1 Do lo Aars Koe
2 Stude Kalve , Sorte
1 Qviekalv ,
5 Faar og 1 Lam
1 Væder
1 Greb
1 Skovl

I Laden

1 Spand
1 Fork
1 R..............
1 Pleyel, 1 Rive, og 1 Hulskovl

Transport »

Fol. 3oo :

14 Rd- »’ - ” 
lo - ”

8 - « - «
5 — ” — ”
8 - » - «
6 - n _ n

1 - 4 - "
5 _ ” - ”
1 - 1 - "
h _ 1 _ n
" - ” - 8

« - 3 — «
w _ » - 8
n - « - 8
« - 1 - 1

182 Rd- 2 - 4 -

AVLSREDSKABER:
1 Reisevogn beslaaet med Havrer, Agestoel, 
Vognskrin, Gaal, Leirer, Stænger,
For- Bagreb »,. samt Hamler og Drat.... 24 Rd- M - 
1 Beslaaet G1» Møgvogn med Føl og Drat: 8 - " -

tt « 

tt — 

n _ 

w — 

tt «

2 Harver med Jerntænder .............. 7 - tt - 
1 Floug med Tilbehør ................ 5 * ” - 
1 Trommel ” M «eeoeeø«eeeeeeee 2 - M —

228 Rd- 2 - 4 -

Videre var ikke at Registrere eller Vurdere i Gaarden, derpaa 
blev denne, som er bestaaende af :
a) Vaaningshuuset bestaaende af 15 Fag, vendende mod Husene 

i Øster og Vester.
Opført af. Klinede Vegge, Stråtag og Fuur Tømmer.

b) Ladehuuset bestaaende af 9 Fag , vendende i Øster og 
Vester, opført af Klinede Vegge, Straatag og Fuur Tømmer.

c) Hughuuset bestaaende af 7 Fag , Staaende Vesten i Gaarden, 
opført af Klinede Vegge, Straatag og Fuur Tømmer -

Denne Gaard som den Afdøde beboede efter den ved 31« Mai 1813 
af Feder Christensen Tange til ham udstædte Købekontrakt, vare 
Vurderingsmandene enige om at ansætte for den i Kjøbekontraoten 
anførte Købesummen 2ooo Rbd. H:N: eller lo66 — 4 - ”

Sølv: d 1295 Rdl " M- 4 Sk.



Skifte efter Peder Sørensen, fortsat: 6.

samtlige Vedkommende 
Datum ut Supra .-

Da intet videre af løse eller faBte Ejendomme var at Registrere 
blev Vurderingssummen, efter rigtig optælling anført med £ 
Den berørte Kjøbekontrait som Enken fremlagde blev antaget til 
actens; indlemmelse f og lyder saaledes : Fol 55.
Til det Registrerede og Vurderede blev Enken og lovede at være

ligesom hun forbeholdt sig Retten, ved næste Skiftesamling
Paa Skifterettens Kontour i Thisted, at opgive den paa Boet 
hæftende Gieid, -
Imod den paa Stervboets og dets faste Eiendomme ansatte Vurdering 
haver Stervboets Vedkommende intet at erindre.
Da intet videre i Dag var at forrette, blev denne Registrerings og 
vurderingsforrething hermed sluttet og ved

Pol 3oob: ...Underskrivter Bekræftede. -
Paa Skifterettens Vegne • PS Holm.

Stervboenken Anne Marie Nielsdatter
med ført Pen

Som Formynder

Vitterligheds og Vurderingsmand Niels Da

Som Laugværge
Peder Tøfting.

• C.Jensen.

Fol. 391b :

Aar 1815 den 17. Julii blev af underskrevne Skifteforvalter Paa hans 
Kontoir i Thisted i Overværelse af 2 de Testes : .......

og J A Grønlund foretaget Skiftevurdering i BoeT efter Afdøde 
i Hillerslev hvis Boe den 22. April forrige Aaer 

er taget tinder Lovlig Skiftebehandling ved denne Protokol Fol. 298 
Ved Porretningen var mødt f. Afdøde: Efterlevende 
d^jjgrs nuhavende Mand Jens Jensen af Paart oft samt Barnets 
Formynder Jens Sørensen.
Skifteretten anmærkede at noget af Boets Løsøre ved offentlig Auotioi 
er bortsolgt og.............. til en ubetydelig Sum som er udbetalt
Jens Jensen men da denne og Formynderen ble ve eenige om at den 
derpaa satte Vurdering i Sølvværdi® maatte tages til Følge i Steden 
for Auktions Beløbet saa gav Skifteretten dette sit Bifald. 
Ligeledes blev det anmærket at Stervboenken med Laugværge og 
Skifterettens Samtykke ved Kontrakt af 31. Maj 1814 har solgt 
Stervbogaarden til Christen Jensen i Hillerslev for Summa 
3166 rdl 4 mark , hvilket salg Enkens nuværende Mand Jens Jensen 
erkiendte. Denne Kontract blev fremlagt og lyder saaledes fol 51. 
Skifteretten fremlagde et af Stervboenken under 26.Juni 1814 udstedt 
Revers til Peder Tøfting for 562 Rbd 3 M - Sk, som denne forhen har 
betalt til Afdrag paa Kiøbesummen i Contract af 31. Mail 1813.

Fra Købmand Hou i Thisted blev indleverede Regning paa 129 Rbd,4m,-s 
Dat 17 Juli 1815 og en Do. fra Kiøbmand Lundorph paa 12 rbd,3m,-s, 
Dateret 14.Julii 1815» Disse tvende Regninger lyder saaledes fol 56



Skifte efter Peder Sørensen, fortsat: 7.

Formynderen erkiender disse Regninger og havde ikke niget imod 
at samme anføres Boet til last. Skifteforvalteren, anmeldte at 
have fors trait Enken med 735 Rd. '£■: eller 122 Rbd 3m sk- for 
derved at betale Renter og Begravelses Bekostninger m.m. hvilket 
Laugværgen og Formynderen erkiendte.
ligeledes anmeldte Jens Jensen at have forsynet Stervboenken - 
nu hans Kone - Dagen efter Deres Bryllup - 2oo> Rdl C eller 
33 Rbd, 3 M, -Sk til at betale noget af Stervboets Klatgisid og 
at han noget før paa hendes vegne havde betalt til Peder Dahlgaard 
i Hillerslev / 41 Rbd, 4 m - s hvorimod Formynderne ikke havde
noget at erindre.
I Følge den under Registreringsforretningen Fremlagte Kontract 
af 31. Mai 1813 her lod Peder Tang under 1: denne M: Meddelte 
Stervboet sit Skiøde paa Stervbogaarden med m. hvilket Skiøde 
blev taget til actens indlemmelse paalydende Fol 56.

I Anledning af dette kiøb bliver at beregne Boet til Udgivt i Proct 
af Kiøbesummen ifølge Kontracten - 5 Rdl -M - s . Det halve af 
Papier til Skiøde med 8 Rdl, 2 m, lo Skj.,
Ligeledes bliver Omkostningerne i Anledning af Salget at beregne 
med i Proct. Stemplet Papiir -
og da ingen vidste møre at opgive Boet til indtægt eller last, 
saa blev det opgivet saaledes :
1. Indtægts
a) Den for Stervbogaarden indkomne Kiøbesum 

et Aars Rente deraf
b) Den paa det Registrerede Løsøre satte Vurde

ring der beløber 228 rbd 2m 4 s.
med Fradrag af de ifølge
kontract.... Gaarden følgende 
Kreature samt Besætning hvis 
Vurdering er 91 rbd Ä. , bliver 
igien 137 rdl 2m 4- ............................................ ..

c) Der udgiør .................................

3166 Rdl 4m - sk
158 ” 2 - "

257
93

M 2 - ”
« - - 15

Summa Indtægt 3646 Rdl,9m ,9 s

2• Udgivt s
a)

b)

c)
d)
e)
f)

Den til Peder Christensen Tang for 
Stervbogaarden betalte Kiøbesum 
efter Contractons Paategnede af 

2o Junii 1814 . 
og til Peder Tøfting efter ..... 
Renter af Peder Tangs Tilkommende 
Summer for et Aar med . ........................
Til Kiøbmand Hou efter Regning •. 
Til * w Lundorph • " ....
Assessor Lutzhofts Tilgodehavende 
De af Jens Jensen udlagte ialt ••

1437 rbd,2m-

562 " 3 "

71 " 3-4
129 " 4-8

12 M 3 - - 
122 ” 3 - -

75 «---------

Ialt 2411 Ril 3 - 11



Skifte efter Peder Sørensen, fortsat: 8.

Fol 392.

g)

Transport î 2411 rd, 3 m, 12s - 3676rd,3m, 7 sk

h)

i)

k)

Halvdelen af 1 procent 
afgivt af den 2ooo rd N 
som af Jens Jensen er betalt 
med . ..................... .. .. ................................
Halvdelen af det stemplede 
Papier til det forhen frem
lagte skiøde der ligesaa af 
Jens Jensen er betalt med .. 
Halvdelen af * Procent 
Afgivt af 3166 rd 4 sk

5

8

H — ti _ f»

” — 2 — lo ”

" - 5 - 8 ”

1)

7 
Do af det stempled Papier til det 
i dag af Skifteretten af 
Jens Jensen til Christen (Jensen 
i Hillerslev udstedte Skiøde 13 - - 7i
Til Christen Jensen i Hillerslev 
som udlagt siden Enken fraflyt
tede Gaarden og som 
skulle tilsvare t 
Til anskafftelse af 
Heste og Stude

demie

4rbd M 8i

ti

m)

n)

o)

8 Procent Afgivt
• •••*• tilgode •••

2 «
1 « 8-1-14

Til P Tøfting i Sundbye paa 
Mors, der af Skifteforvalteren 
udbetalt med 9 rdl,4m, S.M.,der 
lyder saaledes Fol 56 ........ 2Ö - 
De halve Skatter af Gaarden 
Pro 1814 der af Christen Jensen 
er betalt og som iglen vil blive 
at Liqvidere ham i den til Ind
tægt beregnede Godtgørelse med 72 - 
Endelig anmeldte Jens Jensen at 
Stervboeenken havde laant 
Penge til Renterne 1814 og til 
Folkelønpinger samt den Afdødes 
Ligkistes bekostning, ialt 187 -

« - 12

5 - 8£

4-5*

bliver Udgivten / 2742rdl,2m,14 sk ___________________
Bliver Boets Beholdningt934 rbd Mm,9 s 

Videre Gieid Forsikrede de Vedkommende det der 
ikke hæfter paa Boet og imod same havde ikke 
noget at Erindre



Skifte efter Peder Sørensen, fortsat: 9.

Fol 392, fortsat:

Hvorfra Skiftes Bekostning Subtraheres som beregnes saaledes:

a« Skifteforvalteren 1 Procent«. ,2ord” « 37 Rbd 3 II « sk
b. Beskrivelsen 2o Ark ......... .10 -2— 8 - 19 - 3 - 4 -

C • Forseglingen ......................................... « -5- 8 1 - 3 - 6 -

d. 2o Procent til Justitsfondet 6 "*1” 8 11 - 4 - 6 -

e. 1/3 Do til Kongens Kasse .... 6 -4- « 12 - 3 — M -

f-. 2o Do do do dø •••• 1 -2- •’ 2 - 3 _ M -

g* Vitterlighedsvidner og
Vurderingsmand . ............................... .. 2 - 3 - 4 - 8 -

h. Stemplet Papier til Skiftebrevet ............ 7 — 3 - 9 —

96 * 4 - 1 -

i 837 Hbd, 2M, 8 Sk

Hvoraf Enken haver det halve med
418 Hbd, 4 4 s og fra den øvrige halvdel
afgaar den ved Forord« 8 Feb I8I0 418 "
paabudne i Procent med ......................... 2 ”

4m, 4 sk 
”, 4 -

Hvormed Sønnen som Moderens
eeneste Medarving haver (x) ..... 416 ” , 4 m, - sk

Hvilke bliver beroende hos Skifteforvalteren Qva Overformynder 
for at giøres Frugtbringende«
Enkens lod blev udbetalt Jens Jensen, tilligemed de under 
Udgivt pos terne f«,g.,h«,i,k og anførte med.............. af de under
Indtægtspost b anførte 237 Hbd, 3m, 8 s ,som hans Godtgiørelse 
i de ikke solgte men ham hermed Extraderede Løsøre og ligeledes 
med........... .. af loo Hbd som Skifteforvalteren saavidt han
erindrede og havde forstrakt Enken med til Rentens betaling 1814, 
hvilket vil blive afgjort med Enkens Møde og Nærværelse« -

Med Skiftebehandlingen i det Heele var de Vedkommende meget 
godt fornøiet og da ingen havde videre med Skiftet at erindre, 
saa blev samme hermed under enhver lovlige Rets Forbe^oldenhed 
Sluttet og Tilendebragt« «

Datum ut Supra«

Som Testesvidne . .....................

(x) Søren Christian er Ane nr 8.

1 Rigsdaler = 6 Mark a 16 Skilling«



Skiftet efter Peder Sørensen. Side af den ikke særlig læsevenlige skifteprotokol. 10.
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11. 
Om Peder Sørensens gård i Hillerslev:

I maj 1813 køber Peder Sørensen gården matr.nr.14 i Hillerslev by af Peder Christensen Tang for 2000 Rigs
daler. Skødet bliver dog først tinglæst l.juli 1815 til Peder Sørensens enke Anne Marie Nielsdatter Jensbye. 
17/7 1815 sælger hun gården til Christen Jensen for 3166 Rdl, 4 Mark.
Det blev jo en sørgelig kort tilværelse de to unge havde sammen som gårdejere i Hillerslev. Anne Marie kunne 
selvsagt ikke klare gården og bliver allerede 2O.aug. 1815 gift med gårdmand og enkemand Jens Jensen Røjkær 
i Faartoft udenfor Thisted. Dertil flytter hun så med sin lille dreng, den senere Kommandersergent og Toldas
sistent Søren Christian.

Peder Sørensen og Anne Marie Nielsdatter Jensbye*s

gaard i Hillerslev var en parallelgaard, dog med et 

lille hus imellem.

Den har haft megem lighed med den her viste gaard.

Nat.Mus. kopi af kort fra 1797/98.
St.Hillerslev by, Hillerslev Herred, Thisted Amt.



Peder Sørensen og Anne Marie Nielsdatter Jensbye’s gård:

Matr.nr. 14 i Store Hillerslev.

Tegnet efter Originalkort nr 1. 1798. (MA 69-o2)

(Originalkort nr 2 fra 1859 viser samme skel og bygninger)

Udsnit af Målebordsblad M 12o5, 1883 ,rettet 1918 og 42



13.
Ane 16 & 17. fortsat: Som fortalt gifter Anne Marie sig så 2.gang og flytter til Faartoft.

I Thisted Kirkebog 1814-24 har vi i tilgangslisten 1814 ANNA MARIE JENSBYE 23 Aar. 
Haandtering: Bondekone. Hvorfra ankommen : Hillerslev. Kom for at holde bryllup

og videre : Copulerede. 1814 Enkemand JENS JENSEN. Gaardejer i Faartoft og
Enken ANNE MARIE NIELSDATTER.
Forlovere Christen Sørensen og Søren Christian Bak i Faartoft. 
Viet Aug.20 de i Kirken efter tillysning fra Prædikestolen.

JENS JENSEN ROJKJÆR var født i Skjoldborg 23 .maj 1763 som søn af en gårdmand. Han bliver gift 
l.gang 10/6 1797 med Frederica Maria Sørensdatter Yde, der er datter af degnen Søren Jensen Yde i 
Stagstrup. De får 8 børn før him dør 18/2 1814, altså 1 måned før Anne Maries mand dør i Hillerslev.
Ved ægteskabet med Jens Jensen Røjkjær får Anne Marie Jensbye, der jo selv har een søn Søren Christian, 
så Jens Jensens nu 6 levende børn.
Anne Marie og Jens Røjkjær får derefter sammen 7 børn, nemlig : 2/8 1815 Søren Yde(dør 6 dage gi.), 
1817 igen en Søren Yde, 1819 Peder, 1821 Lauritz, 1824 Frederik Yde, 1826 Frederikke Marie og endelig 
2/1 1832 Helene Marie.
Vor ane nr. 17, Anne Marie Jensbye har således haft mange børn at holde styr på. Foruden hendes egen lille 
dreng, 6 “sted”bøm og 7 fælles børn med den ny mand i Faartoft !

Jens Jensen Røjkiærs gård i Faartoft var ikke stor, nærmest et Boel eller Husmandssted. Den var på kun 
knap 17 tønder land ; men dog med tilkøb af yderligere 23 tdr. Selve 
gården matr.nr.6a lå ved vejsvinget i Faartoft by og jorden norden for.

I Folketællingen 18/2 1834 har vi i Thisted Landsogn, Faartoft Bye, et Huus.
JENS JENSEN 
ANNE MARIE NIELSDATTER
Lauritz Jensen
Frederik Yde Jensen 
Frederikke Marie Jensdatter 
Helene Marie Jensdatter

71 Aar, Gift, Huusmand
43 “ “ Hans Kone.
13 “ Ugift,
11 “ “ deres børn

8 “ tc

3 “ cc

JENS JENSEN RØJKJÆR Husmand af Faartoft døde 3O.marts 1839, 78 år gi. og blev begravet 3.april.

8.april 1839 holdes så skifteforretning i Faartoft og løsøre samt ejendom blev ansat til 746 Rigsdaler. 
Arvelodderne blev opgjort og fordelt. 22.juni mødte bl.a. Procurator Thordsen med en skrivelse fra afdødes 
Stedsøn SØREN CHRISTIAN PEDERSEN HILLERSLEV i København, ifølge hvilken denne vil have sit til
godehavende i Boet,nemlig 221 Rigsdaler. Det var et ret pænt beløb i de tider !
Mandag d. 15.Juli 1839 blev ejendommen solgt på offentlig auktion og ANNE MARIE JENSBYE flytter til 
Thisted by, hvor hun køber ejendommen matr.nr.67 “Ved fjorden på hjørnet af Fjordstræde”. Hun får skøde 
1843. I byfogdens skøde/panteregister står, at hun 22.juni 1843 “er blevet eier af et Huus i Søndre Gyde ved 
Fiorden med Grund, Hauge og Brønd for 100 Rdl.Sølv”.

I Folketælling Thisted Købstad 1840 bor hun i Østergade og er Spinderske. 1845 bor hun Storegade 249 og 
1850 i Søndergade 268.

Ane Marie Nielsdatter 59 Aar, Enke, f.Tingstrup, Huusmoder, lever af sine Midler.
Laurst Jensen 29 “ Ugift, f.Faartoft, hendes søn, Skrædersvend.

og 6 logerende.
1855 samme adresse, og Anne Marie benævnes :Husejer.

1860 sælger Anne Marie ejendommen til sin søn Søren Yde Jensen og hun bor så hos denne og hans kone 
Kirstine, til sin død i 1877.



Matrikeldirektoratet

Matr.kort over Paart oft by 1942 (jens jensen røjkjær's gård
Matr.nr.6a)

Limfjorden



Ane 16 & 17, fortsat: 14.

I THISTED AMTSAVIS har vi onsdag d.21de November 1877 :
“At min kjære Moder, Enke ANE MARIE NIELSDAITER. er afgaaet ved Døden 
i Lørdags aftes, 87 Aar gi., bekjendtgjøres herved “ Søren Yde.
Begravelsen finder sted fra Hjemmet i Fjordstræde Mandag d.26.November Kl. 12.

Sammenstilling af børnene fra de forskellige ægteskaber :

R 0 I K I Æ R YDE

Gårdmand, Skjoldborg:
Jens Jensen Røjkjar
f. 1736. Gift med: 
Kirsten Pedersdatter 1757 og 
Karen Pedersdatter 1772 .

Degnen i Stagstrup :
Søren Jensen Yde
f. 1741.
Gift med Maren Jensdatter Sveigaard

Børn:_______________________ Pødt :
1. Maren 1758
2. Peder 176o
3. Jens Jensen Røjk.jar 1763
4. Inger Marie Jensa. 1765
5. Christen Jensen 1768

Børn:________________________Pødt :
1. Jens Mathias Yde 1773
2. Frederica Maria Yde 1775
3. "Maria Malene " 1776
4. Magrethe Sarensd. Yde 1777
5. Lars Vilhelm Yde 178o
6. Jens Christian Yde 1784
7. Marie Cathrine Yde 1785
8. Barbara Johanne Yde 1789
9. Jens Christian Yde 1792

8 Børn: Gift i Stagstrup lo/6 1797

1. f. 1797 Else Kirstine Død 18oo
2. f. 1798 Søren Yde TøH 1812
3. f. 18oo Else Kirstine konfirmeret 1815
4. f. 18o2 Jens Peiter II 1818
5. f. 18o4 Jens Mathias II 1819
6. f. 18o7 Maren Sveigaard 1! 1821
7. f. 18o9 Karen II 1825
8. f. 1812 Helene Marie Død 1829

Frederica Maria Sørensdatter Yde døde 18/2 1814.

Enkemanden Jens Jensen Rø.ik.iar blev gift 2. gang med Enken 
Ane nr 17 Anne Marie Nielsdatter JENSBYE , 2o/8 1814.

Børn :
1. f. 1814 Søren Christian Pedersen, Ane nr 8. Fader: Ane nr 16
2. f. 1815 Søren Yde Død 1A1R Peder Sørensen.
3. f. 1817

U X V U. J, W A/Jg JL U JL J
Søren Yde Konf. 1832

4. f. 1819 Peder n
5. f. 1821 Laurits li 1835
6. f. 1824 Frederik Yde 1838
7. f. 1826 Frederikke Marie il 184o
8. f. 1832 Helene Marie il 1846



15.
Ane 16 & 17, Om Anne Marie’s eiendom i Thisted:

I Brandtaksationer for Thisted Købstad har vi fra 1857:

Ved Havnen. No. 8. JENS JENSENs ENKEs Sted. Matr.nr.67.
a. Forhus, 4 Fag, 1 Etage, Fyrrebindingsværk med murede og klinede Vægge, Tegltag, indrettet

til Værelser og Kjøkken med 1 Skorsteen og 2 Kakkelovne a’ Fag 80 Rdl. er....... 320 Rdl.
b. Halvtag, Nyt, 2 Fag, Grundmur med Tegltag, indrettet til Værelse, alt.................... 60 Rdl
c. Halvtag, ibygget søndre Ende af Litra a, alt..................................................................  20 Rdl

400 Rdl 
og i 1867: Fiordstræde. nr. 13. JENS JENSENs ENKEs Sted. Matr.nr.67.

a. Forhus, 4 Fag, 1 Etage, Fyrrebindingsværk med murede og klinede Vægge, indrettet til bebo
else med 1 Skorsten og 3 Kakkelovne a’ 6, 8 og 8 Rdl. Taxeres pr.Fag til 80 Rdl...320 Rdl.

b. Halvtag, 2 Fag, Grundmur med Tegltag, indrettet til 1 Værelse og taxeret ialt til..... 50 “
c. Halvtag, ibygget søndre af Litr.a.. Taxeret til.................................................................. 20 “

390 Rdl.
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17.
Ane 16 & 17 Om Anne Marie’s ejendom i Thisted:

Huset på grund nr.79, lå lige overfor Grosserer Chr.Jacobsens store pakhus og inddæmmede areal nr.272. 
Chr. Jacobsen var jo far til Digteren I.P. Jacobsen. Mon Anne Marie vidste, at hun havde fælles forslægt fra 
Ræhr sogn i Thy, med digteren ??

Thisteds sidste 
matrikelkort 
fra 1865.

Matr.nr.79 var 
Anne Marie 
Nielsdatters hus.

Mafr,.-ni<ÄiHospi^^

. Qernsf^eiiet),vX^joå^^i^ 

hansjnddæmmedei^éålJiA^^



18.
Ane 16 & 17, Om Anne Marie’s eiendom i Thisted:

L

Thisted. 1885, Midt i billedet Chr.Jacobsens købmandsgård (Digteren I.P.Jacobsens hjem).
Til venstre skorstenene på Wilh.Bonnes jernstøberi og gasværket
Anne Marie Nielsdatter’s hus lå mellem købmandsgården og jernstøberiet.

Fiordstræde 1965, Her har vi så Anne Maries hus til venstre ! og købmandsgården til højre. 
(desværre blev alt nedrevet i 1966).



Ane 16 & 17, Om Jens Jensen Røjkjærs gård i Faartoft 100 år senere ! 19.

“Et engelsk luftangreb 
på Fårtoft.

Jens Jensens gård matr.nr.6 ved vejsvinget midt i Fårtoft by brændte ned til grunden, da en engelsk bombefly
ver styrtede ned lige ved gården d.20.okt. 1941.
Gårdens bygninger var nok fornyet siden vor lille familie boede der 1814 til 1839; men det var altså på det 
sted hvor ulykken ramte gården i 1941, at lille Søren Christian og hans søskende levede deres barndom.

Under den tyske besættelse af Danmark 1940-45 anlagde besættelsesmagten en vandflyve-base i Dragsbæk tæt 
vest for Thisted. For at narre englænderne ved et muligt angreb, anlagde man samtidig en såkaldt “attrapbase” 
på Limfjordskysten netop ud for Fårtoft øst for Thisted. Man byggede en bro ud i fjorden, lagde udrangerede 
vandfly ud og byggede en “attrap”-hangar på land over kystskrænten.

Kl.11.55 d.20.okt,1941 startede 3 to-motorede Lockheed fly fra en base i England mod Danmark. Da de nåede 
Danmarks vestkyst blæste en orkanagtig storm fra sydvest. Ved 16-tiden kom flyene over Hillerslev, fortsatte 
ud over Fårtoft og angreb attrapbasen med maskingeværer og mindre bomber. Tyskernes plan med at narre 
englænderne var altså lykkedes !
Antagelig grebet af et kraftigt vindstød over kystskrænten, ramte et af flyene sognerådsformanden gård og 
styrtede ned udenfor “vor” gård, nu tilhørende Peter Nicolaj Petersen.
Flyet eksploderede og brændende benzin sprøjtede over gården. Det lykkedes med nød og næppe beboerne at 
springe ud af vinduerne på modsatte side; men flere kraturer indebrændte desværre.
De 4 besætningsmedlemmer i flyet, der var fra eskadrille RAF 608, Piloterne Alan Hendy og
Stephen Alfred Symons samt W.White og William Wright, blev begravet på den militære kirkegård kaldet 
“Gefallenen Friedhof’ i Frederikshavn. Det skete med engelske flag, æressalut og militærmusik. Efter 1943 
blev dræbte allierede flyvere begravet uden æresbevisninger og somme tider blot gravet ned på nedstyrtnings
stedet. Så på den måde var vore 4 engelske flyvere “heldige”.

Efter angrebet på attrap-basen ved Fårtoft fløj de 2 øvrige maskiner mod “Seefliegerhorst Dragsbæk” ; men 
måtte dreje af på grund af tysk luftskyts. Derefter fortsatte de mod sydvest og hjem til basen i England. 
Der kom hurtigt tyske soldater med brandslukningsudstyr til Fårtoft; men der var jo ikke meget at stille op. 
Nogle år efter krigen rejste beboerne i Fårtoft en smuk mindesten for de fire faldne englændere.

Tyske soldater på nedstyrtningsstedet. (Foto: Militärarchiv, Freiburg)



Ane 16 & 17, Om gården i Fårtoft,

Matrikelkort over Fårtoft by, 1942.

Jens Jensen Røjkjærs gård var matr.nr.6a.

20.

3 angribende “Lockheed Hudson Mk V” fly under angreb



ANE NR. GENERATION ANE NR.
18 5 19

NAVN:
Niels Christian Åndersen Bang

NAVN:
Maren Nielsdatter Qveiboy^,

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): 
Født 3. Marts 179o i Thisted.

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
Født 8. Maj 1786, Eftm. i Nørhaa.

Faddere:
Niels Christensen Bangs Hustru 
Kiersten Nielsdatter.Pigen Maren 
Madsdatter hos Consistorialraad 
Smit.Christen Simonsen.Niels Jacob 
Sørens.Pruergaard,Chr.Ped.Kallerup

Faddere :
Peder Housgaards Kone Kirsten 
Villadsdt..Anna Maria Christensdt: 
Christen Predskilde., Jens Kirk i 
Nørgaard og Christen Andersen.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): 
18oo i Nørhaa.

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET, (dato, årstal, sogn): Maj 1815 «
Ungkarl Niels Christian Ånder,sen Bf 
Figen Maren Nielsdatter Qveiborg.

L Thisted Kirke 
uag &

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Thisted. 25 Aar, Arbejdskarl.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Thisted, 29 Åar, Tjenestepige.

Forlovere:
Snedker Niels Bang og Skomager Peder Christian Lundbye.

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. Anna Cathrine (x) f. 3/7 1815. dbt. 1/11 1815 i Thisted.
2. Anders Christian f. lo/4 1817, dbt.25/8 1817 i "
3. Nicolai Marius f. 26/3 1823, dbt 7/9 1823 i "

(x) • Ane nr 9.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
d. 2/3 1832, begr. 7/3 i Thisted.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
d. 22/9, begr. 28/9 1858 i Thisted

Alder, dødsårsag m.v.:
42 år , Epidemisk sygdom.

Alder, dødsårsag m.v.:
73 år. (Thisteå ”Hospital”)

Skifte:
Thisted Byfoged 2/5 1832,fol 541.

Skifte:
Thisted Byfoged 22/9 1858,fol 46b.

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Niels Christian Andersen Bang var vagter under branden i Thisted 1818 
og blev senere Arrestforvarer og Betjent.
Han døde af an epidemisk sygdom i hjemmet 2/3 1832. Under skiftefor
retningen var Maren Qveiborgs broder Gaardmand Lars N.Qveiborg af 
Nørhaa laugværge for hende. Da boet blev gjort op, var der intet at 
arve og enken Maren Qveiborg blev siddende med boet. Hun ernærede sig 
herefter som daglejerske og opvarterske. Døde som "Hospitalslem*.



1.
Ane 18 NIELS CHRISTIAN ANDERSEN BANG, Arrestforvarer og betjent i Thisted,

♦3/3 1790 i Thisted, + 2/3 1832 i Thisted.
Ane 19 MAREN NIELSDATTER QVEIBORG. *8/5 1786 i Nørhaa, +22/9 1858 i Thisted.

Forældre til ane nr.9 Anna Cathrine Bang..
Niels Christian var søn af Tømrer i Thisted Anders Christensen Bang og hustru Karen Madsdatter.
Maren Qveiborg var datter af Gårdmand Niels Lauritsen Qveiborg i Nørhaa og hstr.Giertrud Marie Madsd.

De bliver gift i Thisted - hvor Maren var tjenestepige - og i Thisted kirkebog 1814-24 ses:

Copulerede 1815. Ungkarl NIELS CHRISTIAN ANDERSEN BANG. Arbejdskarl født i Thisted,25 Aar 
Pigen, Tjenestepigen MAREN NIELSDATTER QVEIBORG. 29 Aar gammel. 
Forlovere: Snedker Niels Bang, Skomager Peder Christian Lundbye begge af Thisted. 
Viet 3,Mai 1815 i Kirken efter Tillysning.

De fik 3 bøm, først 1815 Anna Cathrine kun 2 måneder efter brylluppet, hun blev ane nr.9, dernæst 10/4 
1817 en søn Anders Christian og endelig 26/3 1823 en “efternøler”, endnu en søn Nicolai Marius.
Anders Christian blev Skræddersvend og bor 1845 hos sin søster Anna Cathrine og sin svoger i København.

Om Anna Cathrines dåb, vaccination og konfirmation, ses i Thisted Kirkebog:

Fødte Ouindekiøn 1815 Nr. 10, July 3die ANNA CATHRINE.
Forældre : Dagleyer Niels Christian Andersen Bang af Thisted

og Hustru Maren Nielsdatter Qveiborg.
Deres første sammenavlede Barn, hjemmedøbt Julÿ 3 die, i Kirken Nov. 1. 
Moderen indledt 30.Juli.

Faddere: Marianne Bang, datter af Tømerm. Niels Bang (=faderens broder), afgangne Maler Beks Dat: Johan
ne, Daglejre Christen Larsen, Skriver Jacob Hassing og Skomagersvend Anders Lundbye alle af Thisted.

Vaccinationsprotokol: AN: CATHRINE 2 Aar, født i Thisted, Fader: Niels Christian Anders: Bang, 
Vacc. af Chiroug Wittendorph 12.Jul.1817.

...og videre : Confirmerede Piger 1830 Første Søndag efter Paaske, nr.5. ANE CATHRINE.
Datter af Arrestforvarer N.C.Bang, Alder: f.3.juli 1815. Ulastelig sædelighed an antagelig Christendoms- 
kundskab. Vaccineret af Wittendorff 12/7 1817.

Niels Christian Bang må være ansat som vægter i Thisted inden 1818, 
da han nævnes her i forbindelse med en stor brand i 1818
Branden udbrød hos bager Bygum på hjørnet af Lillegade og Strøm
stræde kl. 1 l'A aften natten mellem 19. og 20. juli. Bagerfamilien var 
gået i seng ved 10-tiden, de skulle jo tidligt op ! men vågnede heldigvis 
og kom ud af huset. Byens vægtere Niels Fredsøe og vores Niels Bang 
sad på rådhustrappen og ventede på næste byvandring, da de hørte brand
råbene. Fredsøe løb gennem gaderne og råbte “BRAND”, medens 
Niels Chr.Bang løb op i Thisted kirketårn for at ringe med brandklokken. 
En brand i en by var dengang selvsagt meget alvorlig og den bredte sig da 
også til mange huse. Heldigvis var der ikke megen vind og brandvæsenet 
rostes for en dygtig indsats. Det reddede nok byen.

På næste side har vi “en reportage”, skrevet i vor tid; men korrekt efter 
de historiske oplysninger.

En vægter som Niels Chr.Bang 
måske så ud ?



2.
Ane 18 & 19, “Reportagen om branden”.

^Ehylaiids 'Eidcndc
Nr. 3 AKTUEL TTL HVER EN TID 1«1«

Storbrand i Thisted

Da hanen gol
Den røde hane gol ved midnat 
med voldsom kraft i Thisted, 
men da hønsegårdens kok gav 
hals ved daggry, gjorde.den 
det forgæves. Ikke ét øje var

. . lukket i hele byen - alle frygte-
. de det værsier Uden brandvæ
senets og befolkningens snar
rådighed kqpne hele Thisted 
by være blevet brandens bytte.

Mens dette skrives, bræn
der det endnu i Thisteds 
bymidte, men ilden er efter 
nattens storbrand så me
get under kontrol, at ikke 
flere huse og heller ingen 
mennesker er i overhæn
gende fare.

Branden startede i et udhus 
hos Bager Bygum, og bagerfa
milien har mistet så godt som 
alt ved den voldsomme brand.

Dyrebrøl • og bamegråd 
blandede sig natten igennem 
med ildens buldren, og den 
skrækslagne Madam Bygum 
måtte midt i katastrofen bæres 
op i købmand Schønaus gård, 
hvor man nu omsorgsfuldt sø
ger at give hende trøst og lin
dring.

Bager Bygums ejendom 
stod indtil i går aftes (søndag 
den 19. juli) på hjørnet af Lil
legade og strædet ned til hav
nen. I et udhus opbevaredes 
lyng til opvarmning af de store 
ovne i bageriet, og det var her, 
branden af ukendte årsager op
stod.

Et kapløb 
med flammerne
Mens gnisterne føg oni ørerne 
på os, fortalte Madam Bygum 
først på natten til Thylands Ti
dende, at hun var vågnet ved 
en knækkende lyd, som om det 
regnede på ruden. Straks væk
kede hun sin mand og derefter 
tjenestepigen, og de ilede beg
ge ud for at tilkalde hjælp.

Bagerens genbo, købmand 
Lars Jensen, indfandt sig om
gående på brandstedet, men 
han stynede straks videre for 
at alarmere købmand Hede- 
gaard, Thisteds brandkaptajn. 
Lars Jensen fortsatte op på 
Store Torv, hvor han fandt by
ens to vægtere, Niels Fredsøe 
og Niels Chr. Bang, på rådhus
trappen.

- Ddløs hos Bager Bygum! 
råbte Lars Jensen og fortsatte 
hen mod brandinspektørens 
gård.

Niels Chr. Bang' løb straks 
op til kirketårnet for at ringe 
brandalarm, og Niels Fredsøe 
løb rundt og kaldte folk op af 
deres senge og alkover.

Og sådan fortsatte alarme
ringen byen igennem i et kap
løb med flammerne.

Snarrådighed 
- en borgerdyd 
Værtshusholder Peder Chr. 
Sund og hans hustru Christia
ne var i går morges draget til 
marked i Vestervig og havde 
efterladt deres fire piger samt 
den kun få måneder gamle søn 
hjemme i Thisted. Det vidste 
Bager Bygums tjenestepige, 
og ved hendes snarrådighed- 
lykkedes det at redde de fem 
bøm.

Hvad her er fortalt tog kun 
et lille kvaners tid - så hørtes 
de skramlende hjul af kirkens 
sprøjte, og få minutter senere 
var også byens to sprøjter 
fremme.

Panikslagne søgte folk at 
redde ud af de brændende hu
se, hvad reddes kunne. Andre 
begyndte at nedbryde nogle af 
de nærmeste bygninger, så il
den ikke skulle brede sig. Og 
atter andre dannede kæde med 
spande fra åen.

Branden* var dog allerede 
ved 3-tiden i nat så meget un
der kontrol, at ildens dødbrin
gende tunge åbenbart kun får 
slikket sit glødende brand
mærke på en halv snes matrik
ler i bymidten. □

Tekst:
Leif Damsgaard Jensen 

Ide og historisk konsulent: 
Svend Sørensen



Ane 18 & 19. fortsat: 3.

Thisted rådhus på Storetorv. Opført 1803 og stod her i 50 år. Indgang til kirkegården på venstre side.
Her i rådhuset boede Niels Chr.Bang med sin familie.

I Thisteds byarkiver er skrevet mangt og meget om datidens hændelser, også noget som refererer til rådhuset 
og “vores” Niels.Chr.Bang. I rådhusets kælder fandtes jo byens arrest, som selvsagt sorterede under ham.

Vi kan bl.a. læse, her fra avisen Den Nordcimbriske Tilskuer 12.sept. 1826: “Den udbrudte Mestertyv”. 
“Natten til den 7 dannes, undveg her fra Thisted Arrest den som Mestertyv bekjendte 
Anders Hansen, ved at bryde op gjennem Loftet og flygte gjennem Vinduet, efter først at 
have skildt sig ved sine Jern, tildeels ved at slaa Laasene i stykker. Han havde nylig, som 
skyldig i flere Tyverier og Indbrud, faaet sin Dom: Kagpidskning og Slaveri paa Livstid. 
Endnu har man ikke faaet fingre i ham”.

Vor arrestforvarer Niels Bang og Maren Qveiborg må have sovet tungt den nat, når de ikke kunne høre da 
arrestanten brød gennem loftet ! Med nævnte straf i udsigt, synes det meget rimeligt, at han ville flygte.

I byens regnskaber ses 1830 en regning fra Lars Veye for at hvidte rådhuset over det hele, 7 Rdl,l Mk,7 Sk. 
og til stole i Rådhussalen og Tingstuen anskaffedes 14 Al.sort Merinos a’ 2 mark 4 skilling 
pr.Al. Tråd til at sy med 8 skilling, ialt 5 Rdl,2 Mark.

Og i 1830 ses vor arrestforvarer Bang at have haft en lille bifortjeneste ved at luge torvene. 1.Juli 1830 sendte 
han en regning for rengøring, samt søm til gardinerne, og endvidere begge torve, Store og Gryder torv at ren
gøre for græs, 1 Rdl,2 Skilling.
De eligerede mænd i Thisted har en lidt kedelig bemærkning til en anden regning fra vor kære arrestforvarer: 
1832 “Ved indløbne Regning fra N.C.Bang, gave os Anledning til at efterse Regningen fra Aaret 1830, da 
Kongen beærede Bÿen med sin Nærværelse, er anført for Reengiørelse, Knappenaale, Søm, stor 4 Mark, 12 
Skill. Dette “brang” os paa Samtale i Blandt os, og følgende Resultat blev Saaledes:
“Vi kan ikke udgronde, hvorledes Raadhuustienere kan indgive Regning, som maa ansees som “ugrondet”, paa 
Reengiørelse paa Raadstuen, da det lyder som Pligt for ham bestandig at vedholde Reenlighed, langt mere naar 
det Höy Kongelige beærede os med sin Nærværelse, altsaa anseer vi det som dobbelt Pligt for ham, 
enhver anden Veltænkende Borger beære dem med Hôÿagtelse, som vi i enhver Henseende er dem skyldig.



Ane 18 & 19, fortsat: 4.

Altsaa kan vi ikke anbefale saadan Regning til Udbetaling paa Reengiørelse eller Knappenaale, samt
Søm, som beløber sig til 1 Rdl,5 Mark.............................
....endvidere Regning fra Samme af 3.Jan.1832, paa Vand og Natpotter til Arresterne: 1 Rdl,3 Mark. 1 Pægl 
Bomolie til Laasene, for Lys til Raadstuen ved Forhørene, 2 Rdl, for Knappenaale og Smaae Søm i Anledning 
af Prinds Christians Nærværelse 1 Rdl,3 Mark. Bomuld til Væger 8 Skill., og kiøbt af Lars Holst “Rouolie” 
til Raadstueløgten: 3 Flasker : 1 Rdl, 6 Skilling.--------------

Ja, man må sige, at der - rimeligt nok - blev passet godt på pengene dengang. Vore forfædre kommer lidt frem 
i lyset, når vi har adgang til disse små hvordags-indlæg i byens regnskaber.

I sin egenskab af “Embedsmand” ses Niels Bang også at være med ved skifteforretninger når borgere døde. 
Vi har hans egenhændige underskrift i Skifteprotokollen for Thisted By
foged, ved et skifte 1830, således:

........og hans underskrift i Skifteprotokollen 9.febr. 1832 (kun 3 uger før hans egen død) :

Niels Christian Bang døde så selv 2.marts af en “epidemisk sygdom”. Hvilken ved vi ikke; men avisen 
“Den Nordcimbriske Tilskuer” skriver i marts 1832 om “Karantæneforanstaltninger” i anledning af Cholera i 
bl.a. London, flere engelske byer, Finland, Danzig og Hamburg.
Måske nåede smitten til Thisted ? Skiftet efter Niels Bang blev udsat 2 måneder på grund af epidemisk syg
dom i dødsboligen. Så man har været alvorligt bange for selv at blive smittet.

I Thisted kirkebog under “Døde Mandkiøn”
har vi:
1832 Død 2/3, begr. 7/3 NIELS CHRISTIAN BANG 

Arrestforvarer af Thisted, 42 Aar.

og i Dødsanmeldesesprotokol for Thisted Byfoged:

1832 Afdøde anmeldesesdatum Marz 2.
Dødsfaldets Datum Marz 2.
NIELS CHRISTIAN BANG. 42 Aar, 
Arrestforvarer og Politibetjent. 
Anmærkninger: Skifte foretaget.

Thisted kirke, bag rådhuset, hvor 
Niels Chr.Bang levede og døde.



Ane 18 & 19, Vi har skiftet efter Niels Bang: 5.

Skifteprotokol, Thisted Byfoged 1812-34 (Bog nr 7) RA film 1o276. 

Register ? Bang« Niels Christian, Thisted, 1832 2/3.

Arrestforvarer, gift med Maren Qveiborg ♦ Fol 541, 543b, 544, 
544b og 545.

Skifteprotokol, side 541.
Aar 1832 den 2~Maii mødte Thisted Byes Skifteret, Skifteforvalteren 
Cancelliraad Lutzhoft i forfald ved hans Const. Fuldmt Nyeborg 
og Skriveren ved Const. Fuldm: Steentoft i Boet efter ved Døden 
afgangne Arrestforvarer i ^bisted som
den 2 Martz sidstleden ved Døden afgik, ?
hidtil er udsat formedelst herskende epidemisk Sygdom i Stervboet• 
Som Vidner var tilstede Søren Agerholm og Peder Sørensen af 
Thisted. Enken Maren Qveiborg overværede Forretningen med hendes 
udtagne Laugsværge Lars Qveiborg af Nørhaae og anmeldte ? 
at hun i Ægteskab med hendes afgangne Mand har avlet følgende 
Børn som ere levende og hiemme hos hendet
a. En Søn Anders Christian 15 Aar gi., b. En Do. Nicolei,9 Aar gi 
og en Datter AneCathr^e ugivt. (x)

Som Formynder for disse Børn blev udset og beskikket 
Anders Lundbÿe af Thisted var mødt og tilstede.-
I disse Vedkommendes Overværelse blev den afdødes Efterladen
skaber Registreret og Vurderet som følger :
Et Ege Skatol Sølv 26-4-’’

deri 16 rd « — If En blaae kort Kiolô 2-”-”

En graae Klædes Frakke 5 rd W.W 4 Vester 2-”-”
Et Par blaae Buxer 1 it II- It 7 Skiorter 3-3-’’
Et Par sorte 1 it It— tt 5 par Strømper «
1 sort Klædes Kiole 3 tt It- Il 1 Nattrøye It—2 — ”
1 do Vest II — 4- ” 1 do H-l-8

1 par gl: Buxer W

26 - 4 - II 35 -4-8

Fol 541 b: 35 4 - 8
1 gi. blaae Frakke i« 5 - I! 4 grynløbe •i- w _2
1 Skind Nattrøje h - 3 - Il 3 Potlaage •i — »• —4
1 Hat 1 - Il — W 4 Leergryder og 2- " -
1 rød Tegnebog h — 1 - 8 2 Potter « -» -6
1 Slagsengested 2 - Il — h 3 Spækfade « -8
2 rødstribede Dyner 4 — Il — it 1 Saltkasse II -H -4
3 Hovedpuder 1 - 3 - h En Øxe w -i' -8
2 lange do Lagner 1 - 2 - ti En gl. Skammel n —w —2

En .... og 1 Blik 
Maal » -6

(x) » Ane nr 9 senere gift med Søren Christian Petersen.



fortsat: 6.

Skifteprotokol, fol 541 b, fortsat:

Paa et fast Sengested«

1 blaastribet Overdyne 4 - ” - ”
1 Tavlet Underdyne 2 - ” - ”
4 Hovedpuder 1 - 2 - ”
1 Par Lagner 1 - 2 - "
Omhæng for en Seng.... " - 3 - "
1 Bord « - 4 - ”
1 mindre Do. ” - 2 - "
4 Stoele...... 1 - 2 - "
En Hængeskab ” - 3 - ”

Deri
1 Karaffel " - 2 - ”
3 Sorte Flasker ” - 2 - ”
6 Ølglas ” - 1 - 8
3 Brændeviinsglas " - " -12
1 Barberekniv og 1 Kost ” - 1 - ”
1 Skuffe med Ragelse " - " - 6
IT ...................... " - »• - 8
6 Spølkaamer " - 1 - 8
3 Par Thekopper " - 1 - 4
1 Messing .... ” - ’* -12
1 do ... " - 4 - ”
1 Sukkertagn " - ” - 6
1 Pibereol " - 1 - “
2 Piber » - 2 - "
1 Lygte " - 2 - "
1 Speil « - 1 - 8
en 8 Dages Stueuhr i
Fouteral , - denne 
anmeldte Enken at til
høre hendes Broder Lars 
Qveiborg.

En Kobber Thekiedel 1 - '• - ”
En Ildklemme og Rist " - 2 - "
En GI Jern Pande ” - 1 - ”
... Treføder ’’ - ’’ - 8

64-3-0

Fol 542: overført« 78 - ” - 3
1 ................. »' - ” - 8
1 Fure Træe " - 1 - "
1 Sømbræt ................ " - " - 8
5 gi .................. ” - ” - 8
1 ......................... « - ” - 4
1 Del Ragelse " - 1 - "

8 Skeer tf - tt - 3
1 Kobber Lyseplade
med SîflY ........... - 11 2 — tl

1 Do Fyrfad ti - 1 - 4
1 Messing Lysestage" - 2 — ti

2 Fade og 4 Tal-
lerkener ...................... tt - ti - 8
1 Kaffeqværn 11 - ti - 8
2 Truge tt - tt -12
1 Mælkespand tt - 1 _ H
1 Hakkebrædt med
Krog tf - 2 _ ••
1 GI Hængeskab... It - tt - 8
1 Dørslag tt - tt - 8
En Heel og en 
Halvanden ....... tt 2 _ ••
1 Grynløbe tt - ti - 8
1 Trug tt - tt - 4
En Kaaber Kedel
i Grube 5 tt

1 ti — 3 _ «
1 Spand h - tt -12
2 Ballier » - 3
2 GI Saltfier-
dinger ......................... » - « -12
1 Karstoel » - tt - 8
1 Solde og 1 Sold tt - 1 - 4
1 Sauge h - ti -12
3 Pr GI Støvler og
4 Par Skoe ...... 2 1!

1 GI Løb ti — tt - 6
1 GI Kiste tt - 5 _ M
4 GI Løbe tt - 1 - 8

1 Degtrug h - 1 _ H
1 GI Rokke ti - tt -12
1 Haspe » - 1 - 4
1 GI Stoel tt - 1 _ it

3 Løbe tt - tt - 6
1 Skrin med Laas « — 1 - 8

78 - tt - 3

Sølv.78rd 3- 15



fortsat: 7.

Skifte , fortsat : Fol 542.

Videre end hvad er nu beskreven forefandtes ikke og Enken 
erklærede at Boet ikke eyer videre. -
Der meldte sig andre Kreditorer, men da ingen haver affattet 
Anordningsmæssige Regninger ......................... de nærmere at indlevere
og der for at modtage disse , og for at tage videre Bestemmelse 
i Boet, blev Skiftet udsat til foretagelse her paa Stedet 
Løverdagen den 19 Maii førstk. om Eftermiddagen Kl 3, til 
hvilken Tid alle Vedkommende haver at Møde. -

T. Uyeborg. Steentoft. Maren Qveiborg 
m.f.p.

Testes S: Agerholm. P:Sørensen.

(L.ÏÏ.Qveiborg 

Anders Lundbye.

Skifteprotokol, Thisted Byfoged 1812-34, .

Fol. 543 b;

197. Aar 1832 den 19 Maii blev paa Thisted Byes Raadstue
foretaget Skifiefordeling i Boet efter afgangne Arrestforvarer 
Hiels Christian Bang af Thisted. Retten betient af Kancellieraad 
LutzhØft ved Fuldmægtig Ryeborg og Skriveren ved Const. Fuldm. 
Steentoft i Overværelse af Testes Søren Agerholm og Christen 
Simonsen af Thisted.
Enken var tilstede med hendes Laugværge Lars Qveiborg af Nørhaae, 
ligesom og var mødt de umyndiges Formynder Skonmager Anders 
Lundbye af Thisted.
Skifteforvalteren fremlagde som til ham indløben:
1. En Regning Dat. 2. denne s fra Købm. A.Lund, hvorefter han 

fordrer for leverede Kiøbmandsvare 46 rd 4 m o sk slet.
2. En do. dat. 6.dennes fra Bager Bygum stor 25 d, lm, 8 sk slet.
3. En do. fra Lauf værge L: Qveiborg Dat: 9 dennes, hvorefter han 

fordrer 2o rd v.S. som han anmelder at have Forstrakt Enken 
til den Afdødes Begravelse.

4. En do. fra J.C.Dahlgaard af Thisted Dat: 17 dennes, hvorefter 
han fordrer for leveret Mælk og Fløde - 2 rd, lm, 6 sk slet.

5. En do fra J.Grishauge dat: 17 dennes, hvorefter han anmelder
at have tilgode 1 Rd, 6 s slet. .

6. En do. fra ? P.Kielstrup hvorved han anmelder at
have tilgode 4 rd, lm , 14 slet.

7. En do. fra Lars Mogensen i Thisted, dat: 18. dennes hvorefter 
han for leveret Kiød fordrer 3~rd, om, 11 sk slet.

8. En do. fra Skonmager A • Lundbye Dat: 19 dennes hvorefter han 
fordrer 1 rd, 3m slet.



fortsat: 8.

Skifte, fortsat fol 543 b.

9» En do fra Jens ,dat:19 dennes, hvorefter
han fordrer 3 rd, 2 m slet.

lo .En do. fra S.Agerholm i Thisted dat: Dags Dato, hvorefter han 
fordrer for laante Penge 1 rd, 9s Sølv og for videre laant 
den Afdødes Enke til Begravelsen - fordrede ialt 6 rd s Slet.

11.En do • af Dags Dato fra Dyrlæge Møller hvorefter han 
fordrer 24 rd, 48 sk slet.

Disse Regninger ere til Indlemmelse paalydende. Da det var Enkens 
ønske at erholde Boet Extraderet, men hun indsaae at saadant ikke 
kunne skee uden at Kreditorerne ville indvilge i nedsættelse 
af deres respektive Krav, saa blev til saadan Hensigt forsøgt 
Overenskomst med disse inden den beskikkedes at tilstedeværende 
Lars Qveiborg at han ville indestaae som Cautionist og Selv
skyldner for hvad der maatte til enhver især.
I Henhold til denne Cautionsforpligtelse lod Kiøbmand Lund 
erklære at han ville nedsætte sin Anmeldte Regning til Fordeel 
for Enken til lo rd Sedler, naar samme bliver ham udbetalt 
tidligst kommende 11 Junii Termin.
Bager Bygum erklærede ligesaa under samme betingelse at ville 
nedsætte sin Fordring til 12 rd Sedler.
Jens Christian Dahlgaard ville ligeledes nedsætte sin Regning til 
4 m og Hr JzGriishauge erklærede han ogsaa at hans Fordring kunde 
nedsættes til 3M.,,
Peder Kielstrup lod under lige Betingelse erklære at han ville 
nedsætte sin Regning til 2 M Sedler. Lars Mogensen erklærede 
under lige Betingelse at nedsætte sin Fordring til 1 Rd. Sedlers 
Anders Lundbÿe erklærede ligesaa at ville nedsætte Hans Krav 
til 4 Rd S. Jens Schinnerup erklærede ligeledes at ville 
nedsætte sin Fordring til 1 Rd Sedler.
Søren Agerholm erklærede under lige Betingelse at naaer han faaer 
udbetalt de til Begravelsen strakte 5 rd, 4 m, 2s, Sedi., var han 
herved ... tilfreds. Dyrlæge Møller ville under lige Betingelser 
nedsætte hans Fordring til lo Rd Sedler.
Efter denne Nedsættelse erklærede Enken, at det var hendes Ønske 
nu at erholde Boet Extraderet , ligesom Laugværge(og Selvskyldner) 
L:Qveiborg gientog hans Forpligtelse som Cautionist og Selv
skyldner til bestemte Tid at indestaae for Betalingen, 
hvorefter de paagældende Kreditorer samtligen erklærede at de 
for deres Vedkommende ikke fandt noget at erindre mod den 
begærede Extradition.
Da Enken formente at der endnu var nogle enkelte Kreditorer 
som endnu ikke havde meldt dem, saa begærede hun dog Udsættelse 
i Skiftet indtil hun nærmere i saa Henseende har forhørt sig , 
hvilken Udsættelse blev bevilget og - Skiftet
saaledes indtil nærmere Bestemmelse•

Nyeborg,

Maren Qveiborg
m.f.p. Som Laugværge

(Anders Lundbye)

Testes S:Agerholm , Chri Simonsen.
N Qveiborg)



fortsat: 9.

Skifte, fortsat fol 544.

197. Aar 1832 den 13. Junii blev paa Thisted Byes Raadstue 
ifølge forudskedt Bestemmelse og Bekiendtgiørelse for Vedkommende, 
foretaget Skiftet efter Afgangne Arrestforvarer Niels Christian 
Bang .

Retten betient af Const. Nyeborg og Steentoft i Overværelse af Tes
tes Søren Agerholm og Christen Simonsen af Thisted.
Enken Maren Qveiborg var tilstede med hendes Laugværge Gaardmand 
Lars^Qveiborg af Nørhaae, ligesom og var mødt de Umyndiges 
Formynder Anders Lundbye af Thisted. Foruden den sidst anmeldte

Fol 544b. Møller Jørgen Baun i Gaardhuus Mølle 2o Rd Sedler
og til Madame Klov 3 rd, 3m, 15s S...

Denne Gieid skulle ligesom den øvrige af ham blive tilfreds
stillet de Vedkommende.
Det var saaledes Enken og Laugværges Erklæring,Begiæring at det 
Beskrevne Boe maatte blive hende overdraget, da hun nu ikke 
vidste .... at paahvile samme, og i al fald lovede hun og 
Laugværge saavel at tilsvare enhver muelig derpaa anden uanmeldte 
Fordring som hvad der i det foregaaende er anmeldt.
De umyndiges Formynder erklærede paa Opfordring at han ikke 
vidste videre til indtægt for Boet end hvad Registreringen inde
holder, og han var tilfreds med den satte Vurdering og forlangte 
ikke samme T , og da den anmeldte Giæld var ham
vitterligkunne han intet have imod at tilsvare de derpaa hvilende 
Forpligtigelser.
De ved Registreringen biestaaende Vurderingsmand Søren Agerholm 
og Peder Sørensen fremstod og paa Opfordring erklærede, at have 
Vurderet de Registrerede Effekter efter Samvittighed og bedste 
Skønnende, hvilke de ved Underskrivt under disse Forretninger 
bekræfter under Lovens Eed saa sandt hjælpe dem Gud og hans 
hellige Ord.
Med hensyn til det passerede og de afgivne Erklæringer fandt 
Skifteretten intet til hinder for at foretage Skiftet til endelig 
Opgiørelse og ? der altsaa skeer saaledes :
A : Indtægt. Sølv

1. Boets Egendeles Vurderingssum .. ................................ 78 rd 4 m 1 s
B : Udgivt .

Herunder anføres uanset den akkorderede nedsæt
telse de fulde anmeldte Summer, da Nedsættelsen 
var skeet til fordel for Enken , ifølge heraf

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Kiøbmand A.Lunds Fordring 
Bager Bygums do
Gaardmand L.Qveiborg 
J.C.Dahlgaars 
J.Griishauges 
Peder Kielstrups 
Lars Mogensens 
And: Lundbyes

do 
do 
do 
do 
do

46 rd, 4m, 
................. 25 - 1- 

2o— sølv,ell.21 - 1-
............................ 2 - 1- 
............................ 1 - «- 
............................ 4 - 1- 
............................ 3...- 
............................ 1...- 3-

o sk Sedi.
8 -
8 -
6 -
6 -

14 -
11 -

» —



fortsat: 10.

Skifte , fortsat fol 544b.

9. Jens Schinnerups .do
10. Søren Agerholms do
11. Dyrlæge Moller do

........... 3 - 2 - " -
.... 6-4-14-
....24 - 3 - " -

Transport 14o - 1 m ” -

Fol 545?
12. Jørgen Bauns fordring .. 2o - ” - ” -
13. Madame Klovs do .. 3 - 3 - 15 -
14. Dette Skiftes Omkostning:

a. Skifterettens
tt

9 w SølvSallærium ... 1,
b. Beskrivelsen 

2 Ark................. 1, tt 4 -
c. Bekræftelsen tt

9

9
5, « —

d. 2o Pc to til 
Justitsfondet tt 3, 71-

e. 1/3 Procto til
Kongens Kasse tt

9 2, tt—
f. 2o Pct til do ti

9
ti

9 6-j-
g. St. Papiir •. tt

9 4, tt—
h. Vidnerne efter

giv deres til
kommende .... 2t ti 

- 9
«—

6 - 3 - 2 ell

Sedi. 170-3-5- .
Ved at sammenholde Indtægten med Udgivten faas at Boet er fallit 
og intet bliver at arve.
Enken med Laugværge gientog deres foregaaende Forpligtelse og 
under disse bad hun gientagende sig Boet overdraget, hvorhos hun 
endvidere lovede efter Moderpligt at vise hendes Børn den Omhue 
og understøttelse som hendes Evne og Leylighed tillader.
Under disse forpligtelser blev Enken hermed Extraderet og Overdra
get det Registrerede Boe til Eyendom og Eien Raadighed i alle 
Maader. -

Da efter Opfordring ingen havde videre under dette Skifte at 
erindre, blev samme saaledes under Forbeholdenhed af enhvers 
lovlige Ret sluttet og bekræftet med Underskrivter.-

J.Nyeborg Steentoft Maren Qveiborg
m.f.p.

Som Formynder

Som Laugværge

(L ÏÏ Qveiborg)

(Anders Lundbye)

Testes SsAgerholm PsSørensen
m:f:p:
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ANE 18 & 19, Sådan så der ud ved stranden i Thisted 1830.

»



Ane 18 & 19. fortsat: 12.

Efter mandens død må Maren Qveiborg flytte fra rådhuset til Østergade. Her møder vi hende og børnene i 
Folketælling. Thisted Købstad 18/2 1834, Østergade (Hus nr. 111), 2 familier.
2.familie:
MAREN NIELSDATTER QVEIBORG 47 Aar, Enke, Daglejerske.
ANE CATHRINE BANG 18 “ Ugift Hendes Datter
Anders Christian Bang 17 Cl CC Hendes Søn, Skrædder.
Nicolaj Marius Bang 11 C« CC Hendes Søn.

1836 rejser ANE CATHRINE BANG så til København (hvor hun 1843 bliver gift med ane nr.8)
I afgangsliste Thisted Kirkebog står: “1836, Ane Cathrine Bang med Skdm (=skudsmål) af 14.september. 
Alder 21 Aar, Haandtering: Tjenestepige, Hvorhen bortrejst : Kjøbenhavn, Intet at bemærke. “...........

Folketælling Thisted 1840. Strandgyden 34.
1. Fam. Christian Leerhöj

Marie Andersdatter 
Peter Leerhöj

2. Fam. MAREN KVEIBORG
Amalie Reik

27 Aar, gift,.............
28 “ “ hans kone.

1 “ deres Søn.
54 Aar, Enke, Lever af Haandarbeide.
14 “ Logerende, Almisselem.

1858 dør så Maren: I Thisted kirkebog læser vi under døde Quindekjøn 1858
Død 22.Sept., Begr. 28.Sept. MAREN QVEIBORG. Enke efter afdøde Arrestforvarer 
Niels Christian Bang af Thisted, 73 Aar.

....og i Dødsanmeldesesprotokollen: Anmeldt 22.sept, dødsfaldets datum 22.sept.
MAREN QVEIBORG Enke efter afdøde Arrestforvarer Niels Chr.Bang,

73 Aar, Hospitalslem, intet efterladt.
....i Byfogdens Skifteprotokol står det samme.

Fra maleren Martinus Rørbves rejsedagbog har vi denne skitse af “Thyboer til marked “ i sommeren 1830.



ANE NR. I GENERATION ANE NR.
32 1 6 33

NAVN:
Søren Pedersen

NAVN: Maren Christensdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): 
dbt 24/6 1746 i Øster Assels

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
f.o. 175o (i Blidstrup sogn ?)

Faddere :
Niels Brun 
Anders Jensen
Søren Laursen 
Maren Miehelsdatter 
Boel Sørensdatter

Faddere :

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
Trolovet 18.Nov. og Viet 9.Dec. 1774 i Øster Assels, Mors.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
28 år

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen): 
0. 24 år

Forlovere: Thomas ... og Johan Mickal
BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. Kiersten dbt 1/1 1775 i 0.Assels.
2. Peder « 17/11 1776 i " død 13/4 1777
3. Peder Ane 16 ” 15/3 1778 i ”
4 i Else ” 21/11 1779 i " død
5. Jens ” 8/7 1781 i •’ konfirm. 1799
6. Else » 29/6 1783 i " død 2o/7 1783
7. Else " 28/11 1784 i "
8. Birrethe " 19/8 1787 i "
9. Povel " 12/7 1789 i ” død 13/5 179o
10. Ane Kierstine " 14/11 179o i ” død 27/4 1794
11. Anna Kirstine f. 6/6 1795 i ” død 2o/2 18o3

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Begr. 16/2 I800 i Øster Assels

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Begr. 24.april 1825 i 0.Assels.
(død 15/4fy

Alder, dødsårsag m.v.:
53 Aar og 9 Maaneder

Alder, dødsårsag m.v.:
76 A ar

Skifte: -r Skifte:

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER: _ ,.Maren Chr.Dtr er antagelig datter af Chr.Pedersen Ro.vsen og født 
i Emb i Blidstrup sogn 4/1 175o. 1788 angives hendes moders navn
som Birrethe Roisdatter,men det passer ikke med Chr.Roysens kone ? 
1/5 1776 fæster Søren Pedersen Htk 4-5-o-l£ i Sillerslev efter at 
Chr Roysen har forladt den i armod.
27/4 1793 opsiger Søren Pedersen fæstet (på grund af stor gæld) 
og bor antagelig herefter i et hus i Øster Assels by.
Kilder; Fæsteprotokol Lund gods,Kirkebøger,Folketæll. Lagdsruller.



1.
Ane 32 SØREN PEDERSEN. Gårdfæster i Sillerslev, Øster Assels sogn på Mors.

*24/6 1746 i Ø.Assels, +16/2 1800 i Øster Assels. 
Ane 33 MAREN CHRISTENSDA1TER. *0.1750 (i Blidstrup?) +15/4 1825 i Øster Assels.

Forældre til ane nr. 16, Peder Sørensen.
Søren er søn af gårdfæster i Øster Assels Peder Sørensen og hstr. Kirsten Mikelsdatter.
Maren er antagelig datter af Christen Pedersen Roisen og Maren Pedersdtr.

De bliver gift i Øster Assels kirke, hvor kirkebogen findes helt tilbage til Chr.IV’s forordning, 1644-1807. 
Ao 1744 d.9.Dec. SØREN PEDERSEN og MAREN CHRISTENSD. D.18.Novbr.Trolovet,

D. 9.Dec. Copuleret. 
Forlovere: Thomas......Johan Mikal (det er Gmd.i Øster Assels Johan Mikkel Andersen).

Maren Christensdatters herkomst er antagelig:
Datter af Christen Pedersen Roysen og Maren Pedersdtr.(?). De har medio 1750,eme en fæstegård i Emb i 
Blidstrup sogn, Mors Søndre Herred og her fødes børnene Jens 1748, MAREN 1750 og Margrethe 18/2-55. 
Chr.Roisen flytter fra gården 1755 til Sillerslev i Øster Assels, hvor han fæster gård nr,5 af Htk.4-5-0-l‘/2. 
Her dør 1756 en datter på 10 år,6 md, og 1758 har de et dødfødt barn.
l.maj 1776 fæster så ane nr.32, SØREN PEDERSEN, Chr.Pedersen Roysens i armod forladte gård af 
Htk.4-5-0-l'/2 i Sillerslev og det er sandsynligt, at det var Chr.Roysens datter MAREN han ægtede 1774. 
Dels benævnes Maren ved 2 børnefødsler : Roysen, dels har vi i folketælling 1787 konens moder ved navn 
Birrethe Roysdatter. 17.janl779 dør GI.Christen (L)øjsen i Sillerslev ,66 år 8 mdr, 1 uge og 6 dage gi. 
Han var måske søn af Peder Roysen i Øster Assels.
Nu kan vi jo ikke “gætte” i slægtsforskning og derfor ved vi ikke hvem ane 66 er. Men ane 67 kender vi.

Som det ses på “Generationsbladet” forrige side får Søren og Maren 11 børn, hvoraf de 6 dør som små. 
Vor ane Peder overlever heldigvis.
I Øster Assels kirkebog under døbte finder vi:
Ao 1778 d:15.Martÿ Søren Pedersen og Hustr. Maren Christensdter i Sillerslev 1 Søn PEDER lever.

Fadd: Peder Madsen, Jep Ladefoged, Christen Øer, Maren Christensdatter Rojsen (fra Vejerslev?), 
Karen Dal i Sili.

I den første folketælling l.iuli 1787 finders i Øster Assels sogn, Morsø Sønder Herred,Dueholm amt,
Sillerslev by:

SØREN PEDERSEN Husbonde, 42 Aar, begge i første Bonde og Gaardbeboer
MAREN CHRISTENSDATTER Madmoder 30(?) Ægteskab.
PEDER SØRENSEN (ane 16) 9 Aar
Jens Sørensen 6 “
Kirsten Sørensdatter deres 11 “
Else Sørensdatter børn 3 “
Jens Frederiksen Tjenestekarl 17“ ugivt, National soldat.
BIRTHE ROISDATTER Könnens Moeder 70 “ Enke efter første Ægteskab, Yderlig fattig og faar

Almisse.
(1787 bor der 100 personer i Sillerslev).

1788 finder vi Søren Pedersen i Sillerslef som forlover for Chr.Pedersen Øer og Karen Jensdtr.
1788 d.21 marts dør så BIRRETHE ROISDTR. i Siil. 70 år 10 mdr, 3 uger gi.

1 1793 frasiger Søren Pedersen sig gården og flytter i hus i Øster Assels.......
og år 1800 d.l6.Februarii. SØREN PEDERSEN i Øster Assels, kun 53 år og 9 mdr. gammel.

Maren er nu blevet enke.



2.
Ane 32 & 33. fortsat:

I folketællingen 1801 finder vi i Øster Assels by : MAREN CHRISTENSDAiTER. husbonderske,49 år, 
Enke af første ægteskab, jordløs husmoder, samt en lille datter Anne Kirstine på 5 år. 
(Pigen døde 1803)

Også i 1801 har vi vor ane nr. 16 hos gårdmand Jens Willumsen i Sillerslev: PEDER SØRENSEN. 22 år, 
tjenestekarl og National Dragon.
Broderen Jens som er 19 år, tjener i Ørding by på Mors.

Deres moder lever som enke i Øster Assels i 25 år og dør her 1825.
I Øster Assels Kirkebog 1814-40 under døde Quindekjøn har vi : 1825 død 15.april, begr. 24.april 

MAREN CHRISTENSD. Almisselem, Enke efter forlængst afdøde 
Søren Pedersen i Øster Assels, 76 Aaar.

I lægdsrulleme kan vi følge PEDER og hans broder Jens fra 1792. I 1798 står PEDER som dragon ved 
jyske dragonregiment og herfra bliver han afskediget 1807. Han er da 27 år og 64/2 tomme høj ( 169 cm), 
så han var ikke høj.

SØREN PEDERSEN og MAREN CHRISTENSDATTERs gård i Sillerslev tilhørte Lund Gods i 0. Assels.

Fra Lund findes bevarede fæsteprotokoller og regnskaber, og her kan vi også følge “vor” Søren Pedersen.

1 1769, 1773 og til 1/5 1776 står Christen Pedersen Roÿsen som fester af gården med hartkorn 4-5-0-1‘A. 
Fra 1/5 1776 står så SØREN PEDERSEN som fester. 1788 ændres hartkornet til 6-4-0-0 og 27.april 1793 
frasiger Søren sig gården, der overtages af Thomas Madsen. 1798 køber denne så gården af Lund Gods.

I “Hoveri-protokol” for Lund Gods 1773 Har vi Htk.4-5-0-1/2, og i Hartkomsspecifikationen 1778 for Sil
lerslev by : Lund Hovedgaard. SØREN PEDERSEN. Htk.4-5-0-l‘/2.
og i Lund Gods kassebog 1791-1802 har vi alle 11 gårde i Sillerslev, hvor Søren Pedersen efterfølges af 
Thomas Madsen på samme gård, nu fra 1788 af hartkorn 6 tdr.,4 skæpper.

I Lund gods kassebog 1791-1802 står på side 60b, at i Sillerslef Bye har SØREN PEDERSEN hartkorn af
6 tdr,4 skpr og forretter hoveri med A plov. Hans Landgilde til godset er 4 Skpr.Rug, 4 Skpr.Byg, 4 
Skpr .Havre og i penge 1 Rd, 2 Mark.
Man havde også dengang mange forskellige skatter. Udover landgildet betalte hver gård hvert kvartal: 
Familie skat 13 sk, Extraskat 3 Mk, Munderingspenge 6/2 Sk, Fourage skat 2 Mk,12 sk, Tugthuuspenge 4 
sk, Soldater Martiipenge 3 mk,. 11 sk Komskat 3 Rd, 5 Mk, 9 sk og andet....

Intet under, at bønderne vanskeligt kunne få det hele til at løbe rundt, og at nogle måtte forlade gården i fat
tigdom (armod, som det så smukt hedder i de dage).

På de næste sider indsat fotokopi af Søren Pedersens sider i Lund Gods regnskabsbog 1791 og 1792, og af
skrift af fæsteprotokollen, da han overtog gården 1776.
Endvidere kortskitser over Sillerslev, hvor det med sikkerhed har været muligt, at stedfæste, hvor vores Søren 
havde sin gård, den senere matr.nr. 1.
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4.

Søren Pedersen og Maren Christensdatters gård.

Lund gods fæsteprotokol 1725-93. (LA VI G 113-1 & -2-

Register: Pedersen Søren , Fæstebrev paa Christen Roysens

i Armod forladte gaard i Sillerslev 1776 1/5. 
Nr 343 , fol 111.

Fæsteprotokol for Lund og Blistrup Godser 1725-93 (G 113-1)

Fol 111 b. Nr 343.

Kiendes jeg underskrevne Thomas Thomasen Lund til Lund H:M:C:Rd 
og her med vitterlig giør, at have Stæd og Fæst, ligesom ieg 
hermed Stæder og Fæster, en mit Gods tilhørende Mandskab 
navnlig Soren Pedersen, en Gaard i Øster Assels Sogn,Sillerslef 
Bye, som Christen Pedersen Roÿsen sidst beboede, og for medelst 
Armod og Kongel: Paadragne Skatters Restancer, sig^same Gaard 
Öde efter loed ; benævnte Gaards H.Korn er efter Nye Land 
Maalings Matricul 4 Td: 5 Skp: - :1^ Alb.,hvilken Gaard 
Soren Pedersen sin Liivs Tiid skal beholde paa følgende 
Conditioner - 1. Lader ieg ham saa vel indhuuset som Laden og 
Stalden reparere - 2. Giver ieg ham Creature til Besætning/: 
Til dette som i Gaarden forefindes :/ 2 Bæster, 7 a 8 Aar gammel-
3 die. Giver ieg ham 1 Koe og 2 de Stud Ungnødder -
4. Giver ieg ham til Gaardens Reedskab Penge 7o Rdl. -5. Giver 
ieg ham Tiende Friehed:.til udgang af Aaret 1776 - samt for 
Skatte ...i Aaret 1777 - 6 te. For de Ordinaire Kongel: Skatter 
nyder han Friehed til October Maanets Begyndelse 1777- . 
Mens fra Dato af svarer han befølgende Extra Skatt af sig og 
sine, og 7 de. Befries Fæsteren for Hoveries svarelse her til 
Gaarden til Foraarets begyndelse 1777.
Herimod haver Fæsteren Soren Pedersen naar bemelte Frieheds 
....ere Expirerede (x),at svare af ovenmelte sit fæstende 
H.Korn alle nu værende Kongel: Ordinaire og Extra Ordinaire 
Skatter, og paabuder ieg hvad her efter allernaadigst ..............
samt og den befalende Extra Skatt alt til deres rette Tider og 
Terminer-
2. Forretter han til Lund Gaard 3 dne Plows Arbeÿde,............................
naar han derom tilsiges, lige med andre hans Byes beboere.
3. Betaler mig Aarlig til hver Mortensdag Landgilde Byg 1 Td,
4 Skp., desuden holder Fæsteren Gaardens Bagninger i Forsvarlig 
Stand og Auvlingen i fuld Drift, eÿ bortleyer noget af dens 
Jorder -
Fol 112 a. : eller tilstæder, at noget deraf bort kommer, saa 
og have sin til Gaarden fuldkommen Besætning, i Øvrigt, at 
holde sig Hans Kongel: Maÿst’s Allernaadigste Low og Forordnin
ger efter rettelig, er mig og min udskikkede hörig og lydig, 
hvilket alt uryggelig skal holdes af Fæsteren under denne 
Gaards Fæstes fortabelse.-

Lund D: 1— Maÿ 1776. T:Lund L.S. - 

(x) = tider er udløbet



5.

Side 111 i Lund Gods fæsteprotokol, hvoe SØREN PEDERSENS fæste er indført.

I*

£//&£/'Us*



6.

Ved sammenligning af navne på kort over- Sillerslev "fælled" 
fra 1798 og Originalkort nr.l. fra 1814, samt navne i 
Conceptbeskrivelses-protokol (Matrikelarkiv 74-16) 
konstateres med sikkerhed at Christen Honning efterfølger 
Thomas Madsen på gården matr.nr.1 i Sillerslev.

Kort 1798
(Navne i parantes Originalkort I (1814)) MA.

Concept-beskrivelsesprotokol Øster Assels sogn,Sillerslev by:

1804-06.
Matr.nr. la CHRISTEN HONNING HTK: 6-4-0-0

(Poul Helland) LIMFJORDEN





ANE NR. I GENERATION I ANE NR.34 f 6 1 35

NAVN:
-Niels Andersen Jensbv

NAVN:
Karen Nielsdatter .

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
8/6 1766 1 Hillerslev

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
29/1 1764 i Hillerslev

Faddere:
Jesper Thomsen
Peder Waskier
Peder Kanstrup
Maren,Jacob Kanstrups kone & 
Maren,Anders Mallis datter

Faddere:
Niels Povelsen
Christen Christensen
Jens Nielsen Krog 
Dorthe,Michel Balles kone & 
Mette, Jens Kirchis datter.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
1783,Hillerslev

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvea): VACCINERET (år, dato, af hvem) :

VIET (dato, årstal, sogn):
21.November 1788 i Hillerslev, Cop., efter foreg.Trolovelse.

Bopal, alder, erhverv (ved vielsen):
Hillerslev, 22 år»Gårdmandssøn

Bopel, alder, erhverv (ved vielsen):
Hillerslev, 24 år, Gårdmandsdatt.

Forlovere:
ingen anført

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):
1. Peder f. 1789 Hillerslev. Konfirm. 1805 21/4
2. Anne Marie f. 1791 10/1 " " 1805 21/4
3. Marie f. 1792 28/12 " " 1808 24/4
4. Anne f. 1795 18/7 " " 1810 29/4
5. Marthe f. 1797 11/3 " Død 1798
6. Marthe f. 1798 13/11 " Konfirm. 1815 2/4
7. Birthe f. 1800 2/9 "
8. Kirsten f. 1802 23/11 " Død 1802 31/12
9. Anders f. 1804 19/2 " Konfirm. 1818 29/3
10. Niels ' f. 1806 4/9 " " * 1824 25/4

Anne Marie = Ane nr 17.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død l.okt.1816 i Thisted

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
?

Alder, dødsårsag m.v.:
50 år (Kirkebog 56 år)

Alder, dødsårsag m.v.:

Skifte.Hilierslev-Hundborg herred
1811-16. fol 456b.

Skifte:

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNING!
Niels Andersen Jensby var gårdmanc 
fik skøde på htk:5-l-l-0 for 825 I 
Han og Karen Nielsdatter blev skil 
købte 19/8 1816 gården "Vester Bai 
søn Peder Johanne Larsdatter K1Ü 
Karen Nielsdatter blev gift 2.gant 
Murer Peder Christian Eriksen Kaas 
Gården solgtes 21/3 1826 efter aul

2R:
i i Tingstrup,hvor han 13/5 1793 
Idl.Senere matr.nr.8 i Tingstrup. 
Lt 17/9 1813.Hun beholdt gården og 
in" matr.nr.16 i Skinnerup til sin 
t. Gården solgtes igen 1819.
j 7/3 1818 i Thisted kirke med 
3trup,der overtog gården i Tingstrup, 
etion.



1.
Ane 34 NIELS ANDERSEN JENSBY. Gårdmand i Tingstrup, Thisted sogn, Thisted amt.

* 8/6 1766 i Hillerslev, + l.okt.1816 i Thisted.
Ane 35 KAREN NIELSDATTER. *29/1 1764 i Hillerslev, + efter 1826.

Forældre til ane nr. 17, Anne Marie Nielsdatter Jensby.
Niels var søn af Anders Nielsen Jensby, fester senere ejer af “Jensbygaard” i Hillerslev og Anne Madsdatter. 
Karen var datter af gårdmand Niels Jepsen i Store Hillerslev og hustru Anna Sørensdatter Balle.

De blev gift i Hillerslev 1788, hvor kirkebogen 1745-1807 fortæller os:
Copulerede. 1788 Nov. d.21 ligeledes (=Cop: efter foreg.trolovelse)

NIELS JENSBYE og KAREN NIELSDATTER.

I ægteskabet fik de fra 1789 til 1806,10 børn, hvoraf nr.2 blev ane 17, Anne Marie.

1. Peder f.1789 Konfirm.1805 21/4

2. Anne Marie f.1791 10/1 (Ane 17) " 1805 21/4

3. Marie f.1792 28/12 " 1808 24/4

4. Anne f.1795 18/7 " 1810 29/4

5. Marthe f.1797 11/3 Død 1798

6. Marthe f.1798 13/11 Konfirm.1815 2/4

7. Birthe f.1800 2/9

8. Kirsten f.1802 23/11 Død 1802 31/12

9. Anders f.1804 19/2 Konfirm.1818 29/3

10. Niels f.1806 4/9 " 1824 25/4

Nr 1 Peder blev gift 23/11 1816 Johanne Larsdatter Klit.
Nr 2 Anne Marie ti II 10/7 1813 Peder Sørensen..
Nr 3 Marie II II 1/2 1828 Mikkel Vester Christensen.
Nr 9 Anders II II 18/11 1831 Mariane Olesdatter.
Nr 10 Niels II II 12/5 1833 Else Marie Pedersdatter.

Om Anne Maries dåb har vi i Thisted Kirkebog:
1791 Fødte, nr. 12. ANNE MARIE 5te Sønd: eft. 3 Kong d.6te Februarii,

Niels Andersen Jensbye og hustru Karen Nielsdatter af Tinstrup deres Datter fød d.10 de Januarii d.a., 
hiemmedøbt d.samme dag og kaldet ANNE MARIE.
Faddere: Niels Edvards Jens Datter Johane af Tinstrup, Niels Jeppesens datter Marie af Hillerslev, 
Thomas Overgaard, Lars Tellesen og Poul Christophersen af Tindstrup.

11805 konfirmeres i Thisted kirke d.21.april af Tinstrup: Peder 16 Aar og hans søster ANNA MARIA 15 år, 
Børn af Boelsmand Niels Jensbye.

NIELS JENSBY købte en gård i Tingstrup af Thomas Overgaard og Chr.Poulsen Malle 13.maj 1790. 
Købesummen var 825 Rigsdaler og gårdens hartkorn 5 tdr, 1 skp, 2 alb, så den var ikke stor

.......men mere om gården senere. Niels og Karen blev skilt og hun overtog gården; men solgte den senere og 
fik så en ny gård i Baun i Skinnenip sogn nord for Thisted. Så det gik ulykkeligvis skævt med deres ægteskab.



Ane 34 & 35. fortsat.

............... men ved folketællingen 1 .febr. 1801 var alt (måske ?) endnu lykkeligt.
Vi har her i Tingstrup by, Thisted Landsogn, Hundborg Herred, Thisted Amt, 19.familie: 
NIELS ANDERSEN JENSBYE 
KAREN NIELSD ATTER 
Peder Nielsen 
Maria Niels Dt: 
Anna Niels Dat: 
Marthe Niels Datt: 
Birgitta Niels Datter

Huusbonde 
Hans Kone
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Ane 34 & 35. fortsat: 3.

Herefter gik det skævt. Niels Andersen Jensby er begyndt at drikke, kom sammen med et “let” fruentimmer 
(som han fik et barn med 1815) og kunne selvsagt ikke passe sin gård i Tingstrup.
Niels og Karen bliver så skilt 1813, “da de ikke kunne leve lykkelige sammen”. Præst og Amtmand forsøgte 
at mægle; men forgæves.
I cancelliets papirer på Rigsarkivet fandt jeg præstens indlæg, sålydende:
“Niels Jensbye og Hustruen Karen Nielsdatter af Tingstrup have erholt Skilsmisse Bevilling længe foer Placa- 
ten af 18 Oct. 1811 udkom - men imidlertid blev dog atter af mig Forsøg anstillet paa at overtale dem til at le
ve samdrægtige tilhobe - skjønt forgjæves -

Thisted Præstegaard.1813, 28.Apr. Carstensen, Stedets Sognepræst.”

Skilsmissen blev bevilget af Danske Cancellie i København og Karen Nielsdatter fik overdraget gård og indbo.



4.
Ane 34 & 35. fortsat. Om skilsmisse-betingelserne:

Skøde- og panteprotokol Hillerslev-Hundborg Herred 1827-1833

LA.Vi. B-33-D SP 12. Fol 19.

Gerhard Faÿe,Kongel. Majestæts beskikkede Amtmand over 
Thisted Amt, Ridder af Dannebrog og Dannebrogsmand, 
giör vitterligt, at Aar 18o8 den 3 die Augusti blev Thisted Amts 
Forligelseskommission sat, hvor da følgende Sag blev behandlet: 
Gaardmand Niels Jensbye af Tingstrup og Kone Karen Nielsdatter 
modte for Commissionen uden foregaaende indkaldelse, og bleve 
med hinanden forenede om at ansöge Amtets Bevilling til 
Skilsmisse fra Bord og Seng, da de formedelst ond forligelses.- 
maal ikke længere kunne leve tilsammen, til sand Nytte enten 
for dem selv eller^deres i Ægteskab a ammen a vig de 8 te endnu 
levende umyndige Born - Til saadan Ende antage de følgende 
Vilkaar, som Grundvold for Skilsmisse imellem dem :
1. Manden Niels Jensbye fraflytter strax sin iboende Gaard

i Tingstrup og overdrager samme med alle sine Herligheder 
og Rettigheder, Sæd, Besætning og Inventarium uden mindste und
tagelse til sin Kone benævnte Karen Nielsdatter og det med 
Fuldkommen og Uindskrænket Ejendomsret.
Altsaa bliver det en naturlig følge deraf,at hans ihændehavende 
Skiöde og Adkomster paa benævnte Gaard og Eiendom overleveres 
Konen til fuld Brug og Afbenyttelse.
2. Hvad Giæld der hæfter paa Gaarden og dens Tilliggende, søm 

Niels Jensbye opgav at være efter sin udstædte Pantefor
skrivning til Thisted Kirke 5oo Rdl saavel som hans øvrige til 
Dato iværende Giæld omtrent loo Rdl til Kiøbmændene Niels 
Diderichsen, Lars Holst, Jan Lundorph,og Nicolai Reesen til
svarer og udreder Konen Karen Nielsdatter uden Ansvar for 
Manden i nogen henseende ligesom hun og paatager sig alle 
Kongelige Skatter og andre Byrder af Gaarden der enten er eller 
maatte forfalde til Udredelse.

3. Som Erstatning til Niels Jensbye, saaledes afstaaer og over
lader til sin Kone deres fælles iboende Gaard og tilhørende

Eiendom forbinder Konen Karen Nielsdatter sig til at betale 
fornævnte sin Mand Niels Jensbye udi Wiborg Omslag Termin 181o 
god Betalingssted loo Rdl, skriver eet Hundrede Rixdaler, dog 
uden Rente svarelse af samme.
Desforuden reserverer han sig ved. sin Fraflÿttelse af Gaarden 
at medtage sin Kiste og Igangeklæder.
og 4, Hvad deres sammenavlede Born angaar, da lover og indgaaer 

Konen Karen Nielsdatter at drage en moderlig Omsorg
for disses Forsörgelse i alle muelige Maader og henseender for 
saa vidt de ere eller maatte blive trængende til deres Forældres 
Hjælp og Understøttelse, ligesom og at give demoen god og 
Christelig Opdragelse efter Stand og Vilkaar.



5. 
Ane 34 & 35. fortsat: En 3-års tid efter skismissen dør Niels Jensby, måske har han fået en “tår” for meget?

Thisted kirkebog. Døde Mandkiøn: 1816 Død Octbr.l, begr.do.8.
NIELS JENSBYE

forhen Gaardmand i Tingstrup, Nu Dagleyer, 56 Aar. Faldt baglæns ned af en Bænk 
i en Bod paa Markedsdagen og døde en Times tid derefter.

........ der blev holdt skifte i St.Hillerslev, hvor han havde boet med “fruentimmeret” Zidsel Marie Andersdatter:

Pol, 456 b, : Aar 1816 den 2. Octbr. mødte paa den competente^ 
Skifteforvalters vegne Exemitatus Juris D.Lutzhoft 

i Store Hillerslev Bye for at foretage en lovlig Registrering og 
Vurderingsforretning over âlgifiLjïgûfilUJÊÔ Efterladenskaber, der 
ifølge anmeldelse fra ve dkomenaeigaar ved døden er afgaaet. 
Fruentimmeret Sisel Marie Andersdatter, hos hvem bemeldte afdøde 
i den senere tid har havt opholdssted var herved tilstede og 
paaviste hans effekter som nedenstaaende staaer - som Vitterligheds 
og Vurderingsmand var herved tilstede Gaardmændene Niels Dahlgaard 
og Jens Jensen og vurderede derefter som følger :

1 Purre Kiste 6 Rdl, « M, II Sk
1 Blaae Kiole 2 — n tt —

1 Sort Do 1 — ti — II —

1 Pr GI Støvler VI - 1 — II —

1 Skab w - 1 — II —

1 Skjorte VI - 3 - II -

1 lærreds Kiole VI - 3 — II -

1 S.............. tt — 2 — tf -

1 GI hvid Trøie VI - 1 — fl -

1 Stribet Nattrøie - 2 — II -

1 Do Do ti — 1 — II —

1 Nattrøie ti - II - 8 —

1 Pibe VI - - - 8 •

1 Sort Vest it — 4 - ii -

1 Blaae Trøie 1 — VI — tt -

1 Skjorte 1 - tv - tt -

1 Blaa Vest vi - 2 - ti —

1 Hørskjorte vi - 3 - » -

1 Pr Buxer vi - 3 - tt -

1 Pr GI Buxer ii - 1 — tt -

2 Pr Strømper vi - n - 8 -

2 Pr Vanter ii - ii — 8 -

1 Pr Strømper H - VI - 4 -

1 Pr Buxer II - VI - 8 -

1 Pr do tt — ii - 8 —

1 Rød Hue II — 2 — w —

1 do II — ii — 4 —

1 do II — 2 - » —

1 Pr Strømper II - vi - 4 -

1 GI Hat II - vi - 2 —

Faa opfordring erklarede Bernt, Sisel Marie Andersdatter, at den 
afdøde hende bekendt ikke ejede mere. Det bemærkes, at Niels Jensbye 
’s Enke Karen Nielsdatter nu modtog hans beskrevne Efterladenskaber 
i Forvaring indtil nærmere foranstaltning fra Skifterettens side. 
Det passerede bekræftes saaledes under hænders underskrivt, 

Nils Dalgaard J,Jensen* Lutzhoft,
Sisel Andersdatter Peder Jensbye

med ført pen. Med paaholden pen ~



6. 
Ane 34 & 35. fortsat: Fra lægdsrulleme ved vi i øvrigt, at Niels Jensby var 67/2 tomme høj.Det er 176/2 cm.

1798 står:NIELS, f.Jensbygd, 34 Aar 67 !6”,oph.Tingstrup,Gaardm.

KAREN NIELSDATTER er “ikke tabt bag en vogn”. Hun har nu gården i Tingstrup og køber desuden til 
sin søn Peder Jensbye og dennes kone Johanne Larsdatter Klit, en gård i Vester Baun i Skinnerup sogn. 
1818 gifter hun sig med murer Peder Kaastrup og denne bliver så ejer af gårdene. Det går dog dårligt med 
økonomien og de sælger gården i Vester Baun i 1819 og gården i Tingstrup i 1826.
Herefter er vor Karen “forsvundet” og det her (endnu) ikke været muligt at findes hendes senere opholdssteder 
og død.

Men som sagt blev hun 1818 gift med en murer, der blev (mislykket ?) gårdejer for en stund.
Thisted Kirkebog. Copulerede 1818: Murer Peder Christian Kaastrup af Thisted, gammel 33 Aar og 

KAREN NIELSDATTER af Tingstrup, gammel 53 Aar. 
Forlovere: Gaardeyer Jens Jensen af Faartoft og Peder Christensen 
Torup...i Thisted VIET Marti 7de i Kirken, Begge fraskildte deres 

Ægtefæller.

SKINNERUP
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_ is,* SOGN
Hundhorg Herred,Thisted Amt.

Ane nr 35 Karen Nielsdatter's gård Matr.nr. Udfort efter Km *

— i C.M.Tegners lilli Iiut
Kjobethavn.

Gården "Vesterbaun"

wiiR) nf den virkelige'Størrelse'.

Matrikelkort over gården “Vesterbaun” i Skinnerup . Gården som Karen købte til sønnen Peder Jensbye.



7.
Ane 34 & 35, Om deres gård i Tingstrup i Thisted Landsogn.

Godt 1 år efter deres bryllup køber Niels Jensby og Karen en gård i Tingstrup. Her hvad Skøde- og Pante- 
protokollen, som findes på Landsarkivet i Viborg, viser os :

“Skøde- og panteprotokol 1783-95. Hillerslev Hundborg Herred.
Vi underskrevne Thomas Nielsen Overgaard og Christen Povelsen Malle 

begge boende i Thinstrup Bÿe udi Thisted Sogn, hermed sælger, skiöder og gandske og aldeles afhænder fra os 
og vore Arvinger til Velagte NIELS JENSBYE af Hillerslev en os tilhørende Gaard i bemeldte Tingstrup Bye 
som Christen Jensen forhen haver beboet med alle dens Rygninger^ Grund og Eiendom af Ager og 
Eng...o.s.v.,
af Hartkorn 5 Tdr, 1 Skp, 2 Album................ efter beboeren Christen Jensen os meddelte Skiøde dateret den
9de February 1787. som hermed overleveres til hjemmels Bekræftelse. Købesum 825 Rixdaler.
Datum Thisted den 13,Maj 1790, Fremlagt og Publiceret paa Hillerslev-Hundborg Herreds Ting 

tirsdagen den 2O.July 1790. /test/ Brønlund.”

Skødet blev så tinglæst 3 år senere. Fra Skøde-og Panteregister: “Skøde fra Thomas Nielsen Overgaard og 
Christen Poulsen Malle 13,Mai 1793 til NIELS ANDERSEN JENSBYE. Htk:5-l-l-0 for 825 Rdl.

Gården havde tidligere tilhørt ULLERUP GODS.

I de næste år køber, sælger og mageskifter Niels Jensbye forskellige jordstykker, bl.a. som det ses af udsnit af 
følgende udsnit af Skøde/Panteprotokol. Her omtales jordstykker med de ældgamle navne “LUUSHEEDE” 
og WEGGENDAHLS FALD”.
Under kopien har vi så NIELS JENSBYEs egenhændige underskrift.



8.
Ane 34 & 35. videre om deres gård, matrikel nr.8 i Tingstrup.

Som tidligere nævnt, fik Peder Kaasrup gården gennem sit ægteskab med Karen Nielsdatter. 
Der var i årenes løb blevet frasolgt jord og 1823 må der afholdes auktion over det resterende.

Her uddrag fra Skøde- og Panteprotokollen:

Dette Separationsforlig med vedheftede bevilling begieres 
læst inden Retten som Adkomst og Hjemmel for Niels Jensbÿes 
separerede Hustru Karen Nielsdatter päa den hende og navnte 
Mand tilhørende Gaard Î Tingstrup1 af Hartkornwl - 6 - 2.- i . 
der er en Deel, af den benævnte Niels A« Jensbye ved Skiöde 
af 13 May 1793 tUhjemlede Eiendom.

Skrevet i Thisted den 29 Octobr. 1827.
Jacob Overgaard Eier Gaarden efter Auktionsrettens Skiöde af 
21. Marty 1826.

Fremlagt, læst og publiceret under Hillerslev-Hundborg 
Herreders Ret dend 5* Febr. 1828. Læst: LÜTZHÖFT

Protocolleret Fol 18 af Toft.
Herfor betales denne 48 Sk . 1 Rbd, 55i sk Söly.

Aar 1827 fol 648b. den 6te Februar blev til denne Protocol 
læst følgende Documenter:
AUCTIONS-SKIØDE no 24.
fol 649a. Jens Lutzhoft Kongelig Majestæts beskikkede Krigs
assessor, Bÿefoged i Thisted Bÿe og Herredsfoged.
Peter Georg Toft ....Bÿe og Herredsskriver.
Giør vitterligt at Aar 1823 den 7.august blev af Hillerslev- 
Hundborg Herreders Auctionsret i Tingstrup bye foretaget 
og afholdet offentlig Auction over Opbudsmand («Fallitmand) 
Peder Christian Erichsens Gaard ibid, alt ifølge behørig 
Bekendtgjørelse HTK: 2 Tdr,6 Skpr,l Fk, 3/4 album 
de samme rettigheder, byrder og pligter som Peder Erichsen 
haver.... Skiøde af 13.maji 1790 og 27.aug.1812.
1. Gaarden med paastaaende Bygninger og tilliggende ejendom 

Htk 2 Tdr,6 Skpr, 1 Fk, 3/4 album, -x)
2. Med Gaarden følger aldeles intet afLøsøre ...uden nagelfast. 
3.4.
5. Kgl skatteri8 Rdl 19 sk betales af Køberen.
6.
7. Efter Obl. af 14.sept. 1812 skyld.es Thisted Kirke 675 Rbdl 

Sølv med 1.Prioritet i Ejendommen hvilken Gæld Køberen 
tilsvarer ...Rente 4%.

Sælger til Købmand.Resen i Thisted i commission for kjøbmand 
Jacob Jacobsen Overgaard , Købesum 400 Rbdl.
+ forskellige poster..........................ialt: 567 Rdl,67% sk.

Datum Thisted 21.marts 1826.
Fremlagt Hillerslev-Hundbord Herreds Ting 6.febr.1827/LÜTZHoFFT.

x) ...følger med de samme rettigheder,Byrder og Pligter som 
PEDER ERICHSEN har eiet samme efter Skiøde af 13.maj 1790 
og 27.aug.1812.

skyld.es


9. 
Ane 34 & 35, Om deres gård i Tingstrup:

På Matrikelarkivet i København findes Originalkort over bl.a. Tingstrup by fra 1813. Afskrevet her.

Tinstrup Bye og Torp Byes Jorder, Thisted Amt, Hundborg Herred, Thisted Sogn.
På kortet over matr.nr. 8c og 8b : NIELS JENSBYES ENKE (overstreget)
190040 Kv.Alen. Tilføjet.......... : Peder Christian Eriksen.
Matr.nr. 8c = 106620 Kv.Al., Matr.8b = 86510 Kv.Al., Matr. 8a = 62730 Kv.Alen.

Fuld, størrelse 
efter kort 1813.

Conceptbeskrivelses-protokol Thisted sogn, Tinstrup Bye, Matr.nr.8 2-6-1-3/4, NIELS JENSBYES ENKE, 
Peder Christian Eriksen. 

Toftlod ved Gaarden nord i Byen, en Indlod nordvest Byen, en Udlod mod sydvest i Marken og en Englod 
nordlig for Byen. I Toftelodden er en følles Sandgrav.

Niels Andersen Jensbves og Karen Nielsdatters gård har været en “Parallelgård” som tegningen herunder :

I Historisk Årbog for Thisted Amt 1925 kan vi læse, ” at den oprindelige gårdtype for Thy er den tolængede 
gård som vi vil kalde Parallelgården, idet den består af 2 længer, der 

begge vender i samme retning, ligger “solret” d.v.s. med gavlen i øst og vest, og med større eller mindre af
stand mellem de to længer. 1 Jydske lov fra 1241 nævnes Salhus og Lade som gårdens 2 bygninger.

11802 skriver præsten Aagaard i sin beskrivelse over Thy, at “Bøndergårdene eré sielden indesluttede af 4 
sammenhængende længer, men bestaae sædvanligst kun af 2 huus, der for vindens skyld gierne ere byggede 
med enderne mod Vester og Øster. Og da disse tvende Huuse staae lige overfor hverandre, så er Gården åben 
mod de to sider.”
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Ane nr 34 og 35,

Niels Andersen Jensbye og Karen Nielsdatterfa 
Gaard, Matr.nr. 8 i Tinstrup.



Ane 34 & 35. fortsat:

Som vi har set, købte Karen Nielsdatter gården “Vesterbaun” i Skinnerup til beboelse for deres ældste søn 
Peder Jensbye f.1789, og hans hustru Johanne Larsdatter Klit fra Mors.

I Sejerslev kirkebog har vi 1816 Den 23.nov. viet i Sejerslev kirke PEDER NIELSEN JENSBYE af Schinne- 
rup Sogn, 28 Aar gammel, beboer en Gaard kaldt Vester Baun i Thye - og Pige Johanne Laursdatter, 24 Aar 
gammel, hjemme hos Forældrene som bor paa Gaarden Fæggeklit.”

Johanne var datter af gårdmand Laurs Andersen (1756-1827) og hustru Maren Christensdatter Kold .

I tilgangsliste for Skinnerup hvor Vester Baun ligger, ses Peder Jensbye fra Tingstrup, 26 år og hans kone fra 
Feggeklit, 25 år, at være kommet til sognet 1816. De bor så på Vester Baun til 1819, hvor de flytter til Thisted 
og hvor Peder Jensbye nu står som arbejdsmand (senere vognmand). I Vester Baun får de 1817 tvillinger, 
hvoraf den ene dog dør straks, og i Thisted får de 6 piger der alle overlever og konfirmeres.
I folketælling Thisted 1840 her vi så: Østerbyen, 84.Familie:
PEDER JENSBYE 
Johanne Laursen Klit 
Christine Marie 
Nicoline
Nicoline Cathrine
Sigbrith Elisabeth

52 år, Arbejdsmand
49 “ hans kone
17 “ deres bam
15 “
14 “

n “ «

Så vidt var alt vel godt; men 4 år senere skulle en tragedie ramme PEDER JENSBYE og hans familie. Trage
dien ramte selvsagt også hans søskende, deriblandt vor ane nr. 17, ANNA MARIE NIELSDTR. JENSBYE.

30.maj 1844 druknede PEDER JENSBYES kone Johanne Klit og 2 af døtrene, Mariane på 22, og Kirsten 
Maria på 20 år. Desuden druknede 4 andre, deriblandt svogeren Anders Smed.

Tragedien begyndte da Peder Jensbyes svigermoder hængte sig og da familien fra Thy skulle til begravelsen på 
Mors. I Thisted Amtsavis 25.maj 1844 læser vi:
“En formuende Gaardmands Kone paa Morsø har forrige Nat listet sig bort fra Mandens Side, og hængt sig. 
Hun havde i de sidste 11 Dage, efterat være kommet op fra et Sygeleie, angivet sig selv for at være drikfældig 
uden at Manden eller Andre havde mærket saadant eller hertil ville fæste Lid. Derfor maa man antage, at him 
har lidt af Aandsforvirring og at Gjerningen derved er bevirket”.
.....og i Sejerslev kirkebog 1844, død 22.maj, begr. 29 maj Anna Elisabeth Lauritsdatter. Gaardmand Anders 

Larsens Hustrue paa Feggeklit, f.i Ørding, 43‘A Aar, hængt sig.......................

Familiemedlemmerne var så til begravelse på Mors d.29.maj, overnattede der, og skulle så hjem med færgebå
den over Feggesund næste dag torsdag den 30.maj.

Det var sådanne “Færgebåde” der sejlede på Limfjordens overfarter i midten af 1800-tallet.



Ane 34 & 35, Ulykken på Feggesund er beskrevet i Thisted Amtsavis lørdag d. 1 .juni 1844:
12.

I Torsdags indtraf den sørgelige Hændelse, at Færgebaaden fra 
Fæggesund sank med lo Personer(6 Fruentimmer og 4 Mandfolk), 
der havde varet over paa Morsse til en Begravelse, og af de 
iværende Personer bleve desværre kun 3 reddede, nemlig Anders 
Smed fra Id&sminde og Peder Kolkjær fra Schjeldsgaard, samt 
Færgekarlen Anders Bygs | en af de Forulykkede Færgekarlen 
Chr. Smeds døde Legeme blev ogsaa trukket op af Vandet* 
De Druknede ere Anders Smeds Kone og Datter, Peder Jensbves 
Kone her fra Thisted med tvende ■ Døt tre, samt en Datter af 
Thomas Klit i Schieldegaard.
Sandsynligvis havde de alle druknet, hvis ikke Baadfører Christen 
Neergaard af Hovsør var kommen sejlende i Nærheden af den sunkne 
Baad, hvor han med megen Anstrængelse og ved Hjelp af Mandskab 
og Passagerer bjærgede ovennævnte trende Personer, dog først 
efter at de havde lagt i Vandet circa halvanden Times Tid, og 
holdt sig fast ved den sunkne Baad, og den eene Mapd ved en Aare. 
Som Aarsag til den ulykkelige Tildragelse, angiver Færgefarten, 
at Baaden havde sprunget Læk ; en af de Rædde de siger, at Baaden 
gik under Agter, hvilket ogsaa muligvis kunne være foraarsaget 
ved den heftige Strøm, der løb øst er paa imod Vinden og derved 
frembragte nogen Søsgang -
I en Beretning fra Morsøe, som i Dag er Redactionen ihændekommen, 
hedder det :
" Færgebaaden med de Forulykkede afgik i Middagsstunden i mags 
Veir, men da de kom nogle faa Favne fra Land dreide Vinden om 
mod Strømmen, hvorved der opstod en svær Søegang og da Baaden 
var overladet og saaledes laa usædvanligt lavt paa Vandet, 
fyldtes den ved en Bølge og kæntrede. Gaardmanden og det unge 
Menneske kom op paa Kjølen af Baaden og den ene Færgekarl fik 
fat paa en Aare, og drev saaledes om paa Fjorden i 3 Timer inden 
de blev ræddede.
De 6 Fruentimmere der skylledes bort fra Baaden, saaes længe 
drive om paa Vandet ; men omsider sank den Ene efter den Anden 
for Faderens og Broderens Øine. Ulykkeligvis skeete Kæntringen 
lige i Middagsstunden, da intet Menneske var paa Marken, og der 
Saaledes fra Land ikke kunde ydes nogen Hjælp".
Skulle man kunne tænke sig det mueligt, at Færgebaaden ikke 
havde været i forsvarlig Tilstand, da var det ønskeligt, at 
dette maate undersøges ; thi flere Hundrede Mennesker færges 
derover mellem Aar og Dag, og det gjælder jo her Medmenneskers 
Liv J
Det er ellers en tung Skjæbne, der er rammet den Mand paa Morsøe, 
Anders Klit, hos hvem Begravelsen var, og som havde mistet sin 
Kone paa en temmelig uventet Maade kort før, og nu igjen tabte 
tvende Søstre, nemlig de druknede Anders Smeds Kone og 
Peder Jensbyes Kone - og Svogeren Anders Smed er tilmed saa 
farlig sygs, at man frygter for hans Liv l

Thisted Amtsavis den 2 den Juli 1844 t 
Under Thisted ?

- Ligene af de ved Fæggesund druknede 6 Fruentimmere, 
skulle nu alle vare drevne i Land og begravede.



ANE NR. GENERATION I ANE NR.
36 6 1 37

NAVN:
Ånders Christensen Bang

NAVN:
Karen Madsdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): 
dbt.13/10 1765 i Thisted.

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):

Faddere:
Christen Nielsen Smede Hustru 
Maren:Hylleborg Pedersdaatter, 
Clemen Handrup, Priderich Jensen, 
Povel Grishauge.

Faddere:

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): 
7•April 1782 i Thisted.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
Trolovet 6/11 1789, Viet 3. December 1789 i Thisted Kirke.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Thisted , 24 Aar.

Bopsi, alder, erhverv (ved vielsen): 
Thisted,

Forlovere:
Christen Bang (»Ane nr 72) og lårs Thomasen af Thisted.

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. Niels Christian f. 3/3 . dbt 4/4 179o i Thisted.
(» Ane nr 18)

2. Maren f. 8/5 , dbt 13/6 1791 i 0
3. Else Marie f. 7/3 , dbt 14/4 1793 i 0
4. Anders f. 8/12 1794, dbt 11/1 1795 i Thisted.

4*

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Begr. 27/9 1794 i Thisted 
Lagt osten Kirken ved Familien.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn): 
død 12/6 1829, begr. 16/6 1829 
i Thisted.

Alder, dødsårsag m.v.:
29 Aar

Alder, dødsårsag m.v.:
66 Aar, Hospitalslem.

Skifte:
Skifteprotokol Thisted fol 41o

Skifte:
Intet.

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNING 
Anders Christensen Bang var Tømmi 
hos sine foraldre. Faderen var id 
og i boet efter Anders er da ogst 
drejervarktøj. Anders døde 6 ugi 
søster Anne Christine Bang og dei 
Enken Karen Madsdatter blev gift 
arbejdsmand Christen Larsen Østej

IR:
prmand og boede ved sin død 1794 
fgl.folketailing 1787, Drejer, 
L opregnet en stor del tømrer og 
»r før sin fader, og 3 uger før sin 
anes 8 uger gi. datter.
anden gang i 18o2 med ungkarl, 
riid. De blev senere fraskilt•



1.
Ane 36 ANDERS CHRISTENSEN BANG. Tømrer og husejer i Thisted, *13/10 1765 i Thisted, 

+ (begr) 27/9 1794 i Thisted “osten for kirken”.
Ane 37 KAREN MADSDATTER * 0.1763, + 12/6 1829 i Thisted.

Forældre til ane nr. 18 Arrestforvarer og betjent i Thisted, Niels Christian Andersen Bang.
Anders var søn af Drejer(Snedker) i Thisted, Christen Nielsen Bang og hstr.Anne Marie Chr.dtr.Bay.
Karens herkomst er ikke fundet. Hun er næppe født i Thisted.

De blev gift i Thisted Kirke, hvor vi under Copulerede 1789 læser:
Fredagen d. 6te November, Troelovede : ANDERS CHRISTENSEN BANG og KAREN MADSDATTER. 

begge her af Thisted.
Forlovere vare:Christen Bang &Lars Thomasen ligel. her af Thisted.

Copulationen skeede Torsdagen den 3,die December, som var Hr.Steenstrups Ugge.

Her foran altertavlen i Thisted kirke, blev Anders og Karen viet - som så mange andre af vor Thisted-slægt.

I Thisted kirkes regnskaber ses, at Anders Bang har betalt 12.skilling for at der blev brændt lys ved Brude
vielsen. Betalt “på forskud” d. 29.nov.1789.

Anders Chr.Bang var husejer i Thisted by, og i Brandtaksationen for 1791 ser vi : Hus nr. 150, der lå i Søndre 
Gades østre side. Et Huus 6 fag ialt af ditto beskaffenhed (d.v.s. som forrige hus “klinet Bindingsværk og 
Straae Tag). Huset var takseret til 20 Rdl.

Anders og Karen fik 4 bøm, Niels Christian i 1790, Maren i 1791 (død 1791 15 uger gi ), Else Marie 1793 
(død 1793 10 mdr.gl.) og endelig 8/12 1794 drengen Anders. De 2 drenge, heraf ane 18, overlevede altså.

På næste side indsat den aktuelle side af Thisted Købstads Brandtaksation 1791.



2.Brandtaksation Thisted Købstad 1791



3.
Ane 36 & 37. fortsat:

Her i Thisted kirke og i denne Romanske Døbefond - Thybofond” - fra år 1200 blev deres bøm døbt. 
Som det første vor ane 18, Niels Christian.

I Thisted kirkebog 1765-1808 står under Fødte:
1790 Døbt 2.Paaske Dag den 4de April, Tømermand af Thisted Anders Christensen Bang og hustru 
Karen Madsdatter, deres Søn født den 3,Martii, hjemmedøbt den 4’ og kaldet NIELS CHRISTIAN. 
Faddere vare: Niels Christensen Bangs hustru Kiersten Nielsdatter, Pigen Maren Madsdatter hos Con 
sistorialraad Smit, Christen Simonsen, Niels Jacob Sørensen Fruergaard og Christen Pedersen Kalle- 
rup, alle af Thisted.

Da lille Niels Christian kun var 4!4 år gammel og den yngste dreng, Anders, nok var “undfanget”; men endnu 
født, døde deres far, kun 29 år gi. og Karen Madsdtr er Enke. 
Sønnen Anders er så opkaldt efter sin egen far !

Thisted Kirkebog. Begravede 1794:
Løverdagen d. 27.de September ANDERS CHRISTENSEN BANG, lagt Østen for Kirken ved Familien, 

gammel 29 Aar.

Ifølge skifteprotokollen, som er afskrevet på de følgende sider, døde Anders Bang natten mellem 21 &. 22/9.

I øvrigt døde Anders far Christen Bang 6 uger efter og Anders søster Anne Christine Bang og hendes 8 uger 
gi.datter 3 uger efter, at “vor” Anders Bang døde. Måske er de døde af en smitsom sygdom ?

27.de


Ane 36 & 37 Her på side 4 og følgende sider er skiftet efter Anders Christensen Bang afskrevet.
4.

Skifteprotokol for Thisted Købstad 1777-18ol (Rå film lo275)

Registeri Bang « Anders , Tømmermand i. Thisted -

Død 1794. Natten til 22 Sept.- Gift m. Karen Madsdatter.

Fol : 410 , 415b.

Fol. 41ot

Anno 1794 Den 22 Septemb. blev det fra vedkommende anmeldt at 
Tømmermanden Anders Bang Den forbigangne nat ved døden var afgået, 
men Enken bad paa grund af S5B-2-2- (x) at maatte blive
hensiddendes i Boet uden Forsegling indtil 3o £ Dagen, hvilken 
Begiæring, siden her i Boet er ikkun en enkel “ Barn, som er 
umyndig, af Retten blev bevilget, og indfandt sig derfor først. 
til 3o e Dagen Den 22 Octob. i Stærvboestedet tilligemed de 2 — 
Vitterligheds og Vurderings Mænd S»Niels Jensen og Niels Jacobsen 
Fruergaard begge her af Thisted og var tillige nærværende 
Enken Karen Madsdatter med Laugværge Lars Thomsen, samt som 
Formynder for’den i Boet værende eeneste umyndige Arving 
Niels Christian Andersen« 4 Aar, (xx) vare tilstede den afdødes 
Broder Niels Bang, da den afdødes Fader ligger paa sin Syge Seng 
og altsaa uskikket til at paatage sig Formynderskabet , i hvis 
samtliges overværelse blev Registreret og Vurderet, som følger : -

I Daglig Stuen -

En Blaae Klædeskioel 2 - 4 - "
En Do Vest 1 - 1 - II

En Graae Reisekioel 2 - 4 - 11

En ulden Damaskes Nattrøye 1 - 2 - tt

En stribet Do 11 - 3 - II

En GI Blaae Vadmels Trøye 11 - 1 - tt

En Par Sorte SkindBuxer n - 2 - tt

(x) Christian d. 5. Danske Lov af 15. April 1683 •
5B-2-2- er : 5.Bog, 2.Capital, 2.Stk, om Arv og Skifte :

"Er det Husbond eller Hustrue,som Død er, og haver fællis Børn 
sammen, og den Afdøde ingen Sær Kuld Børn efterlader sig, da maa 
den efterlatte Person uden saadean Besegling side i Boen indtil 
tredi vende Dag, med mindre der stor vitløftig Gieid i Boen findis, 
Tj da skal Boen strax forseglis • ”

(xx) Niels Christian Andersen Bang er Ane nr 18.



5.
Sådan ser skifteprotokollen ud "i original".
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Anders Christensen Bang og Karen Madsdatter.

Pol 41o, fortsat :

En Par Guule Do tf - 1 - ”
En Par Sorte Skind ff - 4 — h

En Par Guule Do 1 - 1 — ii

En Skyd Skind If - tt — 8
En Par Hviide uldne Strømper ff - ti - 12
En Par Do If - tt - 12
En ïïje Broget Hue U - 1 - 8
En Nye Hat ff - 2 - it
En G1 Do 11 - it - 8
En Par nye Støvler 1 - 2 - 11

En Par Træeskoe ti — ti - 6
En Kiep tf - tt - 8
En Pibe tf - ti - 4
En Messing Daase 11 - tt - 8
En Sælskind Do tf - tt - 9

Linned -
En Par nye Skiorter 1 - 11 * ti

En Par Do 1 - 1» — tf

En Par Do 1 - 11 — tt

En GI Do u - 1 - tf

En Par nye Handsker •i _ •1 — 8
En Par Hviide Vanter « — 1» — 8

Latr 16 d 3m Ï4s

Tømmerredskab

En Høvl Bænk med Skytte
og Bænk Hager .................................
En Stor Klov Sauge

3 - ” - II 

tttt _ 3 -
En Stor Bau Do 11 - 2 - tt

En Haand Do tf - tf - 12
En Do 11 - 1 - 8
En Sink Do 11 - 11 - lo
En Stor Do ft - 11 - 12
En Do tf - 11 - 12
En Stor Stryg Høvel med Blad tf - 2 - n

En Mindre Do 11 - 1 - 8
En Do tf - 1 - 8
2 <i Høvle tt - 1 - 8
2d Do II - 1 tt

En Dobbelt Do 11 - 1 - 8
2 Listehøvle 11 - 1 - ti

2 Do 11 - 1 - h

2 Do 11 - tt - 12
2 Do tt - ti - 8
2 Do 11 - ti - 12
2 Do 11 - tt - 12
1 Spigerboer med 4 Odde • • • • 11 - tt - lo
En Større Do med 2 Do • e ♦ • 11 - 1 - n
En Bredskak Høvl 11 - 1 - »
2 <i Lægt Hamer ft - 1 - h



Anders Christensen Bang og Karen Madsdatter

Pol 41o, fortsat:

En Kiep Styk Hamer If - 1 — II

En mindre Do ff - 1 - If

En Do ff - 1 — n
En Breed Øx If - 3 - if

En Stor Haand Øx tf — 2 — it

25 d 2m- 14

Fol 41ob :
En Skare Øxe fl 1 If

En Hold Hage If — 1 - 8
En Do fl - 1 - 8
2 de Store Huä Jerne *•.• ft 1 ti

2 Do If — 1 — n
2 Do If - 1 - it

2 Do 11 - it — 8
2 Do fl - h - 8
4 Do fl - it - 8
4 Do If - h - 8
2 Do II - ti - 8
En Jern Vinkel If it 12
3 Tree Do If - ti - 12
En Stor Kloe If - n - 6
2 Do 11 - if - 4
En grid Snor w - ii - 8
3 Nye Høvls Blade t! - 1 — fl

5 Do If - n - 8
3 Rasper 11 - tr - 12
6 Nÿe Smaae File If - 1 - 8
6 GI Do If - 1 - »
En Sie Klinge If - ti - 8
En Stik Sauge og File 11 - it - 2
6 Stik Borer fl - it - 4
En Tolie Kniv med Messingskaft - 1 - »
En Do med Træe do fl - ti - 4
En Haand Kloe ft - it - 12
En Sirkel 11 - ti - 8
En Nap Tang 11 - ti - 4
3 Hug Jerne 11 - it - 4
2 Hamre fl - 1 - ti

3 de ..... Steene If — ti - 2
EnTim Potte 11 - 1 — 8
En mindre Do 11 - 1 - »
En Saug Blad II - it - 4
Tvinger If - it - 8

29d-4m- 8
En Par Stakket Do 11 — it — 8
En Par do 11 — ti - 8
3 - do fl - ti - 6
En Æske med Ragelse ...... fl► 0 - n - 4
En Naur uden Skaft (x) If - it - 6
En Nydie If - 1 - »
En Drejelad med ..•
Snil os: Patroner ,. 1 2 — h

En Spiigerboer med 2 Odde 11 - it - 4

(x) = Bor til at bore store huller med.



Anders Christensen Bang og Karen Madsdatter

Pol 4I0 b, fortsat :

2 Dreje Jerne .................................................... 8
3 Do ” - ” - 4
3 Do « - ” - 4
Snittøy til Rokjern ..........................  " - ” - 4
En Bundt GI Rasper - 4
En Stor Sirkel ” - ’’ - 6
En Bt GI Jern Ragelse " - " - 2
En Lægt Hamer ” - ” - 4
En Saugeblad ” - ” - 2
En Bt Kobber Ringe ......................................... ’’ - ” - 12
Jern Poed og Rame til en Kakkelovn " - 1 - 8
En 01 Anker ” - ” - 12

Bøgger -

Den Nye Psalme Bog ................................ ” - 1 - " 
En Do « - 1 - « 
En Do ” - 1 - ” 
Troens Kamp og Svie .............. .. ............. .. ” - ” - 6 
En GI Psalme Bog ” - " - 8 
2 d Gudelige Bøger ” - ” - 4
2 I Do ” - ” - 2
3 3 Do " - " - 2 
Hans ? Historie Bog ...... ” - 2 - ” 
En Sort Lodden Hue ” - 2 - ”

Af Løsøre og Effekter for .................... 34d- lm, 8 s.

Tilkiendegav Enken med Laugværge og de øvrige tilstedeværende ej 
at være, da den øvrige Indboe, som befandtes i Huuset blev fore
givet at tilhøre den afdødes Porældre, som og her havde sit Ophold- 
Dernæst blev Vurderet de faste Ejendomme Stervboet tilhørende, 
som ere : - Huuset med 1 Skp Sæde vurderet for Summa

80 rd " ”

En Ager paa Refs Ager (x) Indmarkes Jord lo Skp Sæde.5o rd ” "

Dernæst blev anmeldt følgende Giæld paa Boet at hæfte :
a) Til Christen Iversens Sted Søn Anders Berthelsen i Malle 

efter Pandte Obligation af 13 Junÿ 1791, Hvori er Pandtsat 
Huuset med Markjorderne for den Summa .....................

49 rd - " - "
Af denne Obl. blev-leveret en ligelÿdende Gienpart til 
Rettens Indlemelse under no 1.

(x) Refs Ager la nord for Thisted by.



9.

Anders Christensen Bang og Karen Madsdatter.

Skifte fortsat. Pol 411«

49 rd- " - *»
Et Aars Rente til Snapsting 1795    2 - ” - ”
Til Ole Knakkergaard i Thisted som Enken angav • 4o - 2 - lo
Til Mad— Leerhøy Ligeledes .......................................... 8 - ” - "
Til Henrik Knakkegaard . ............................................................  15 - ” - ”
Til Christen Bang i Hørdum .................  «.. ............. 5 - ” - ”
Til Lars ; i Thisted..........................................  ] - " -
Til S. Jens Lundorph ...................................................................  2 - ” - ”
Til Jens Bunsen i Bedsted ......................................................... 1 - ” - "
Til Niels Madsen i Thisted .............................    1 - 2 - "
Til Niels Bang for Udlæg til Begravelsen ....... 16 - 3-6
Til S. Buchtrup ................................................................................. 2o - « - "

161 - 2 - ” 

Alle disse Forberørte^Fordringer blev af Enken med Laugværge 
og den umyndiges Formynder tilstaaet at medføre Rigtighed. 

Panthaveren Anders Berthelsen i Malle som ved dette Skifte var 
tilstede erklærede, at han var villig til at lade Pengene henstaae 
uden at forlange det Pandtsatte for Auctioneret, og i alle deele 
at tage Enken god for Betalingen - 
sa han altsaa intet havde imod Skiftets slutning, - 
og da saa intet videre for i Dag var at foretage, blev Auctionen 
med Samtliges Samtykke besluttet at„holdes førstkommende 
Onsdag den 29 de Octob. og Ole Høyer antaget som 2
og det i Dag passerede blev med Hænders Underskrift bekræftet. - 
og Skiftet udsat til 6 Ugersdagen den 3 Novemb. Førstkommende

Actum ut Antea - Paa Embeds Vegne

Enken Karen Madsdatter 

som Laugværge Lars Thomsen
Lemvigh Brønlund

Som Formynder

Niels Bang

Som Panthaver og i Henhold til den i Dag i Protokollen 
afgivne Erklæring underskriver -

Anders Berthelsen

Som overværende Vitterligheds og Vurderings Mænd underskriver

S.N.Jensen Niels Jacob Fruergaard



10.

Anders Christensen Bang og Karen Madsdatter.

Skifteprotokol for Thisted Købstad 1777-18ol (RA film lo275)

Fol. 415 b. :
Anno 1794 den 3- Novemb. var Skiftesamlingen bestemt at holdes 
efter afgangne ^jdg^sBang^ i Thisted, men da Skifteretten 
formedelst andre forretninger d Tiid kunne foretage samme
blev den udsat til i Dag den 24— December hvor da Skiftet blev 
foretaget i min Byefoged Lemvigs Gaard i overværelse af de 2— 
Testes S.N.Jensen (overstreget) og Niels Jacobsen og I: Brøndum 
begge af Thisted, samt Enken med Laugværge Lars Thomsen paa hvis 
vegne i hans Sygdoms forfald anmeldte sig S.N.Jensen Ibdm ÿ 
Endvidere var tilstede Niels Bang som forhen ansat og beskikket 
Formynder for den umyndige Arving NielsChristianAndersen (x) ;

men da Enken siden sidste Skiftesamling haver giort Barsel og født 
et Drenge Barn nemlig Anders , saa blev bemeldte Niels Bang lige
ledes af Retten beskikket til dennes Formynder - og blev da i 
samtliges overværelse med dette Skiftes fremme og endelig slutning 
begyndt og fremmet saaledes s

a) Indtægter betræffende.
1. Blev fremlagt et under 29 October sidst over Stervboets Løshøre 

holdt Auction som beløber sig ialt til den Summa: 51 rd 3m 15 s
2. Hertil kommer den ved 3o^ Dags Forretningen paa de 

Boet tilhørende faste Eiendomme satte vurderings
Summa ..................................................................................... 13o , - ” - ”

Fra Enken KarenMadsdatter blev fremlagt en

Gienpart af et imellem hendes afgangne Mand og 
sammes afdøde Fader under 26. April 1791 oprettede

Contract ; hvilken Gienpart lyder som 
følger under 3, hvoraf saas at intet af den i Boet 
befindende Ind- og Udboe kan komme dette Stervboe 
til Indtægt siden samme endnu eyes af afgangne 
Christen Bangs efterlevende Enke og først efter 
hendes død er Enken tilhørende • ___
Følgelig bliver den heel Boes indtægt ialt .............  181rcL,3m. Ï5 s

Den forhen under Skiftet anførte Giæld beløber sig til
161 Rd, naar samme fradrages Indtægtssummen bliver igien 2ord,3m,15s 
hvorfor Skiftets Bekostninger afdrages og beregnes saaledes :

Til Revitions Contoriet .............................................. .. ............. .. ” - ’’ - 7 s 
Stemplet Papiier til Stervboets Besks.............................. .. .. " - 1 - 8 - 
Skiftebrevets Beskrivelse paa 6 Ark a 38 er ................. 3 - ” - ”
Ved hvilken Post erindres at ifald Beskrivelsen 
skulle indtage fleere Ark betales saadant med 3 M 
pr Ark, ligesom og overskuddet erstattes ifald 
Beskrivelsen kunde staa mindre end paa 6 Ark ... _ ____ ______

164 rd, lm, 15 s

(x) Niels Christian Andersen er Ane nr 18



Anders Christensen Bang og Karen Madsdatter

Skifte fortsat, fol 416 :

3 - " -
2 - 8 -
•• _ w —

Transport Indtægt ... 181 rd,3 m,15 s 
Transport Udgift .......................................164 rd,l m, 15s.
1 Catalog til Auctionen paa 2 Ark 

a 24 s « -
« —

Til Skifteforvalteren med Tiener 2 -

Vitterligheds og Vurderings Mændene 
overlod til Enken hvad hun ville give 
dem for deres Umage - 
og da ingen efter Rettens Paaberaab 
vidste videre at beregne Boet til 
Udgift saa bliver den heele Udgift 
Summa ialt ............................ 167 rd,l m,7 s«

Altsaa bliver til deling imellem Arvingerne 14 Rd, 2 m, 8 s.
som deeles imellem begge Sønnerne Niels Christian og Anders samt 
Enken saaledes at hun først tager det fælles Boe som er

7 rd, 1 m, 4 s 
Niels Christian ..................................................................  3 ’’ 3 ” lo s
Anders ..........................................................     3 M 2 " 1? 8
Hvilket udgiør foranførte Summa 14 rd 2 m 8 s

Disse foranførte Børnene tilfaldne Arvelodder modtages af
Formynderen og anvendes til Børnenes Tarv i overensstemmelse med 
Anordningerne - og da ingen efter Rettens paaraab meldte sig med 
videre at , saa blev det paalagt Skiftets Incassata
Ole Høge at udbetale efter Skiftets indhold hvad han har haft under 
Oppebørsel, og derfor at forsyne sig med vedkommendes Qvittering.
Den øvrige hæftende og paa Boet anførte Giæld tilpligtede Enken 
med Laugværge sig til enhver især at udbetale og derfor at holde 
Skifteretten i alle faals kravesløs ; hvornæst dette Skifte 
saaledes med samtlige vedkommendes Samtykke blev sluttet , og med 
deres Underskrifter bekræftet. -

Actum ut Antea.-
Enken med Laugværge Som Skifteforvalter

Karen Madsdatter - Lemvigh Brønlund

Paa Lars Thomsens Veigne og i han Sygdom underskriver
S.N.Jensen.(død jan 1795)

Som Formynder
Niels Bang (x)

Som overværende Vitterligheds Vidner.

J.Brøndum. Niels Jacob Fruergaard.

(x) I skifte 6/1 1795 efter Lars Thomsen Tømmermand er den ene 
vurderingsmand Niels Bang.



12. 
Ane 36 & 37. fortsat.

I Skøde- og Panteregister for Thisted Byfoged 1800-1826 læser vi, at KAREN MADSDA1TER,
afgl ANDERS BANGS ENCKE bleven Eier 

af et Huus Sønder i Byen med vedliggende 1 Skp.Sæde, og en Ager 10 Skp.Sæde paa Refsager, ifølge ting
læst Skifteforretning efter hendes afg,Mand.
....og senere: Vurdering 22.okt.1794 efter afgl.Tømmermand ANDERS BANG : Boets løsøre 34 Rbdl,
1 Mk, 8 Sk,.. Huuset med 1 skp.sæde 80 Rbdl. og 1 ager på Refsagers Indmark 10 Skp.Sæde = 50 Rbdl. 
ialt 164 Rbdl, 1 Mk, 8 Skilling.

Folketælling Thisted Købstad l.febr.1801: Søndre Gade No. 150.

KAREN MADSDATTER BANG Huusmoder 41 Aar, Enke efter l.ste Ægteskab, Nyder Almisse. 
Niels Christian (ane 18) Hendes 11 “
Anders Andersen Bang Børn 7 “

(På næste side fotokopi af den flot skrevne folketælling fra Søndre Gade i Thisted 1801).

Godt et år herefter bliver KAREN MADSDATTER så gift igen, og den nye mand bliver så husejer !

Thisted Kirkebog. Copulerede 1802: Torsdagen den 30.April Ægteviede
Ungkarlen Christen Larsen og Enken Karen Madsdatter 
begge af Thisted.
Forlovere vare: Niels Andersen og Mads Søndergaard begge af Thisted.

De bor så i deres hus til 1825 hvor Karens “nye” mand sælger huset og det tilhørende sædeland d. 13/8 1825 
til Mads Nielsen Hjelberg for 150 Rigsbankdaler Sølv. Hun er nu eller bliver 
kort efter skilt fra denne “nye” mand.

1829 dør KAREN så fattig som “Hospitalslem”

I Dødsanmeldelsesprotokol, for Thisted Byfoged har vi : “1829 Dødsfald anmeldt Junii 13,
Dødsfaldets Datum Junii 12.

KAREN MADSDATTER BANG. Enke efter afd. Tømmermand ANDERS CHRISTENSEN BANG -

Chr.Larsen i Separerede.......66 Aar. Den afdødes Stand og Haandtering: Hospitalslem, intet at Skifte.”

Thisted Kirkebog 1824-36 Døde Ouindekiøn

1829 DødJunyl2, Begr. Ej. 16. KAREN MADSDATTER. Hospitalslem, Enke først efter Afg.
Tømermd: A:C:BANG. siden efter sin fraskildte Mand Arbeidsmd. Christen Larsen Østerild.
66 Aar. Anm: Ingen.

Ja, sådan sluttede - lidt trist - Anders Bangs og Karens liv.
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ANE NR. I GENERA
38 1 6

NAVN:
Niels Lauritsen Qveiborg

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
Dbt. 24/6 1753 i Nørhaa

Faddere:
Anders Ramsgaard i Sperring, 
Anders Fredskild og Jens Legind, 
Anders Krogsgaards Hustru Mette 
Nielsdtr.Faddersbol Molle og 
Matz Fredskilds Hustrue i Nørhaae.
KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): 
Dom Quasimodo 7/4 1771 i Nørhaa

VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
1. November 1783 i Nørhaa. ( c*»

Bopsi, alder, erhverv (ved vielsen):

Nørhaa , 3o Aar.
Forlovere: Jens Pedersen og Jens Q
BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

Moders Giertrud Marie Madsdatter

1. Christen dbt. lo/lo
2. Maren ’» . 8/5
3. Anne Kirstine ” . 2/6
Moder: Sidsel Salmansdatter:
4. Lars ,dbt. 23/5

" 5» Maren Kirstine " . 1/6
6. Giertrud Maria ” . 9/9

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):

D.28/1,begr.6/2 18o2 i Nørhaa.
Alder, dødsårsag m.v.:

49 Aar. (Død kl 12 Middag)

skifte: Hillerslev-Hundborg Herred
4.marts 18o2.

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGEN 
.Niels Lauritsen Qveiborg' var f®s 
gaarden ”Kveiborg", Matr.nr. lo : 
6 måneder efter hans død 18o2 gi: 
sig med Jens Salmansen ,som over' 
død 1832 gik gården "Kveiborg" v 
datter og svigersøn Peiter Peden 
videre til deres datter Kjerstin

ATION I ANE NR.
1 39

NAVN:
Giertrud Marie Madsdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
Dbt. 24. Nov. 1754 i Nørhaa.
Faddere:
Mikel Vendelboe,
Jens og Mogens Leegind,
Birgithe Fredskild og
Maren Qveiborg alle af Nørhaae S.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): 
1772 i Nørhaae Sogn.

VACCINERET (år, dato, af hvem):

» 2,gang med Sidsel Salmansd, 1794)
Bopsi, alder, erhverv (ved vielsen):

Nørhaa , 28 Aar.

Qveiborg.

r :

0 1784. Død 25/11 1784
1786. Konf. I800. (»Ane 19)
1792.

1795. Konf. 1813.
1797. Død 19/8 I800
1799. Konf. 1817.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
?Død ' ,Begr. 26/11 1793,Nørh

Alder, dødsårsag m.v.:
39 Aar.

Skifte:

£R:
Bter og fra 15/11 I80I ejer af 
i Nørhaa Sogn.
Lftede enken Sidsel Salmansdatter 
?tog gården. Efter Jens Salmansens 
ridere til deres datter Inger Jens- 
^sen Krogsgaard.Efter dem gik den 
1 Maria Peitersen og Svigersøn.



1.
Ane 38 NIELS LAURITSEN OVEIBORG. Gårdejer gården “Kveiborg” i Nørhå sogn, Hundborg herred.

*24/6 1753 i Nørhå, +28/1 1802 i Nørhå sogn. 
Ane 39 GIERTRUD MARIE MADSDATTER. *24/11 1754 i Nørhå, Begr.26/11 1793 i Nørhå.

Forældre til ane nr. 19, Maren Nielsdatter Qveiborg.
Niels Lauritsen var søn af gårdmand i Nørhå, Laurits Jensen Qveiborg og Maren Pedersdatter Krogsgaard. 
Giertrud Marie var datter af husejer Mads Christensen Fredskild i Nørhå og hstr. Maren Poulsdatter.

Niels Lauritsen Qveiborg var gift 2 gange. Først 1783 med Giertrud Marie Madsdtr. der døde efter kun 10 års 
ægteskab i 1793 og dernæst 4 mdr.senere i 1794 med Sidsel Salmansdatter fra Sneistrup.

Som det ses af “generationsbladet” forrige side, fik han 6 børn, 3 med hver hustru.
I Nørhå kirkebog 1783-1814 har vi under Copulerede: 
Troelovede og Ægteviede Aar 1783. Den 25 July havde NIELS QVEIBORG og GIERTRUD MARIE MATS 
DATTER troelovelse. Ægteviede den 1ste Novembr.. Forlovere:Jens Pedersen og Jens Qveiborg(Niels bror)

Et års tid efter, i 1784,fik de en søn Christen, der døde kun 6 uger gi. Næste barn 1786 blev MAREN, ane 19. 
og endelig 1792 kom pigen Anne Kirstine, der også døde som lille.

Børnene blev døbt her i Nørhaa Kirke. Kirken har klokkestabel; men intet tårn.
Marens dåb er indført i kirkebogen 1783-1814. således:

1786 Den 8de Maj om Eftermiddagen fødte NIELS QVEIBORGs Hustru GIERTRUD MARIA MADS DT: 
et Pigebarn som næstfølgende dag blev hiemmedøbt kaldet MAREN. Daaben blev i Kirken stadfæst, 
den 25.dito. Da Fadd: vare: Peder Housgaards Kone Kirsten Villads dt., Anna Maria Christensdtr., 
Christen Fredskilde, Jens Kirk i Nørgaard og Christen Andersen. Introduc. skeede 11 te Juny.

......og Konfirmeret 1800 Nr.l. MAREN NIELSDATTER OVEIBORG.

I folketællingen for Nørhå bv 1787 har vi: NIELS LAURITSEN, mand, 33 år 1.ægteskab, Bonde/Gårdbeboer 
GIERTRUD MADSDTR. ,hans kone, 32 år, 1 .ægteskab, 
Maren Nielsdtr., Deres datter af 1 .ægteskab, og
Maren Pedersdtr., Mandens Moder, 71 år,Enke eft. 1 .ægteskab 
Christen Pedersen, Tjeneste- 24 Aar. Ugivt
Ane Christensdtr. folk 20 “ “
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3.
Ane 38 & 39. fortsat: 

6 år efter folketællingen på foregående side, dør Giertrud Marie, og Nørhå kirkebog fortæller:

1793 Døde. Den 26de Novbr. begraven Niels Oveiborgs Kone GIERTRUD MARIE MADS DTR..
gi. 39 Aar minus 8 Dage.

Børnene var kun 7 og 1 år gamle. Niels Qveiborg, der skulle drive sin gård, måtte vel gifte sig igen, og det 
gjorde han så knap 4 måneder efter. Han “fandt” så den ny kone i Snejstrup.

Her har vi i Hundborg-Jannerup kirkebog 1782-1802, : Troelovede og Ægteviede 1794,

“Tirsdagen den 18de Martii blev Niels Larsen Ovevborg af Nørhaae og Sidsel Salmansdatter af Snejstrup 
troelovede i Snegstrup hos Christen Salmansen, død,
Forlovere vare Peder Krogsgaard i ....og Christen Salmansen i Snegstrup.
Ægteviede i Jannerup Kirke den 12de Aprilis.”

Sidsel eller rettere Zidsel er dbt.i Jannerup 31/1 1768 og hendes forældre er Salmon Christensen og Maren 
Jensdatter, gift 1754.. 1787 bor Zidsel ,som da er 20 år, hos forældrene i Snejstrup.

Vor ane Niels Lauritsen og Zidsel Salmonsdatter fik 3 bøm, LARS i 1795, MAREN KIRSTINE i 1797 (hun 
dør år 1800, 3 år gi) og endelig 1799 GIERTRUD MARIA ,som er opkaldt efter Niels’es 1.hustru - vor ane.

Vi har i folketællingen Nørhaae Bve 1801,
NIELS LARSEN
Zidse Salmonsdatter
Maren Nielsdatter (=ane 19) 
Lars —
Gjærtrud Marie

Huusbonde, 47 Aar, i andet Bonde og gaardbeboer.
Hans Kone 32 “ i første ægteskab
Deres 15 “ Ugivt
Bøm 6 “

2 “
...og 3 tj.folk.

Sønnen LARS QVEIBORG f. 1795, blev 1823 gift med Ane Kirstine Jensdtr.i Nårhå kirke. 1833 flyttede de 
til Sønderhå sogn hvor de ejede gården “Piilberg” på 66 Tdr.land. Han døde 1871.

Året efter dør så Niels Qveiborg. I Nørhå kirkebog læses: ANNO 1802 Den 28de January om middag kl. 12

døde NIELS LARSEN QVEIBORG og blev begraven den 6te Februar 

i sit alders 49de Aar ringere 2 Uger og 3 Dage.

Niels Qveiborg havde fæstet gården “Kveiborg” af Nørhaaegaard gods ejet af Mogens Nyeborg til 
15.nov. 1801, hvor han køber gården for 950 Rdl. Gården var af Hartkorn 6 tdr,2 skpr,l Fjerdingkar.
Det var således kun 2’ä måned han nåede at blive “selvejer”. Nu arver Zidsel hele herligheden; men skylder 
selvsagt Proprietær Nyeborg de 950 Rdl. m.m. som han har prioritet for i gården.

På de næste sider har vi så uddrag af det ret omfattende skifte .

I 1802 gifter enken Zidsel Salmansdatter sig igen med Jens Salmonsen, der så bliver ejer af “Kveiborg”. 
1831 overgår den til dennes svigersøn Peiter Pedersen.

Efter skiftet efter Niels Larsen Qveiborg findes oplysninger om gården “Kveiborg”.



4.
Skiftet efter Niels Larsen Qveiborg:

Skifteprotokol,. Hillerslev-Hundborg Herred 1794-18o7. 

Ra film 9744-45.

Register,: Qveiborg Niels Laursen, Nørhaa -Reg

18o2, 4.Marts- 1. Afg.Giertrud Maria Madsdatter.
2. Sidsel Salmandsdatter. Fol 621,

Pol 621:

Skifte efter afgangne Nie^s^^Laursex^gyeiborg-JJørhaaej, 

begyndet den 4— Martii 18o2 og sluttet den 6— Maii nestefter.- 
Anno 18o2 den 4 de Martii modte Bye og Herredsfoged Brønlund af 
Thisted ved Fuldmægtig Jensen udi^Stervboegaarden efter afgangne 
Niels Laursen i Nørhaae Sogn og Bye, for paa rette 3o te Dag 
efter Dødsfaldet at foretage en Lovlig Registerings og"Turderings 
Forretning efter bemeldte afdøde til videre paafølgende Skifte og 
Deeling imellem hans efterladte Enke Sidsel Salmansdatter af 
Nørhaae og den afdødes efterladte' Børn søm ere
1 : En Datter MareiiNielsdatte^ 15 Aar, avlet i Ægteskab med 
afdøde Giertrud Maria Mads datter hvormed afgangne Niels Laursen 
havde været først i Ægteskab, 'Enken Zidsel Salmansdatter ved 
den afdøde født og i live værende Børn er 2. En Søn Laurs Nielsen 
6 Aar gamel, 3. En Datter Giertrud Maria, 2 Aar gammel, 
disse 3 Myndslinger ere hiemme i Stervboen, og for den første var 
mødt hendes forhen beskikkede Formynder Morbroder Poul Madsen af 
Nørhaae, og for de 2 de sidstmelte Myndtlinger mødte deres Far
broder Peder Laursen fra Preskild, som blev udnævnt og hermed 
Beskikket til at være deres Formynder da han er ret Paderværge 
efter Loven og lovede begge Formy~nderne at de umyndiges
Tarv baade her under Skiftet og fremdeles som forsvarligt Lauværn, 
Lars Salmansen af Raastrup Mark, var ligesaa tilstede og blev af 
Enken hans Søster antaget som Laugværge ; Saa mødte og under 
Skiftet .. Hr Proprietair Nyeborg til NØrhaaegaard og som først og 
størst Kreditor i Boet, ville for sin deel afvalte det under 
Skiftet passerede og for resten reserverede sig sin Lovlige Ret,- 
Den ved Dødsfaldet den 28 de Januarii sidst passerede Forseglings 
Forretning blev oplæst og taget til indlemmelse,samme Lyder som 
følger -

Anno 18o2 Torsdagen den 28 de Januarii 18o2, saahastig det var 
anmeldt at Gaardmand NielsLaursenQveiborg i Nørhaae var ved 
Døden afgangen indfandt sig Procurator Mogens Nyeborg fra~ 
Nørhaaegaard med 2 de Vitterligheds Vidner, Sognefogden Jorgen 
Pedersen og Christen Kirk begge af Nørhaae i Stervboegaarden i 
bemelte Nørhaae for at Registere og Forsegle hvad der forefindes,

x) Maren Nielsdatter er Ane nr 19.
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6.

Niels Lauritsen Qveiborg og Giertrud Marie Madsdatter.

Skifte « fortsat:

Hvornæst blev fortfaret med Registeringen oyer Løsøret:

1 Bord og en Skammel
1 Klokkeviser med Huus
1 Jern Bielægger Kakkelovn
3 Tree Stoele

Paa en Seng

1 Olmerdugs Dyhne
2 de Holsklæder
1 gi: Dyne 2m, 2 Hoved Puder 4m
1 Jern 4 Lispunds Vægt
6 Messing Lyse Stager
1 Brandsax
1 Jern Fyhr Fad
1 011 Krus
1 Ditto Krukke
1 Speil
Nogle gamle Bogger
1 Riwjern
1 Dusin Sætte Kaer
6 Horn Spiise Skeer

I En Skienk

2 Tallerkener
1 011 Glas
1 Flaske

I et Indlukke Skab som var forseglet 
og hvis Segl befandtes ubeskadiget, 
nogle Papiirer, hvoraf Skifteforval
teren udtog den foran fremlagte 
Kopie Kiobe Contrait

I Et Kamer i Gangen

1 Seng Derpaa,2 Olmerdugs Dyhner
2 de Lagner
2 gi: Hoved Puder
1 gi: Saddel og 1 Bidsel

I Stoer Stuen

1 Skab lo mk, 1 Bord 2 m
1 Blaae Kiol og West
1 Sort Kiol og West med Buxer
1 Graae Kiol 4 mk, 1 Bl. do 24 Sk
1 Bruun Troie
1 Blaae Ditto
1 Graae Ditto
1 strikked Undertroie
1 Damaskes Ditto

rd
1
4
6

m sk

1

1
1
2

2

2
5
5
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Niels Lauritsen Qveiborg og Giertrud Marie Madsdatter.

Skiftet fortsat:
rd mk sk

1 undertrôye - 1 -
1 Brostdug - 1 8
1 hvid Vadmels Troï e 1 -
1 Læder Troie — 4 —
1 Læder Brostdug og undertrBie - 3 -
1 stribet Brostdug - 2 -
1 bunden Troie - 2 -
1 par Skind Buxer - 1 8
1 par Ditto Ditto - 1 8
1 Hatt - 3 -
1 Do — 1 -
1 par sorte Stromper - - 12
1 par blaae do - - 12
2 par do do - 1 8
1 Hue — 1 —
1 Hattslag - 1 -
1 broged Halstorklæde - - 12

I et Kammer vesten for

1 Olmerdugs Overdyhne 2 — —
1 Do ringere 1 4 -
1 Dyne 1 4 -
2 Puder 1 - -
2 Ditto 1 1 —
2 de Lagner 1 - -

Paa en anden Seng
2 Gamel Olmerdugs Dyner 1 — —
2 Puder - 2 -
1 Lagn - 2 -
1 Do — 1 -
2 Puder - 4 -
1 Speil - - 8
1 Pyramide — - 8

I et andet Kammer

1 pr Qværne i Brug 1 — —
2 Maaltønder - 1 -
2 Ølltønder 2 2 -
1 Timse — 1 8
4 de Solde — 3 —
2 Sæller — i 1 -
1 Trug - 2 -

Paa Loftet
1 Degetrug — 1 —
3 Sække 1 2 -
3 Ditto — 2 -
4 de Biekubber 2



8.

Niels Lauritsen Qveiborg og Giertrud Marie Madsdatter.

Skifte. fortsat:

1 Sædeløb 
nogle Tøirer
2 Skodtørv Spader
1 Kalkkvast

Fol 623.
Rd mk

3
1

sk 
"T

8
4

I et Kammer ved Nørre Side

1 Bord
1 Skab
1 Skuffe
7 Steen Fade
1 Skiægemann
1 Thekieddel
1 Ancker
1 Gryde Skee
1 Kobber Tragt
2 Flasker
1 Stoer Tinn Fad
2 Do mindre
18 øtk Tin Tallerkener

1

2

1
1

2
1
1
1

3
3
1

8
8
8

2
8
8

8

I et Kammer Norden Daglig Stuen

1 Skab
2 Spinde Rokker
1 Skammel
1 Mangeltræe
1 Krukke og 1 Selvvinder
1 Lygte
2 Steen Fade
3 Tallerkener
4 Kruse , 1 Pott
2 Ølkrukker og 1 Tegne
1 lille Kasse
1 Haspetræe
1 011 Tonde

I Klokkenet

2 Haand Kiedler
1 Trefoedw
8 Leer Gryder
1 lldklemme
1 Skorstens Plade
1 Hakkebret
6 Stavkar
1 Jern Pande
1 do Rist
1 Bærkar
1 gi Kaer
3 Spande
1 Jern Gryde
2 Tallerkener
8 smaae Ditto

1
4
4

2

3

1
1
1
1

2

2
2
2
1

2
2
4 

lo
6

12

8
2
4

8
4
8

12
4

4
8



9.

Niels Lauritsen Qveiborg og Giertrud Marie Madsdatter.

Skifte, fortsat; Rd Mk Sk

3 Pottskeer — 2
8 te Hornskeer - 1 -
1 Messing Bækken - 1 -
1 Trug - - 8
6 Pølse Horn - - 4

I Brøggerset

1 Grube Kiedel paa omtrent
i Tønde Rum 4 — —
1 Karr 1 2 —
1 Do 1 — —
1 Do — 3 —
1 Do — 1 8
1 Kahr Stoel — - 4
2 Drag Tonder - 1 -
1 Aske Trug - — 2
1 Ancker - 1 -
1 Do — — 12
1 Fierding — - 4
1 Svine Trug - - 8

I Gaarden Levende Creature

1 Bruun 3 Aars Hoppe 28
1 Bruun 2 Aars Hest 16 — -
1 Sort 4 Aars Hest 3o — —
1 Bruun Føll Hoppe , 12 Aar 24 — —
1 Blidsed Hoppe 16 Aar lo — —
1 Sort Hielmed Koe , 12 Aar 14 — —
1 Hvidbroged Do , lo Aar lo - —
1 broged do , 8 Aar 11 — —
1 Sortbroged Do lo - -
2 Stude solgt til Hr Nyeborg for 3o — —
2 Stude undnøder 8 — —
1 Do 2 —
1 Qvie 2 Aar 5 — —
1 Do 4 — —
1 Do 3 — —
2 Stud Kalve 3 — —
2 Vædere 2 4 —
2 Beeder 1 4 —
11 stk Faar a 7 mk 12 5 —
1 Soe Sviin 5 —
5 Faarskind a 7 sk 2 3
2 Kalveskind a 2o sk — 2 8
1 Heste Hud 1 — —
1 Beslagen Vogn med heel Tilbehør 24 — —
1 Beslagen Do med Fiel og øvrigt
tilbehør lo — —

1 Træe Do med Behør 3 — —



10.

Niels Lauritsen Qveiborg og Giertrud Marie Madsdatter.

Skiftè t fortsat:

Fol 623 b: Rd Mk Sk
1 Harve med Jern Tander 2 4
1 Do med do 1 2 —
1 Do med do 1 — —
1 Ploug beskadiget med 2 sæt Jern 1 2 -
Halwparten af en Trommel - 5 -
4 Møgfiel - 2 -
2 Aasætter - 5 —
1 gi Fremraae og 1 Trug - 1 -
2 Skierkister med Kniwe 1 4 —
1 Røgtløb - - 8
2 Pleieler - - 8
2 Riwer - ■ - 12
2 Do — — 12
1 Kratt — 2 —
1 Do — 1 —
2 Forker — 1 8
2 Høeleer 1 2 —
med Drag og Kroge - 1 -
1 Huul Skovl - — 4
1 Kaste Skovl — — 2
1 Korn Strippe - 1 -
1 Drættetøi til 4 Hester - 3 -
1 Satt Læder Tøi 1 3 —
3 Jern Greebe — 3 —
2 de Skovle — 1 —
1 Fladtørv Spade - 1 -
1 Tiare Kande — - 4
1 Do Bimpel - - 8
1 Sluffe - 1 8
1 Wandtrug - - 8
1 Slibesten med Trug og Hern Axel - 1 8
1 Bundt gi Tøirer - 1 8
1 Slæde 3 — —

Meere af.Løsøre forefandtes ikke , ligesom og alt hvad der ere 
Registered ved Forseglings Forretningen var tilstade og nu 
allerede er registeret paa nye og Vurderet og videre erkæærede 
Enken med Laugværge ikke at vare videre (?) af Løsøret Boet 
tilhørende.- Hvornast Stervboegaarden med Bygninger, Besætninger 
og tilliggende Eiendomme af Hartkorn 6 Tdr, 2 Fk, 1 Skp af 
Wurderingsmændene blev taxeret til ..................................................95o rd - -
og fleere Eiendomme erklarede samtlige vedkommende ikke at 
tilhøre Stervboet altsaa beløber det vurderede til den Summa...

1323- 3 mk-
Proprietaire Nyeborg fra Norhaaegaard mødte og fremviste den 
med afdøde N-ials Qveiborg oprettede Originale Kiøbe Contrait 
af 15. Novemb. f.å. om Stervboegaarden med sammes Besætning, 
hvorefter bemeldte Nyeborg fordrede som første Prioriteret i 
Stervhoe^a.-Eiendomme den Summa 95o Rd. Contraiten udbad.Nyeborg 
sig med Skifterettens Paategning Tilbage. -



Gårde^J^ve^bor^^ * Nørhaa Sogn. Matr.nr. 1688: 5
Matr.nr. 1844: lo

og brugere ;

Christen Graversen
It 1!

Niels Christensen (måske søn) 
Christen Graversen og Niels Christensen

Niels Christensen ( + 1668, 66 år) (Ejer : Vestervig)

Mads
Mads
Mads

Sørensen
Sørensen
Sørensen

(~1675 Zidsel Nielsdatter) 
(Ryttergods)

Mads Sørensen

Niels
Niels
Niels
Pe der
Lars Jensen Qveiborg

Mortensen
Mortensen 
Mortensens
Nielsen Qveiborg

Enke

( r^Anne Madsdatter ?)

(bor på gården og køber den) 
(=Ane nr 76)

Ejere

16o8 
1612 
1625 
163o 
165o
1652b 
1664- 
1682
1683 
1684 
16861 
1688J
169o 
1692 
1699 
1716 
1741 
17471 
1762
I769J 
1773 
1778 
1785 
1788
1801
1802
1803 
1831 
1835 
1887

Lars Jensen uveiborg

Lars Jensen Qveiborg
Lars Jensens Enke

(Ejer: Faddersbøl/Nørhaaegaard)

(død 1776)
(Maren Pedersdatter Krogsgaard)

Niels Lauritsen Qveiborg (=Ane nr 38)
Niels Lauritsen Qveiborg
Niels Lauritsen Qveiborg
Niels Lauritsen Qveiborg.køber gården og dør 18o2. 
Jens Salmonsen (<~ med Niels Qveiborgs enke) 
Peiter Pedersen (Jens Salmonsens svigersøn)
Niels Christensen (Peiter Pedersens svigersøn) 

Chr.Nørgaard til Ane Kirstine Faddersbøl.
1
i
»

Jens Jensen Winther ,Axel Theodor Yde
Gården delt.



12.

Niels Lauritsen Qveiborg.

Ejendom i Nørhaa By Matr.nr. lo, og i Steenberg Huse By
Matr.nr 21 og 23.

Sogneprotokol, Hundborg Herred, Nørhaa Sogn, Nørhaa By(ca 18o6- 
182o )

Matr.nr.lo. Ejer og Bruger: Jens Salamonsen.

GI. Hartkorn : 5-5-0-11
Nyt *' : 4 - 4 - 1 - 2 55 137o

14ooo Tdr.Land.

En Toftelod ved Gaarden midt i Byen, en Hovedlod østen for 
Byen, en Kjærlod norden for Byen ved Skiftervand, to Lodder 
i Nørenge nordøst paa Byens Grund og en Lod i Sønderkjær 
sydøst for Byen.
Til Gaarden hører desuden En part i forhold efter dens Hartkorn 
i den fælles Lod anført under Matr. 45. , samt en Lod i Sogne- 
tokli.tten under Matr.nr. 32.
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14.

"Oveiborg“ i Nørhaa var en parallelgaard, dog med 
en lille vinkel, og har haft lighed med gården 

her på siden.

Typisk gammel gård fra Thy
Fra R. Mejborgs "Gamle danske hjem"

Sogneprotokol, Hundborg Herred,Nørhaa Sogn, Steenberg Huuse og 
Sognets Klitte.

Matr.nr. 32. Ejer og Bruger: Jens Salamonsen.
En Lod i Mølheeden Nordøstliget i Klitten.

Matr.nr.23. Steenberg Huuse Bye og Sognets Klitte.

Ejer og Bruger: Gravs Christensen og Christen Madsen.

18590000 Kv.Alen. = 136 Tdr.Lamd. (Uden Hartkorn)

En Lod sydvest i Klitten sydvest for Steenberg Bye.



15.

Niels Lauritsen ^ve^org^ Ejendom i Nørhaa og Steenberg.

Originalkort nr 1 (MA 7o-4) over Nørhaae Klit, opmålt 1799 
udskiftet 18o2

Nr .6 andret til nr 21 ;

Selveier Niels Qveiborgs Enke, overstreget og tilføjet :
Mikkel Mikkelsens Enke og 
Christen Søe,

(Lodden ligger mellem Engbak Vand og Steenbjerg Huse, SV for 
Fredskilde Sø)

Nr 6 , tilføjet nr lo, andret til nr 23,

Selveier Niels Qveiborgs Enke , overstreget og tilføjet t 

Jens Salomonsen.
163400 Kv.Alen.

Sogneprotokol, Steenbjerg Huuse Bye og Sognets Klitte,

Matr.nr 21,

Ejer Jens Michelsen og Christen Søe,

GI Hartkorn* O Tdr, 5 Sk, o Fk, 1£ Alb.
Nyt " s O ” , O " , 3 " , 2£ .

2773170 Kv.Alen = 198 xj'oo'o" Tdr Iand‘
En Lod sønden og sydøst for Byen •

Eieren beboer Huusene Matr, nr«. 11 og 16,

(Sogneprotokol side 73 og 77)

Matr nr 11 * En Lod ved Huuset sydvest i Byen.

Ældste Hartkornsekstrakt for Hundborg Herred, Nørhå Sogn,
(ca 183o) Steenbjerg Huuse,Bye og Sognets Klitte.

Matr,21, Ejer og bruger* Christen Eriksen(overstreget) 
tilføjet* Jens Michelsen og Christen Søes Enke.

GI.Hartkorn * o-5-o-li , Nyt Hartkorn* o-o-3-2£.

Hartkorns Extract for Herrederne (ca 1841)» Steenberg Huuse. 
Matr.21, Ejer og brugers Chresten Eriksen og Chresten Søes Enke 

Nyt Hartkorn : o - o - 3 - 2£.
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